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तस्बिर : अमेरिकी दूतावासको ट्वीटरबाट 


पाटन संसारकै प्रेरणा 


पाटनले आफ्नो विरासतमा बौद्ध धर्म/दर्शन बोकेर आएको छ- बुद्धकालबाटै । 

यहाँ कृ्‌ष्ण मन्दिर, तलेजु मन्दिर, हिरण्यवर्ण महाविहार हेर्न पाहुना झुम्मिन्छन्‌ । रातो मच्छिन्द्रनाथ, कात्तिक 
नाच, सम्यक्‌ पर्व, लोकेश्वर पूजा आदिले पाटनलाई विशिष्ट बनाएका छन्‌ । पाटनको वैभव यत्तिमा सीमित छैन । 

पाटनको चार दिशामा सम्राट अशोकका स्तुप छन्‌ । नेपालको वंशावलीमा अशोक स्वयं बौद्ध धर्मको ज्ञान 
बाँड्न ठूलै टोली लिएर पाटन आएको उल्लेख छ । यहाँ १ सय ८६ बहा: र वही: छन्‌ । यही कारण हुनुपर्छ, 
उबेला पाटनलाई 'अशोकपतन' अर्थात्‌ अशोकको सहर भनिन्थ्यो । विद्वान्‌हरू भन्छन्‌, पाटन सम्भवतः विश्वको 
सबैभन्दा पुरानो (बुद्धिस्ट सेटलमेन्ट' हो । यस्तो समृद्ध इतिहास हाम्रोसामु हुँदाहुँदै पनि प्रचारमा भने पर्याप्त ध्यान 
पुग्न सकेको छैन । 

देशी बौद्धमार्गी हुन्‌ वा विदेशी- सबैको नजर लुम्बिनीतिरै छ । जति पनि बौद्ध धर्मावलम्बी र शुभेच्छुक नेपाल 
आउँछन्‌, तिनलाई लुम्बिनी पुग्न हतारो हुन्छ । लुम्बिनी विश्वकै लागि आकर्षण पक्कै हो, तर उपत्यकाको पाटन 
पनि कम छैन । बौद्ध धर्मको शान राख्ने सम्पदा बेवास्ताको सिकार बन्नुमा ती पर्यटकको गल्ती छैन, हाम्रो छ। 
हामीले पाटनलाई बौद्ध धर्मको केन्द्रका रूपमा चिनाउन सकेका छैनौं । पाटनमाथि लेखिरहेका सहकर्मी गोकर्ण 
गौतमसँग कुराकानी गर्दै संस्कृतिविद्‌ सत्यमोहन जोशीले ठोकुवा गरे- पाटनको विस्तृत अध्ययन गर्ने हो भने बौद्ध 
धर्मसँग जोड्ने अनेकौँ ऐतिहासिक तथ्य फेला पर्छन्‌ । पाटनले पनि लुम्बिनीझैँ बुद्धको मौलिक सहरका रूपमा 
ख्याति पाउँछ । सम्पदा जोगिन्छ, आयको स्रोत पनि बन्छ । भोलिका पुस्ताले गर्व गर्ने ठाउँ रहन्छ । 

सम्पदा भनेको मन्दिर, दरबार, जात्रा र पर्व मात्र होइन । सहर आफैँमा अमूल्य सम्पदा हो । पाटनको अवस्थिति, 
जीवनशैली नियालौँ, हाम्रो सांस्कृतिक ढुकुटी प्रतीत हुन्छ । आधुनिकताको नाममा फैलिएको पश्चिमाकरणले 
सबैतिर राइँदाइँ गरिसक्दा पनि पाटनमा जात्रा, पर्वहरू जीवन्त छन्‌ । यो सहर सहिष्णुताको आदर्श पाठशाला 
पनि हो । लिच्छविकाल बौद्ध धर्मका लागि स्वर्णयुग मानिन्छ । त्यसैबेला यहाँ बनेका चैत्य-विहार अझै जिउँदा 
छन्‌ । याद रहोस्‌, लिच्छवि शासक बौद्ध धर्मावलम्बी थिएनन्‌ । हिन्दु मल्ल राजाहरू पनि बौद्ध धर्मलाई अगाध 
श्रद्धा गर्थे । जात्रापर्वका लागि बजेटै छुट्याइन्थ्यो । भत्केका बिहार पुनर्निर्माण हुन्थे । अनेक युगअनुसार शासक 
र व्यवस्था फेरिए पनि यो सहिष्णुता आजपर्यन्त विचलित छैन । पाटनमा यस्ता जात्रा, पर्व, मन्दिर छैनन्‌, जहाँ 
बौद्ध र हिन्दु सँगसँगै नहोकन्‌ । परस्पर भाइचाराको मान्यता खण्डित हुँदै गएको आजको संसारका सामु पाटन 
सहिष्णुताको नमुना बन्न सक्छ । 

पाटनमा कति बिहार हराए, तिनको खोजी जरुरी छ । लोप भएका जात्रा ब्युताउनुको विकल्प छैन । हरेक 
मूर्त/अमूर्त सम्पदाप्रति स्थानीयको अपनत्वबोध हुनुपर्छ । सारमा, पाटनले मौलिक पहिचान पाउनुपर्छ, 'बौद्ध सहर' 
को । त्यसका लागि पहिले गौतम बुद्धसँग गाँसिएका प्रमाणको व्यवस्थित अध्ययन र प्रवर्द्धन गर्नुपर्छ । 

संसारलाई भन्न सकियोस्‌, हामीसँग बुद्ध जन्मस्थल लुम्बिनी मात्र छैन, बुद्धसँग २ हजार वर्षभन्दा पुरानो 
नाता भएको पाटन पनि छ। 
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वैधानिक कब्जा 


पाँचतारे हायात होटलको स्वामित्व राजनीतिक पहुँचमा 
रहेकालाई सेटिङ मिलाएर सर्राफ |श्रेष्ठ समूहले वैधानिक 
कब्जा गरेजस्तो देखियो (२५ अर्बको खेलोफड्को, १५ पुस) । 
०४९ मा सरकारसँगको संयुक्त लगानी सम्झौताका बखत 
तारागाउँ विकास समितिको ३९.७७ प्रतिशत र जेभीपीको 
६०.२३ प्रतिशत सेयर हिस्सा बाँडिए पनि अहिले समितिबाट 
सञ्चालक समितिमा एक जनाको मात्रै प्रतिनिधित्व रहने 
अवस्था आउनुमा ठूलै गडबडी देखिन्छ । 

पैसा र पहुँचको आड लिएर हायात रिजेन्सी होटलमा 
एकपछि अर्को घोटाला हुनुमा सर्राफ |श्रेष्ठ समूहको बदमासी 
देखियो । रोचक पक्ष सरकारी सेयर घटिरहँदा निजी 
लगानीकर्ता सर्राफ |श्रेष्ठ समूहको सेयरचाहिँ निरन्तर बढिरहेको 
रहेछ | श्रेष्ठ|सर्राफ समूहले उच्च राजनीतिक नेतृत्वलाई 
हातमा लिएर बदमासी गरेको देखिएकाले छानबिन प्रक्रिया 
अगाडि बढ्दैन कि भन्ने आशंका गर्ने प्रशस्त आधार भेटिन्छ । 


ब अभिनव लम्साल 
सुर्गवेतायक नगरपालिका भत्तएर 


विकल्पविहीन ? 


सर्वोच्च अदालतमा प्रधानन्यायाधीश बन्न योग्य अर्को उम्मेदवार 
नहुँदा सत्तारुढ नेकपा चोलेन्द्रशमशेर राणालाई अनुमोदन 
गर्नुपर्ने बाध्यतामा रहेको बुझून कठिन छैन (चार वर्षे 
राणाकाल, १५ पुस) । प्रधानन्यायाधीश नियुक्त हुन सर्वोच्चमा 
न्यायाधीश भएको तीन वर्ष पुगेको हुनुपर्ने कानुनी प्रावधानै 
रहेछ । सर्वाच्चमा तीनवर्षे अनुभव रहेका न्यायाधीश राणा 
र दीपककुमार जोशी मात्र हुन्‌ । राणाको नियुक्तिले लामो 
अस्थिरतापछि न्यायालयले चार वर्ष स्थिर नेतृत्व पाउनेछ 
इमानदारी देखाएर आफूनो र न्यायालयको छवि सुधार्न राणाले 
प्रशस्त समय र सुविधा पाएकाले साहसिक निर्णय क्षमता 
भने देखाउनैपर्छ | 


न दीपक कार्की, अधिवक्ता 
(सिनामंगल काठमाडौं 


पूर्वाग्रही विश्लेषण 


गरिबी निवारण कोषमा भएका अनियमिततासम्बन्धी लेख 
सतही लाग्यो (गरिबीमाथि राजनीति, ८ पुस) । पहिलो कुरा 


४ लैपाल आइतबार २२ पुस, २०७५ 


त, गरिबी १ सय ५ प्रतिशतमा झार्ने सरकारी लक्ष्य हासिल 
गर्ने सम्पूर्ण जिम्मेवारी गरिबी निवारण कोषको थिएन | कोषले 
वार्षिक १/२ अर्ब बजेट खर्चिने स्रोत जुटाउनै सक्दैन | 

सन्‌ २००४ मा कोष स्थापना हुँदा देशको निरपेक्ष गरिबी 
४ सय ५ प्रतिशतमा थियो | त्यसपछि कोषले कार्यक्रम 
सञ्चालन गरेपछि गरिबीको दर घटेर सन्‌ २०११ सम्म २ 
सय १५ प्रतिशत पुगेको हो | विसं ०४२ मा रहेको ६ सय ५ 
प्रतिशत गरिबीको दर सन्‌ ००४ सम्म २ सय ५ प्रतिशतमा 
घट्न २० वर्ष लाग्यो । तर सन्‌ ००४ देखि ०११ को ७ 
वर्षे अवधिमा १ सय ९५ प्रतिशतले गरिबी घटेकाले कोषको 
योगदान नभएजसरी विश्लेषण गर्न सुहाउँछ ? 

कोषको कार्यक्रम क्षेत्रमा गरिबी अन्य क्षेत्रको तुलनामा 
दोब्बर दरले घटेको छ भने कोषबाट लाभान्वित घरधुरीको 
आयस्तर ५ सय ५ प्रतिशतले बढेको छ | यो प्रतिवेदनलाई 
केलाउन नचाहनुको नियत के हो ? कोषमा अरबौं रकम 
अनियमितता भएको भनिए पनि यसको खोजबिन किन 
गरिएन | त्यो सबै भ्रष्टाचार कर्मचारीले मात्र गरेका हुन्‌ त ? 
कोषका कार्यक्रम सञ्चालनका लागि हिमाल, पहाडका 
कुनाकन्दरामा जाँदा पाएको भ्रमण भत्तालाई भ्रष्टाचार भएको 
हो भन्नु सरासर गलत हो | कोषका कर्मचारीले भ्रमण भत्ता 
लिनु अपराध हो ? 
सरकारले कोषका लागि कुल बजेट १ प्रतिशत मुस्किलले 
मात्र छुट्याउने गर्छ । बजेट नगन्य पाएको (त्यो पनि दातृ 
निकायबाट) कोषले सकारको समग्र लक्ष्य पूरा गरिदनुपर्ने 
कसरी बुद्धिमानी र निष्पक्ष विश्लेषण हो ? 


ब रवीत्द्र सुवाल 
भक्तएर 


मन्त्रीको सचिवालयमा छैन 


नेपालमा स्वकीय सचिवसम्बन्धी प्रकाशित खोजमूलक रिपोर्टमा 
खानेपानीमन्त्रीको सचिवालयसँग जोडेर मेरोसमेत नाम उल्लेख 
भएको रहेछ (स्वकीयको राइँदाइँ, ८ पुस) । खानेपानी मन्त्रीको 
स्वकीय सचिव भएर मैले काम गरेको छैन | म मन्त्रालय जाने 
गरेको पनि छैन | 

अर्का कुरा, मैले ३ महिना हिरासतमा बिताएको पनि 
होइन | तत्कालीन स्वास्थ्यमन्त्रीको सचिवालयले मविरूद्ध 
हालेको मुद्दामा जिल्ला र पुनरावेदन दुवै तहबाट मैले 
सफाइ पाइसकेको हुँ | 


न गोकर्ण भट्ट 
कागमाडौं 


पाठक प्रतिक्रियाका लागि 
16001090196010110.0011.1) 
लेख रचनाका लागि 
160011009016110.0011.1) 


स्मरण 


यसरी भित्रियो बनारसबाट अखिल 


पाल कम्युनिस्ट पार्टी (भारत) इकाइ गठन 
गरेको दुई वर्षपछि बनारसमै अखिल भारत 
नेपाली विद्यार्थी फेडेरेसनको महासम्मेलनको 
चुनाव गरायौं, विसं ०१२ मा | सम्मेलनमा दुई 
पदाधिकारीमध्ये एउटा पक्ष नेपाली कांग्रेस समर्थित र अर्को 
पक्ष कांग्रेसविरोधी बनेर चुनावमा खडा भयौँ । त्यो चुनावमा 
कांग्रेसविरोधी प्यानलले जित्यो । यही चुनावबाटै अन्ततः 
कम्युनिस्ट पक्षधर विद्यार्थी संगठन अखिल (अनेरास्ववियु 
गठनको आधार बनेको हो | 
चुनावमा कोषाध्यक्ष पदमा म र अध्यक्षमा धनकुटाका 
ज्ञानेन्द्रबहादुर कार्की चुनियौँ । उनै कार्की पञ्चायतकालमा 
दर्जनौं पटकभन्दा बढी मन्त्रीसमेत भए | त्यतिबेला नेपालबाहिर 
कुनै पनि नेपाली विद्यार्थी संगठनको स्थापना र अस्तित्व थिएन, 
त्यसमा पनि नेपालका राजनीतिक दलसँग आबद्ध विद्यार्थी वा 
युवा संगठन त झन्‌ छँदै थिएनन्‌ । यसकारण विदेशमा बसेर 
पनि नेपालीको गौरव उठाएको भन्दै प्रोत्साहनस्वरूप राजा 
महेन्द्रको भरथेग रह्यो | 
अखिल भारत नेपाली विद्यार्थी संगठनको स्थापना भएको 
थाहा पाएर कोलकाता भ्रमणका क्रममा राजा महेन्द्रले कार्कीका 
नाममा सफलताको शुभकामनासहित ठूलै आर्थिक सहयोग 
गरे | सम्मेलनमा कांग्रेसविरोधी समूह पराजित भई हाम्रो 
समूहले जितेको थियो | 
सम्मेलनबाट छानिएको नेतृत्वले पहिलो 
बैठकमै नेपालमा एक राष्ट्रिय विश्वविद्यालय 
स्थापनाका लागि प्रस्ताव पास गन्यो । राजालाई 
त्यो प्रस्तावले उत्साहित बनाएछ । त्यसपछि उनले 
त्रिभुवन विश्वविद्यालय स्थापनाको पहल लिए | 
हाम्रो प्रस्तावलाई प्रशंसा गरेर महेन्द्रले शुभकामना 
पत्रसमेत पठाए | 
म बनारसको काशी हिन्दु विश्वविद्यालय 
अध्ययन गर्न जानुभन्दा अगाडि नेपाली विद्यार्थीले 
नेपाली छात्र संघ, काशी विश्वविद्यालय स्थापना गरेका 
थिए | सोही संगठनको चुनाव विसं २०११ को मंसिर अन्त्यमा 
तोकियो । त्यो निर्वाचनमा नेपाली छात्र संघको सभापतिमा 
सुरेन्द्रबहादुर बस्नेत, नेपाली कांग्रेस पक्ष र म कांग्रेसविरोधी 
पक्षबाट उम्मेदवार बन्यौँ । 
त्यसबेलासम्म छात्र संघमा बनारसमा पढ्ने सम्पूर्ण 
नेपाली विद्यार्थीले मतदान गर्न पाउँथे | निर्वाचनको मिति 
आउनै लाग्दा बस्नेत समूहलाई जिताउन निर्वाचन समितिले 
काशी हिन्दु विश्वविद्यालयबाहिर अध्ययन गर्ने नेपाली विद्यार्थीले 
मतदान गर्न नपाउने निर्णय गन्यो | हाम्रो मागचाहिँ नेपालबाट 
आएर बनारसका विभिन्न कलेज र विश्वविद्यालयमा अध्ययनरत 


यज्ञप्रसाद आचार्य 


विद्यार्थीले पनि मतदान गर्न पाउनुपर्छ भन्ने थियो | त्यसो 
भएको खण्डमा मेरो जित सुनिश्वितै थियो | हाम्रो समूहले 
निर्वाचन वहिष्कार गच्यो | 
हामीले पढ्ने बनारसमा रहेका अन्य कलेजमा 
अध्ययनरत नेपाली विद्यार्थीको हकअधिकारका लागि नयाँ 
संगठनको आवश्यकता महसुस गन्यौँ । किनभने, काशी 
विश्वविद्यालयबाहिरका कलेज र विश्वविद्यालयमा अध्ययन 
गर्ने नेपाली विद्यार्थीको संख्या अधिक थियो | त्यसपछि 
बनारसको नेपाली संस्कृत महाविद्यालयमा अध्ययन गर्ने 
नेपाली विद्यार्थीको मंगलागौरीस्थित छात्रवासमा विद्यार्थीहरूको 
बृहत्‌ भेला गराई पहिलो पटक अखिल बनारस नेपाली 
विद्यार्थी फेडेरेसन गठन भएको हो, विसँ २०% मा | 
त्यो विद्यार्थी भेलाले सभापतिमा दिवाकरविक्रम राणा (काठमाडौँ) 
र महासचिवमा म (धरान) समेत गरी २१ सदस्यीय कार्यसमिति 
गठन ग्यो । त्यही भेलाले अखिल भारत नेपाली विद्यार्थी 
महासम्मेलन गर्न उत्रेरणा दिएको थियो । अखिल भन्ने शब्द 
त्यसअघि नेपालमा अस्तित्वमा आएकै थिएन । हामीले बनारसमै 
हुँदा अखिल नाम राखेपछि नै नेपालमा खुलेका अन्य कम्युनिस्ट 
पार्टीका विद्यार्थी, मजदुर आदि भातृ संगठनका हकमा अखिल 
शब्द कम्युनिस्ट जनाउने 'ब्रान्ड नेम' नै हुन पुगेको हो | 

सम्मेलनको उद्घाटनचाहिँ राष्ट्रिय कांग्रेसबाट निर्वाचित 
बनारसका भारतीय लोकसभा संसद्‌ सदस्य 
भगवान सहायले गरेका थिए | सहायले बनारसका 
कम्युनिस्ट नेता रूस्तम स्याटिनलाई हराएर संघीय 
संसद्मा जितेका थिए | 

नेपाली छात्र संघको विसं ०१३ को चुनावमा 
बनारसमा अध्ययनरत नेपाली विद्यार्थीबीच पार्टीगत 
रूपमा नलड्ने सहमति भए पनि केहीले बखेडा 
झिके | बखेडा उत्कर्षमा पुगेपछि सुशील कोइराला, 
उनका दाजु प्रमोद, रमेशजंग थापा, ईश्वर सरदार, 
माधवलाल तावेदार आदिले मध्यस्थता गरे | 
सुशीलको भूमिका महत्त्वपूर्ण थियो | विद्यार्थीबीच दलगत 
आबद्धता देखाएर र प्यानल बनाएर चुनाव नलड्ने सहमति 
बन्यो । म महासचिवमा निर्विरोध भएँ । 

त्यसपछिका चुनावमा विद्यार्थीबीच राजनीतिक पक्ष|विपक्ष 
अनि एक पक्षले चुनाव वहिष्कार गर्ने र अर्को पक्षले भाग लिने 
भन्ने कुरा रहेन | म पढाइ सकेर धरान फर्के | कामविशेषले 
विसं ०१३ अन्त्यतिर काठमाडौं आउँदा तत्कालीन कम्युनिस्ट 
पार्टीमा आबद्ध युवा सम्मिलित भेला भयो | त्यस भेलाले नेपाल 
कम्युनिस्ट पार्टीका महासचिव पुष्पलाल श्रेष्ठको निर्देशनमा युवा 
संघ गठन गरी मलाई पहिलो अध्यक्ष चुनेको थियो | 

ब प्रस्तुति : गोकुल अर्याल 


त | 


४४४/४/.1 21291.€16(90110201.८6070 


प्रवेश 


कत्रो कपाल ! 


भारतीय किशोरी नीलांशी 
पटेल, १६, ले १० वर्षदेखि 
कपाल काटेकी छैनन्‌ | ६ 
वर्षकी हुँदा कपाल छोट्याउन 
खोज्दा बिग्रिएको झौँंकमा 
उनले कहिल्यै नकाट्ने 
संकल्प गरेकी थिइन्‌ | 
उनको पाँच फुट सात इन्च 
लामो कपाल हालै गिनिज 
बुकमा दर्ता भएपछि 
देशी-विदेशी सञ्चार माध्यममा 
थामी नसक्नु चर्चा छ | 
लामो कपालकै कारण 
गुजराती नीलांशीलाई उनका 


साथीहरूले चर्चित कार्टुन 
पात्र 'राम्पुञ्जेल' भन्दै आएका 
छन्‌ | 'मानिसहरू मलाई 
लामो कपालका कारण, 
समस्या उत्पन्न हुन्न ? भन्दै 
प्रश्न गरिरहन्छन्‌ । उनी 
मुस्कुराउँछिन्‌, 'कपालकै 
कारण मलाई समस्या 
भएको छैन | धेरै खेल्छु र 
दौडधूपमा हुन्छु । कपाल 
मेरा लागि लक्की चार्म 

हो । खेलकुदमा भाग लिँदा 
कपाललाई गुजुल्टो पार्ने 
गरेको उनले बताइन्‌ | 


» शान्त सडक : ४५ वर्षअघि काष्ठमण्डपबाट जैसीदेवलतर्फ जाँदै गरेका बटुवा । 


थ्व ७/ उ 


कुलचन्द्र गौतम 
कूटनीतिज्ञ 
गौतमको पुस्तक ग्लोबल सिटिजन 
फ्रम गुल्मीलाई अमेरिकाको बेन्टले 
विश्वविद्यालयले स्नातकोत्तर तहका 


विद्यार्थीका लागि पाठ्यक्रममा 
चयन गरेकाले । 


सुमन श्रेष्ठ 
प्रशिक्षक, मनाङ-मर्स्याङ्दी क्लब 
मनाड-मर्स्याङ्दी क्लबले आठौँ पटक 
शहीद स्मारक ए डिभिजन लिग 
फुटबलको उपाधि जितेकाले । 


७, 1 20 
बुद्धिकृष्ण लामिछाने 
लोकगायक 
'घाँस काट्ने खुर्केर आयो जोवन 
हुर्केर लगायत चर्चित लोकगीतका 
गायक लामिछानेको ६६ वर्षको 
उमेरमा निधन भएकाले । 


केठतीका 


७) 6002, 99 


रामबहादुर बम्जन 
तपस्वी 


आफूनो आश्रमका आनीहरूमाथि यौनहिंसा 
गरी बेपत्ता पारेको आरोप लागेकाले | 


६ नलैपाल | आइतबार २२ पुस, २०७५ 


सोझै रवीन्द्र मानन्धर 


नेपालमा उत्पादित 
तयारी चिया 


(परिमाण मेट्रिक टनमा) 


सिटिसी चिया 


नेपाली कांग्रेसमा अब विरासतको 
राजनीति चल्दैन | कोइराला 
परिवारका कुनै पनि सदस्यमा 
कांग्रेसको नेतृत्व गर्ने क्षमता 

देखिएन । भारतमा नेहरू-गान्धी 
परिवारले क्षमता र फराकिलो 
स्वीकार्यताका कारण कंग्रेस 

पार्टीको नेतृत्व गरेजस्तो नेपाली 
कांग्रेसमा कोइराला परिवारले 

त्यो स्तरको स्वीकार्यता स्थापित 

गर्न सकेको छैन | 


नारायण खड्का 
नेता, नेपाली कांग्रेस 
अनलाइनखबर 
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परिहास 


पुरानै 
राष्ट्र गान 


थाइल्यान्डमा हालै सम्पन्न विश्व बडी बिल्डिङ 
च्याम्पियनसिपमा पुरानो राष्ट्र गान बजाएकामा 
नेपाली जनता क्वुब्च छन्‌ | प्रतियोगितामा नेपालले 
स्वर्ण पदक जित्नेबित्तिकै सम्मान गरौं भनेर राष्ट्र 
गान बजाएको त पुरानोवाला पो परेछ | धन्य 
भारतको राष्ट्र गान बजाएनछन्‌ ! 

विश्व बडी बिल्डिङमा स्वर्ण पदक जित्नु 
हाम्रा लागि बडो खुसीको क्षण हो । तर त्यो 
खुसीको क्षण अवधिभर पुरानो राष्ट्र गान सुनेर 


सुरेश किरण 


बस्नुपन्यो | पुरानो राष्ट्र गान बजाएकामा नेपाली 
जनता आयोजकप्रति आक्रोशित छन्‌ । 

हुन त, यस्तो बेला बजाउनुपर्ने नयाँ राष्ट्र 
गान नै हो । सायद आयोजकलाई लाग्यो होला, 
आखिर नेपालको राष्ट्र गान न हो, पुरानो बजाए 
पनि फरक पर्दैन । किनभने, नेपाल राष्ट्रमै 
परिवर्तन भएर नयाँ व्यवस्था आयो भनिए पनि 
चालढाल त जम्मै पुरानै छ | जस्तो कि, राजा 
हटेर राष्ट्रपति आए, राष्ट्रपतिको आनीबानी पुरानै 
छ | एकात्मकता गएर संघीयता आयो, शासनको 
तरिका पुरानै छ | राजतन्त्र गएर गणतन्त्र आयो, 
तन्त्रचाहिँ पुरानै छ | पुरानो व्यवस्था हटाएर नयाँ 
व्यवस्था ल्याइयो, अव्यवस्था पुरानै छ । अब यी 
जम्मै कुरा पुरानै छन्‌ भने राष्ट्र गान एउटा मात्र 
नयाँ भएर के काम ? होइन र ? 
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पाकेटमारको 
भाषा 


अस्ति भर्खरैको कुरा हो। राजधानीका विभिन्न स्थानबाट समातिएका 
करिब ८० पाकेटमारलाई प्रहरीले एकैपटक सार्वजनिक गन्यो । 
अचेल यति ठूलो मात्रामा त जुलुसमा आएका प्रदर्शनकारी पनि 
समातिन छाडिसकेका छन्‌ | पाकेटमार समातिनु ठूलै कुरा हो । 
पाकेटमारको सामूहिक सार्वजनीकरणकै क्रममा प्रहरीले एउटा अर्को 
जानकारी पनि सार्वजनिक गन्यो- यी पाकेटमारले एकआपसमा 
प्रयोग गर्ने भाषा पनि बेग्लै हुँदो रहेछ । 

पाकेटमारको बेग्छै भाषा भनेपछि मलाई लाग्यो, यो त नयाँ 
भाषा नै हुनुपर्छ | नेपालमा १ सय २३ वटा भाषा छन्‌ भनिन्थ्यो 
अब योसमेत गर्दा १ सय २४ पुगे होलान्‌ | भाषाशास्त्रीहरूले यो 
भाषाबारे कति अध्ययन गरे, थाहा छैन | 

नेपालमा बोलिने धेरै भाषामध्ये अधिकांश लोपोन्मुख छन्‌ | 
तर प्रहरीले दिएको जानकारीबाट थाहा हुन्छ, पाकेटमारी भाषा 
बोल्ने क्क्ताको संख्या भने दिनहुँ बढ्दो छ | अरू जम्मै भाषा 
लोप भए पनि यो भाषाचाहिँ लोप होलाजस्तो लाग्दैन | 

भाषा भनेपछि त्यसको भाषिका पनि हुने गर्छ | पाकेटमारी 
भाषाका पनि थुप्रै भाषिकाहरू अस्तित्वमा रहेको देखिन्छ | तीमध्ये 
पनि केही भाषिका नेपाल सरकारका विभिन्न निकायमा प्रचलनमा 
रहेको हामी पाउँछौँ । जस्तो कि, राजस्व विभाग, मालपोत कार्यालय, 
कर विभाग, भन्सार कार्यालय, श्रम कार्यालय, उद्योग विभाग आदि 
निकायमा यो भाषाका विभिन्न भाषिका प्रचलनमा छन्‌ | यसबाट 
थाहा हुन्छ कि यो भाषाको प्रयोग र प्रभाव दिनप्रतिदिन बढ्दो 
छ | यसलाई अब रोक्न सक्ने अवस्था छैन | किनभने, यो भाषा 
बोलेबापत मानिसको रोजीरोटी चल्छ भने कसले छाड्छ त्यस्तो 
भाषा ! अब के थाहा, भोलिका दिन हाम्रो सरकारी कामकाजको 
भाषासमेत यही भाषा पो बन्ने होकि ? 


नेपाली काइदा 


हामी धेरै बाठा जाति । हामीलाई हाम्रा धर्म, संस्कृति, परम्परा र पुर्खाहरूले 
नै बठ्याइँ गर्न सिकाएको | हामीलाई कुनै पनि काम सम्पन्न गर्न 
जस्तोसुकै प्रतिकूल परिस्थिति र स्रोतसाधनको अभावले पनि रोक्न 
सक्दैन । हामी आफ्नो मौलिक चठुम्याइँले त्यस्ता अप्ठेरा फुकाइहाल्छौँ | 
हाम्रो धर्मशास्त्रले नै सकेसम्म सक्कली, नभए नक्कली उपायबाट पनि 
आइपर्ने बाधाव्यवधान निम्ट्याउनू भनेर सिकाएको छ | पूजाआजा, 
दानधर्मका कार्य गर्दा सके जमिन दान गर्नू, नसके हात्ती, त्यो नसके गाई र त्यो पनि नसके 
गाईको चित्र भएको पैसा दान गरे पनि हुने विकल्प दिएको छ | हामी नरिवललाई गणेश, 
शालिग्रामलाई शिव, कुशको मूर्तिलाई क्रषि मानेर पूजा गर्छौं | मान्छे कुनै कारणले मच्यो र 
लास फेला परेन भने कुशको लास बनाएर दाहसंस्कार गर्न शास्त्रहरूले सिकाएका छन्‌ | 
एउटा ठूलो विवाह भोजका लागि तयार मासुको खड्कुँलो एउटी काली कुकुर्नीले छोएपछि 
उत्पन्न संकट टार्न बाठा पुरोहितले 'काली कुत्तिम महाउत्तिम खैरी कुत्तिम तथैवचः भन्ने मन्त्र 
पढेर काम चलाएको कथनचाहिँ चुट्किला मात्र होला । तर यथार्थमै पनि हामी विकल्पवादी 
जाति हौं । ब्राहमणले हरेक बिहान नुहाउने, नसके मुख 
धुने, त्यो पनि नसके शरीरमा पानी छर्कर शुद्ध हुने 
बठ्याइँ गर्न छूट छ | छुन वर्जित कुरा छोइएमा गहुँत 


ड्रि ॥ 


लक्ष्मण गाम्नागे 


मन्त्रीज्यूले प्वाक्कै भनिहाल्नुभयो, 'बलात्कारी छर्केर वा गौ दान गरेर चोखिन सकिन्छ | गौ दानका 
समाइसक्यो, अब विधिसम्मत ढंगले सार्वजनिक लागि पनि गाई नै चाहिन्छ भन्ने छैन, द्रव्य दान गरे 
गर्न मात्रै बाँकी छ ।' पनि हुन्छ । जसरी पनि काम चलाउनुपर्छ, अड्काउनु 
तर मन्त्रीज्यूले त्यसो भनेर के गर्नु, यथार्थमा हुँदैन भन्ने हाम्रो प्रगतिशील परम्परालाई मान्नैपर्छ । 
बलात्कारी त समाएकै रहेनछ | जो समातिएको धर्मशास्त्रका कुरा छाडेर मानवशास्त्रका कुरा 
हो, त्यो बलात्कारी होइन | जो बलात्कारी हो, गर्दा हामी कामचलाउ प्रविधिका लागि साँच्चै निपुण 
त्यो समातिएकै छैन | अब गर्ने के ? मन्त्रीज्यूको छौँ | हाम्रा हजुरबासँग धेरै वर्षदेखि उनका भान्जाले 
यो अभिव्यक्तिले प्रहरी फोर्समा खैलाबैला मच्चियो लाहुरबाट ल्याइदिएका खुइलिएका बुट थिए | कतै 
बलात्कारी त अहिलेसम्म समातिएकै छैन | तर मेलापर्व वा निम्ता मान्न जानुपन्यो भने हजुरबा तोरीका 
मन्त्रीज्यूले समातिसक्यो भनिसक्नुभएकाले जो तेलमा कराइको मोसो मुछेर पालिस बनाउनुहुन्थ्यो र 
भए पनि एक जना बलात्कारी त समात्नैपन्यो भुम्राले दलेर जुत्ता टल्काउनुहुन्थ्यो । हामी चप्पलको लोती छिन्यो भने इजारको लोती 
होइन भने मन्त्रीज्यूको प्रतिष्ठामै औँच आउने वा पिनसियोले तुनेर पनि काम चलाउँछौँ । छोराछोरीका सेता जुत्ता धोइदिन भ्याइएन भने 
सम्भावना देखियो | अब मन्त्रीज्यूको प्रतिष्ठामा चक दलेर स्कुल पठाउँछौँ | खुट्टामा पाइन्ट र शरीरमा दौरा लगाएर टेलिभिजनमा समाचार 
आँच आउनु भनेको राष्ट्रकै प्रतिष्ठामा आँच भन्ने समाचारवाचकसँग तपाईंको पनि साक्षात्कार भएकै होला | कामचाहिँ चल्चुपन्यो क्या ! 
आउनुसरह हो | टालटुल, छोपछाप गरेर काम चलाउन हामीलाई सरकारले पनि सिकाउँछ | विदेशी 
त्यसैले यतिबेला प्रहरी फोर्स एक थान पाहुना आउँदा फोहोरमैला र खाडल छोपछाप पारेर काठमाडौँलाई रातारात टल्काएको हामीले 
बलात्कारीको खोजीमा तीव्र ढंगले लागिरहेको देखेकै छौँ | 
छ | जसरी होस्‌ प्रहरीलाई एउटा बलात्कारी सरकारमा पनि परराष्ट्र मन्त्रालयको राहदानी विभागले हाम्रो यस्तो मौलिक कामचलाउ 
चाहिएको छ, चाहे त्यसले बलात्कार गरेको होस्‌ शिल्पको उच्चतम प्रयोग गरिरहेको समाचार थाहा पाएर गौरवान्वित भयौँ । त्यहाँ राहदानी 
वा नहोस्‌, त्यो ठूलो कुरा होइन | (प्रहरीको बनाउन आउने रंगीन कपालधारी नागरिकलाई जुत्ताको पालिस दलेर कालो बनाइदिने गरिएको 
हातमा परेपछि बलात्कारी बन्न बलात्कारै गर्नुपर्छ रहेछ | जनताको काममा यतिविघ्न संवेदनशील निकाय आजसम्म देखिएको थिएन | राहदानीका 
भन्ने हुँदैन |) अब कसैलाई न्याय दिलाउन, लागि लाइनमा लागिसकेका सेवाग्राहीलाई कपालकै कारणले फर्किन नपरोस्‌ भनेर राष्ट्रसेवक 
कानुनको रक्षा गर्न अथवा अपराधीलाई दण्ड कर्मचारीले कामचलाउ बुद्धि निकालेका रहेछन्‌ | हाम्रो कपालको मौलिकता जोगाउन नियम 
दिन होइन, मन्त्रीज्यूले बलात्कारी समाइसक्यो कानुनभन्दा माथि उठेर मौलिक जुक्ति लगाउने राहदानी विभागलाई धन्यवाद छ | सस्तैमा 
भनेकाले बलात्कारी नसमाई नहुने अवस्था कपाल पालिस गरिदिने प्रहरीलाई पनि धन्यवाद | खुट्टामा लगाउने जुत्ताको पालिस शिरमाथिको 
प्रहरीसामु खडा भएको छ | अब हेरौं, प्रहरीले कपालमा लगाउन मान्ने भद्र नागरिकहरूको पनि जय होस्‌ | 
मन्त्रीज्यूलाई कसरी खुसी पार्ने हो । रातारात पिच, तीनकुने छोपछाप | 
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हो 


क रात छटपटिँदै अचानक बिस्ताराबाट उठिन्‌, लक्ष्मी 


शर्मा । आफैँले अँगालो 


लो मारेर हुर्काएका रूुखमाथि 


रेन्जर र वन विभागका कर्मचारीले टाँचा नम्बर कोरे । 
ती रूखमा पारिएका घाउबाट आलो रगतसरह रातो 
|: बग्यो । उनले त्यसलाई सपना ठानिन्‌ । तर विपनामै रूख 


काट्ने बाध्यता आइलाग्यो उनलाई 
प्रख्यात उद्यमी लक्ष्मी तौख्यः 
गरेर विलाप गर्दै थिइन्‌, १ पुसमा 


| 
ललितपुरमा रूखसँग अंकमाल 
'हे प्रकृति आमा, मलाई माफ 


गरिदिनुस्‌ । मलाई प्रकृतिले धेरै दियो, दिएको छ | मैले क्रण तिर्नु 


त कता हो कता, आज यी विवश 


चार सय कलिला रूख काटेर 


पाप गर्न गइरहेकी छु | मलाई क्षमा 


गरिदिनुहोला ।' 


त्यो दिन आकाश नीलो थियो | सबेरै भूमिपूजा गरिन्‌ लक्ष्मीले । 


किनारामा फालेका हाड, हड्डी र काठका टाँक बनाएर विदेशमा 


२० बाट ५० जना पुगे रूख काट्नेहरू | खुँडा, बन्चरो, खुकुरी, हँसिया 
लिएर आएका । 


बेचिन्‌ | द्वन्द्वकालको राजनीतिक चेपुवामा परेर आफूना कम्पनीका १ 
सय ५० जनाको रोजगारी धरापमा परे पनि उनी सफल उद्यमीका लागि 


२५ वर्षपहिले उनले काठमाडौँबाट १७ किलोमिटर पूर्वमा नौ रोपनी 
जग्गा किनेकी थिइन्‌ । उनको एउटा सपना थियो- यहाँ लक्ष्मीका नाममा 
सदाका लागि केही शुभकार्य होस्‌ | तर त्यसो भएन | राजनीतिक 
परिवर्तनलगत्तै उनीमाथि मुद्दा लाग्यो । क्रण लाग्यो । कम्पनीको 
साख जोगाउन जग्गा बेच्नुपन्यो | त्यही क्रममा उनी रूख काट्ने 
निधोमा पुगिन्‌ | 

१३ वर्षकै उमेरमा बिहे भएर चार छोरीलाई जन्म दिएपछि 
पतिबाट अलग बसेर जीवन संघर्ष गरिन्‌ | बागमती र विष्णुमती नदी 
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प्रयत्नशील रहिरहिन्‌ । उनी एसियाकी पहिलो महिला टेम्पो चालक, 
एसियाकै 'बटन क्विन' आदि नामले पनि चिनिन्छिन्‌ । उनको संघर्षको 
कथा प्रेरणादायी छ । 

उत्तिस, चिलाउने, कोल्की, हरिवरी, लप्सीजस्ता रूख फँडानीपछि 
पनि कर तिरेर घर लैजाने सुरमा छिन्‌ | यी काठबाट उनी केही 
वस्तु बनाउनेछिन्‌ | लक्ष्मीका निम्ति रूख काट्नु हिंसा गर्नु हो- प्राणी 
हत्याजस्तै | प्रकृतिको सिर्जना त्यही रूखै हामी किन काट्न लागिरहेका 
छौं- किन काटिरहेका छौं ? छ 


संकटमा 'अन्तिम घर' 


सुदूरपश्चिम प्रदेश 


जंगल क्षेत्रमा पूर्वाधार निर्माणले वन्यजन्तुको वासस्थानमा अवरोध 


मोहन बुढाऐर [धनगढी ................... 
पोन्मुख एकसिंगे गैँडा र 
पाटेबाधको अन्तिम घर' 
मानिन्छ, पूर्व रौतहटको बागमती 
र पश्चिम महाकाली किनारको 
शुक्लाफाँटासम्मको भूपरिधि । यो अन्तिम घरभित्रै 
बसेको ८० लाख जनसंख्याको क्रियाकलापले 
संकट गहिरिँदै गएको छ। 

वन्यजन्तुको अन्तिम घरसँगै चुरे र 
तराईको वनजंगल विनासले मानिसको 
वासस्थान पनि मरुभूमिमा परिणत हुने खतरा 
बढ्दै गएको छ । संरक्षणकर्मीले चेतावनी दिएका 
छन्‌, 'यो अन्तिम घर पनि बचाउन सकिएन भने 
भाबी पुस्ताले एकसिंगे गैँडा र बाघ तस्बिरमा 
मात्र देख्न पाउनेछन्‌ ।' 

बाघ, गैँडा र हात्तीजस्ता ठूला बन्यजन्तु 
ओहोरदोहोर गर्ने बाटाका बस्तीले पनि 
अवरोध पुग्याएका छन्‌ । भारतको जिम 
कर्बेटदेखि बागमती किनारसम्मको भूपरिधिको 
संरक्षण, सम्बर्द्धन र सुरक्षाबाट मात्र विश्वबाटै 
लोप हुँदै गएका पाटेबाध र एकसिंगे गैँडाको 
अन्तिम घर बलियो बन्न सक्ने बताउँछन्‌, विश्व 
वन्यजन्तु कोष (डब्लूडब्लूएफ) का संरक्षणविद्‌ 
तिलक ढकाल । भन्छन्‌, “यो अन्तिम घरभित्र 
मानिसले पनि आफ्नो घर बनाउनु छ, त्यसैले 
एकले अर्काको घरको शान्ति-सुरक्षालाई खलल 
नपुग्याई मिलेर बस्ने हो । यसबाट वन्यजन्तु र 
मानव दुवैको भावी पुस्ता सुरक्षित हुनेछ ।” 

यो परिधिभित्र हालैको गणनामा बाघ 
२ सय ३५ र एकसिंगे गैँडा ६ सय ४५ को 
संख्यामा भेटिए । त्यसमध्ये बाघ बर्दिया राष्ट्रिय 
निकुञ्जमा 5७, चितवन राष्ट्रिय निकुञ्जमा ९३, 
बाँके निकृञ्जमा २१, पर्सा १६ र शुक्लाफाँटा 
निकुञ्जमा १६ छन्‌ । एकासिंगे गैँडाको संख्या 
भने चितवन राष्ट्रिय निकुञ्जमा बढी छ। यहाँ ६ 
सयभन्दा बढी गैँडा गणना गरिएको छ । बर्दिया 
र शुक्लाफाँटामा त्यहीँबाट स्थानान्तरण गरिएका 
४५ वटा एकसिंगे गैँडा छन्‌ । एकसिंगे गैँडा 


नेपालमा मात्रै पाइन्छ । 

पश्चिम परिधिको बर्दिया क्षेत्रमा पछिल्लो 
समय बाघको संख्यामा वृद्धि भएको छ । “नेपाल 
र भारतको यो परिधि बाघ संरक्षणका लागि 
उपयुक्त सर्किट बनेको छ,” बाघविशेषज्ञ कञ्चन 
थापा भन्छन्‌, “यो परिधिमा जैविक मार्ग सुधारिँदै 
गएकाले बाघ-बधिती रमाइरहेका हुन्छन्‌ ।” 

कहिले नेपालका बाघ भारततिर र कहिले 
त्यताका बाघ नेपाली जंगलमा देखिन्छन्‌ । 
बर्दिया र शुक्लाफाँटा राष्ट्रिय निकुञ्जबीचको 
बर्दियाको खाता, कैलालीको कर्णाली, वसन्ता, 
कञ्चनपुरको लालभझाडी मोहना जैविक मार्गमा 
संरक्षित, सामुदायिक र चुरे वनक्षेत्र पर्छन्‌ । उक्त 
जैविक मार्गलाई भारतको लक्काबग्गा, दुदुवा 
नेसनल पार्क, कतरिनियाघाट वाइल्ड लाइफ 
सेल्चुरीले जोडेको छ । 

सुरक्षित वासस्थान निर्माण गर्न 
नसकेकै कारण गैँडा मारिएका उदाहरण धेरै 
छन्‌ । बाघ र हात्तीका लागि भने पूर्व रौतहटदेखि 
शुक्लाफाँटासम्मको जैविक मार्गको कनेक्टिभिटी 
आवश्यक रहेको बताउँछन्‌, संरक्षणविद्‌ ढकाल । 
भन्छन्‌ “हात्ती आफनो परम्परागत बाटोमा मात्र 
हिँड्छ । तर अहिले हात्तीको परम्परागत मार्गमा 
बस्ती बसेका छन्‌ । त्यसैले हात्तीले घर-बस्तीमा 


आतंक मच्चाइरहेका छन्‌ ।" 

डब्लूडब्लूएफले नेपाल र भारतको यो 
भूपरिधिलाई जोड्न दुवै देशका सरकारसँग 
मिलेर तराई भूपरिधि कार्यक्रम (ताल) मार्फत 
आर्थिक र प्राविधिक रूपमा ठूलो लगानी 
गरिरहेको छ । तालको उद्देश्य मानिस र जनावर 
दुवैको घर सुरक्षित बनाउनु रहेको छ। 

तालका प्रबन्धक तथा उपसचिव पूर्णेश्वर 
सुवेदीका अनुसार यस क्षेत्रमा पर्ने राष्ट्रिय 
निक्‌ञ्ज, संरक्षित तथा आरक्षित वन, सामुदायिक 
र राष्ट्रिय वनलाई जोडेर सुरक्षित जैविक 
मार्गका बन्यजन्तु देखाएर इको टुरिज्मलगायत 
संरक्षणमुखी कार्यक्रम चलाइएका छन्‌ । 

मोहना करिडोरको कञ्चनपुर डोके बजार 
क्षेत्रबाट र वसन्ताको हसुलियाबाट जंगल मानव 
आवादीले टुक्रिएको स्थानीय संरक्षणकर्मी विजय 
श्रेष्ठको भनाइ छ । त्यस्तै, जंगल क्षेत्रमा भइरहेको 
सडक, सिँचाइलगायत विकास निर्माणले कर्णाली 
करिडोर क्षेत्र पनि संकटमा छ । वातावरण 
विज्ञानका इन्जिनियर प्रसन्न कर्माचार्य भन्छन्‌, 
“बन्यजन्तु तथा वातावरणमैत्री पूर्वाधार निर्माण 
हुनु आवश्यक छ । वन्यजन्तु ओहोरदोहोर गर्ने 
बाटामा विकासले उनीहरूको 'लाइफ डिस्टर्ब' 
भइरहेको छ।” छ 
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बाबुराम विश्वकर्मा 


द्रपश्चिम विश्वविद्यालयको 
महेन्द्रनगरस्थित केन्द्रीय कार्यालय 
४ पुसमा आतंकित भयो । प्राचार्य 
भूपेन्द्र विष्टले मनोमानी रूपमा 
शिक्षक र कर्मचारी भर्ना गरेको भन्दै चार 
विद्यार्थी संगठनले केन्द्रीय कार्यालय आगजनी र 
तोडफोड गरे । त्यसमा सत्तारुढ नेकपा निकट 
दुई अनेरास्ववियु, प्रमुख विपक्षी कांग्रेस निकट 
नेविसंघ र विप्लव समूह निकट अखिल क्रान्तिकारी 
संलग्न थिए । 

विद्यार्थी संगठनहरूले एकाएक मच्चाएको 
वितण्डाले विश्वविद्यालयमा आवश्यक शिक्षक र 
कर्मचारी भर्ना प्रक्रिया अवरुद्ध त भएकै छ, 
शिक्षक अभावका कारण पढाइ हुन नसकेका 
विषयको पठनपाठनसमेत अनिश्चित भएको छ। 
सुदूरपश्चिम विश्वविद्यालयकी उपकुलपति भूषण 
श्रेष्ठ भन्छिन्‌, “विद्यार्थी संगठनले जुन विषयमा पनि 
विरोध गर्न आगजनी, तोडफोड र तालबन्दीको 
सहारा लिएर विश्वविद्यालयको भविष्य नै संकटमा 
पार्न लागेका छन्‌ ।” 

शिक्षक र कर्मचारी भर्ना विश्वविद्यालयको 
प्रशासनिक काम हो । तर त्यसमा विद्यार्थी 
संगठनको चासो उदेकलाग्दो छ । सुदूरपश्चिममा 
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विश्वविद्यालय 


आधा दर्जन विश्वविद्यालय शिक्षक-विद्यार्थी 
आन्दोलनका कारण धराशयी 


न्छ्थटा 


शिक्षक नै भर्ना गर्न नदिएपछि कतिपय विषयको 
पढाइ हुन सकेको छैन । शैक्षिक सत्रको 
सर्वाधिक महत्त्वपूर्ण समयमै पढाइ अवरुद्ध भएपछि 
पाठ्यक्रमअनुसारको पठनपाठन, परीक्षा सञ्चालन, 
मूल्यांकन एवं नतिजा प्रकाशनसमेत प्रभावित 
हुन्छ। विद्यार्थी संगठनका कृत्यले विश्वविद्यालयको 
समग्र शैक्षिक उपलब्धि नै कमजोर हने श्रेष्ठको 
कथन छ। 

सुदूरपश्चिम विश्वविद्यालय आठ वर्षअघि 
स्थापना भए पनि त्यहाँ पठनपाठन सुरु भएको 
६ वर्ष मात्र पुगेको छ । विश्वविद्यालयले ६ 
महिनाअघि पनि तालाबन्दी सामना गरेको थियो 
गएको जेठमा विश्वविद्यालयले केही क्याम्पसलाई 
सम्बन्धनका लागि आवेदन आहवान गरेको 
विरोधमा तत्कालीन माओवादी केन्द्र निकट 
अखिल क्रान्तिकारीले विश्वविद्यालयमा तालाबन्दी 
गरेको थियो । उपकुलपति श्रेष्ठ भन्छिन्‌, “अब 
त तालाबन्दी हाम्रा लागि सामान्य घटना हुन 


थाले । एक-दुई दिनमा कसैले विश्वविद्यालयमा 
तालाबन्दी गरेन भने अचम्म लाग्छ ।" 

उपकलपति श्रेष्ठको कथनले 
सुदूरपश्चिम विश्वविद्यालय विद्यार्थी संगठनहरूको 
तालाबन्दीबाट कति आक्रान्त रहेछ भन्ने बुझन 
सकिन्छ । तालाबन्दी र विरोधले नपुगेर ४ 
पुसमा विद्यार्थी संगठनले विश्वविद्यालयमा 
'ताण्डव' नै देखाए । 

यस्तो परिदृश्य प्रकोप सुदूरपश्चिममा 
मात्र सीमित छैन, दाङस्थित नेपाल संस्कृत 
विश्वविद्यालयमा पनि तीन महिनादेखि तालाबन्दी 
गरिएको छ । शिक्षक-कर्मचारी भर्ना विरोधमा 
अनेरास्ववियुका सार्जन परियार नेतृत्वमा भएको 
तालाबन्दीले विश्वविद्यालयको शैक्षिक-प्रशासनिक 
काम ठप्प छ । उपकूलपति कुलप्रसाद कोइरालाले 
तीन महिनाअघि गठन गरेको विश्वविद्यालय 
पुनरावेदन आयोग तालाबन्दीकै कारण कामै गर्न 
नपाई बिदा भएको छ। 


कोइरालाबाट वरिष्ठ अधिवक्ता 
दीपक रेग्मीको अध्यक्षतामा गठित तीन 
सदस्यीय आयोगको काम थियो- विश्वविद्यालय 
सेवा आयोगको निर्णयमा कसैको चित्त नबुझे 
त्यसको छानबिन गरी निर्णय लिने । तर 
तीनमहिने अवधिमा कार्यालयबाहिर दुई वटा 
बैठक बस्नेबाहेक आयोगले कुनै काम गर्न 
पाएन । आयोगको म्याद सकिए पनि ताला अझै 
खोलिएको छैन । 

तत्कालीन एमाले निकट अनेरास्ववियुको 
अवरोधका कारण विश्वविद्यालय सेवा आयोगले 
लामो समयसम्म स्थायी शिक्षक-कर्मचारी 
भर्ना गर्न सकेन । त्यसैले विश्वविद्यालयको 
कार्यकारी परिषद्ले करारमा आवश्यक जनशक्ति 
भर्ना प्रक्रिया अगाडि बढाएको थियो । त्यो 
पत्ति अनेरास्ववियुकै विरोध र तालाबन्दीले 
त्यत्तिकै तुहियो । उपकुलपति कोइराला 
भन्छन्‌, “सरकार र सत्तारुढ दलको इशारामा 


अनेरास्ववियुले विश्वविद्यालयमा तालाबन्दी 
गरेकाले शिक्षक पूर्ति गर्न सकिएको छैन, 
विद्यार्थीको पढाइमा गम्भीर असर परेको छ ।” 
कोइराला ७ भदौ ०७२ मा संस्कृत 
विश्वविद्यालयको उपकलपतिमा नियुक्त 
भएका हुन्‌ । उनी नियुक्त हुँदा पनि विद्यार्थी 
संगठनहरूले विश्वविद्यालयको प्रवेशद्वारमा १० 
वटा ताला लगाएका थिए । त्यतिबेला उनलाई 
विश्वविद्यालयमा गरिएको हडताल र तालाबन्दी 
खोल्न ५ महिना लागेको थियो । कोइरालाको 
कार्यकाल सकिन ८ महिना मात्र बाँकी छ, 
विश्वविद्यालयमा तालाबन्दी उस्तै छ । 
कोइराला तिनै उपकुलपति हुन्‌, जसलाई 
अनुमतिबिना विदेश जान लागेको भन्दै 
सरकारले विमानस्थलबाट नियन्त्रणमा लिएर 
प्रधानमन्त्री निवास बालुवाटार पुग्याएको 
थियो । प्रधानमन्त्री केपी ओलीले भेट्न खोजेको 
भनिए पनि कोइरालालाई त्यत्तिकै फर्काइयो । 
कलपतिसमेत रहेका प्रधानमन्त्रीसँग 
कोइरालाको राम्रो सम्बन्ध छैन । भन्छन्‌, 
“बाँकी रहेको ८ महिनामा कुनै काम गर्न 
नदिने नियतले सत्ताकै इशारामा गरिएको 
तालाबन्दीले विद्यार्थीको भविष्यमै ताल्चा 
ठोम्छ । शिक्षक नै भर्ना गर्न नपाएपछि 
पढाइ कसरी हुन्छ ?” 


विश्वविद्यालय नै 'भूमिगत' 
वन र कृषि विषयको पठनपाठनका लागि अब्बल 
मानिने चितवनको रामपुरस्थित वन तथा कृषि 
विश्वविद्यालय पनि विद्यार्थी संगठनको वितण्डाले 
भूमिगत नै छ । विद्यार्थी संगठनको निशानामा 
परिने भयले विश्वविद्यालयको प्रशासनिक काम 
एक महिनादेखि भूमिगत रूपमा सञ्चालन 
गरिएको उपकुलपति ईश्वरीपसाद ढकाल 
बताउँछन्‌ । त्यो लफडामा विश्वविद्यालय र 
बिद्यार्थी संगठन मात्र संलग्न छैनन्‌, सरकार र 
न्यायालयसमेत मुछिएको छ । 

अहिलेसम्म आफना आंगिक क्याम्पसबाहेक 
कुनै शैक्षिक संस्थालाई सम्बन्धन नदिएको वन 
तथा कृषि विश्वविद्यालयले २० असार ०७५ मा 
सात वटा कृषि र एउटा वन गरी आठ वटा नयाँ 
कलेजलाई सम्बन्धन दिने निर्णय गस्यो । त्यसको 
बिरोधमा दुई अनेरास्ववियु, नेविसंघ र नेपाल 
प्राध्यापक संघले एक साता विश्वविद्यालयमा 
तालाबन्दी गरे । शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि 
मन्त्रालयका सहसचिव हरिप्रसाद लम्साल भन्छन्‌, 
“तालाबन्दी र आगजनीजस्ता संवेदनशील 


घटनाको जानकारी पनि मन्त्रालयलाई दिइँदैन, 
हामी आफैँले फोन गरेर लिनुपर्ने विडम्बना छ ।” 
विद्यार्थी संगठनहरूको दबाबकै कारण 
प्रधानमन्त्री ओलीले विश्वविद्यालय कुलपतिको 
हैसियतले १४ साउन ०७५ मा आठवटै सम्बन्ध 
खारेज गर्ने निर्णय गरे । तर सर्वोच्च अदालतले 
१ भदौमा प्रधानमन्त्री ओलीको निर्णय तत्काल 
कार्यान्वयन नगर्न आदेश दिएपछि विश्वविद्यालयले 
आफना आंगिक क्याम्पस र सम्बन्धन दिएका सबै 
क्याम्पसमा विद्यार्थी भर्ना गर्न विज्ञापन गप्यो । 
विश्वविद्यालयले विज्ञापन खोलेपछि दुई 
अखिल, नेविसंघ, अनेरास्ववियु छैटौँ, नेपाल 
प्रगतिशील प्राध्यापक संगठन र नेपाल राष्ट्रिय 
प्राध्यापक संगठनले संयुक्त रूपमा २८ कात्तिक 
०७५ मा विश्वविद्यालयका महत्त्वपूर्ण कार्यालयमा 
तालाबन्दी गरे । परीक्षा नियन्त्रण कार्यालय, डीन 
कार्यालय, उपकुलपति र रजिस्ट्रार कार्यालयमा 
ताला ठोकिएपछि विश्वविद्यालय प्रशासन भने 
लुकीछिपी काम गर्न बाध्य भयो । उपकुलपति 
ढकाल भन्छन्‌, “तालाबन्दीपछि हामीले 
विश्वविद्यालयका सबै काम कहिले भरतपुरबाट 
त कहिले खुला चौरबाटै सञ्चालन गरेका छौँ ।” 
त्यो विश्वविद्यालयले दिएको सम्बन्धन 
अदालतमा विचाराधीन छ । २६ पुसमा अन्तिम 
सुनुवाइको तोकिएको छ तर विश्वविद्यालयमा 
गरिएको अवरोध हटेको छैन । विरोधकै कारण 
विश्वविद्यालयले आफूले सम्बन्धन दिएका 
कलेजमा नयाँ भर्ना नगर्ने र आंगिक क्याम्पसमा 
मात्र भर्ना लिने प्रक्रिया अगाडि बढाएको छ। २७ 
मंसिर ०७५ मा तालाबन्दी गरेका सबै संगठनले 
विश्वविद्यालयको शैक्षिक कार्यक्रम र परीक्षा 
सुचारु गर्न दिने घोषणा गरे पनि विश्वविद्यालय 
अझै सामान्य स्थितिमा नफर्केको उपकुलपति 
ढकाल बताउँछन्‌ । 
हडताल, आजगनी र तालाबन्दीले 
रामपुरस्थित वन तथा कृषि क्याम्पसको शैक्षिक 
नतिजा झन्‌झन्‌ ओरालो लाग्न थालेको छ । 
यसपालिको तालाबन्दीले झन्डै दुई महिनाभन्दा 
बढी पठनपाठन हुन सकेन । ढकाल भन्छन्‌, 
“तालाबन्दीका कारण यसपालि पनि प्राविधिक 
विषयको पठनपाठनमा गम्भीर क्षति भएको छ। 
त्यो पूर्ति गर्न कठिन छ ।” 


सम्बन्धनमा भागशान्ति 

देशमा अहिले १३ वटा विश्वविद्यालय छन्‌ । यीमध्ये 
अधिकांशले विद्यार्थी र प्राध्यापक संघ-संगठनका 
झमेला खेप्नुपरेको छ । विश्वविद्यालय नेतृत्वको 
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उच्चशिक्षा 


मध्यपश्चिममा कलहै कलह 


साउन ०६८ मा खुलेको मध्यपश्चिमाञ्चल विश्वविद्यालय (एमय्‌) तीन वर्षमै 
अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगको फन्दामा पथ्यो । तत्कालीन 
उपकूलपति पदमलाल देवकोटा, रजिस्ट्रार ठकेन्द्रप्रसाद गिरीसहित १९ 
पदाधिकारी र कर्मचारीविरुद्ध अख्तियारले दायर गरेको मुद्दामा विशेष 
अदालतले २७ पुस ०७३ मा रजिस्ट्रार गिरीसहित सात कर्मचारीलाई दोषी 
ठहर गच्यो । उपकुलपति देवकोटासहितका पदाधिकारीले सफाइ पाए । 
विश्वविद्यालयको आर्थिक अनियमिततामा जोडिएका मुख्य पात्र हुन्‌- 
उपकुलपति देवकोटा र रजिस्ट्रार गिरी । “उहाँहरूबीचको भित्री समस्या 
के हो, हामीलाई थाहा भएन तर दुई जनाको द्वन्द्वले हामीलाई समेत 
अनाहकमा दु:ख दियो,” तत्कालीन डीन पिताम्बर ढकाल भन्छन्‌, “अन्ततः 
यसले विश्वविद्यालयलाई सुरुमै असफलताको बाटोमा डोच्यायो ।” 


आर्थिक अनियमितता सेलाउन नपाउँदै मध्यपश्चिम विश्वविद्यालयमा 
अर्को लफडा सुरु भयो । पदअनुरूपको जिम्मेवारी निर्वाह गर्न 
नसकेको भन्दै उपकुलपति उपेन्द्रकुमार कोइरालाको योजनामा रजिस्ट्रार 
महेन्द्रकुमार मल्ल २० मंसिरमा निलम्बित भए । तर सर्वोच्च अदालतले 
४ पुसमा त्यो निर्णय कार्यान्वयन नगर्न आदेश दियो । त्यसपछि रजिस्ट्रार 
पक्षधरले विश्वविद्यालयमा उपकुलपति कोइरालाले नीतिगत अनियमितता 
गरेको भन्दै आन्दोलन गरे । 

रजिस्ट्रार मल्ललाई ३० असार ०७३ मा उपकूलपति कोइरालाकै 
सिफारिसमा कूलपतिसमेत रहेका प्रधानमन्त्री केपी ओलीले रजिस्ट्रार 
नियुक्त गरे । सुरुका दुई वर्ष कोइराला र मल्लबीच सुमधुर सम्बन्ध 
थियो । अख्तियारको प्रवेशपछि थला परेको विश्वविद्यालय बिस्तारै तोग्रिन 
थाल्यो । विश्वविद्यालय अनुदान आयोगको प्रतिवेदनअनुसार ०७३/७४ 
को पहिलो चौमासिकमा एमयू देशका सबै विश्वविद्यालयलाई उछिन्दै 
प्रथम स्थान हासिल गर्न सफल भयो । विश्वविद्यालयमा प्राज्ञिक र 
भौतिक प्रगतिसमेत भयो । 


प्राज्ञिक उत्कृष्टताभन्दा राजनीतिक भागबन्डामा 
आउने गरेका कारण विवादमुक्त हुन सकेको छैन । 

आफूनै आंगिक क्याम्पस र आफूले जथाभावी 
सम्बन्धन दिएका कलेजको शैक्षिक गुणस्तरमा 
खासै ध्यान नदिने कृत्य जारी राखेका कारण 
पनि विश्वविद्यालय नेतृत्व विद्यार्थी संगठनहरूको 
विरोधको निशाना बन्ने गरेका छन्‌ । वन तथा 
कृषि विश्वविद्यालयले दिएका आठ वटा नयाँ 
सम्बन्धन पनि अपवाद बन्न सकेनन्‌ । २५ वटाले 
सम्बन्धनका लागि आवेदन दिएकामा १५ वटाको 
मात्रै स्थलगत अध्ययन गरिएको र तीमध्ये आठ 
वटालाई सम्बन्धन दिइएको उपकूलपति ढकालको 
दाबी छ । तर ती आठवटैमा विश्वविद्यालयका 
शिक्षक-कर्मचारीको लगानी भएको आरोप छ। 

शैक्षिक स्तर निरन्तर ओरालो लाग्दै गएको 
त्रिभुवन विश्वविद्यालयले प्रधानमन्त्री ओलीको 
निर्देशनमा यसै शैक्षिक सत्रमा १ सय १६ वटा 
बीसीए कलेजलाई सम्बन्धन दिएको थियो । 
त्यसको विरोधमा नेविसंघले १३ मंसिर ०७५ मा 
त्रिविमा तालाबन्दी नै गस्यो । 

सार्वजनिक रूपमा सम्बन्धन दिएको 
बिरोधमा तालाबन्दी गरिएको भनिए पनि 
आफूले भनेको एउटा कलेजलाई सम्बन्धन 
दिनुपर्ने नेविसंघको माग सम्बोधन नभएकाले 
त्यसो गरिएको विश्वविद्यालय स्रोतको दाबी 
छ । नेविसंघले यथास्थितिमै २६ मंसिरमा 
त्रिविमा गरेको तालाबन्दी त्यत्तिकै खोलेको छ । 
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त्रिविकी रेक्टर सुधा त्रिपाठी भन्छिन्‌, “विद्यार्थी 
संगठनहरूले पढाइमा भन्दा अन्य मुद्दामा बढी 
ध्यान दिएर विश्वविद्यालयको साख नै ध्वस्त पार्न 
लागे । उनीहरूलाई लगाम लगाउने कोही भएन ।” 

सम्बन्धनमा मात्र होइन, सामान्य शिक्षक 


विश्वविद्यालयमा ताला 

ठोक्ने विद्यार्थी संगठन होइनन्‌, 
ती राजनीतिक दलका भातृ 
संस्था हुन्‌ । तिनको तालाबन्दीले 
शैक्षिक स्तर टाट पल्टिन्छ 

भने नूर गिरेको कामै नलाग्ने 
जनशक्ति उत्पादन हुन्छ ।' 


- विद्यानाथ कोइराला, शिक्षाविद्‌ 
| | 


नियुक्तिमा समेत भागबन्डा खोजेर त्रिविमा ताला 
ठोक्ने गरिएको छ । मानविकी संकायको डीन 
कार्यालयमा मंसिर अन्तिम साता मोहन वैद्य 
समूहका प्राध्यापकले शिक्षक नियुक्तिमा आफ्नो 
भागशान्ति खोज्दै तालाबन्दी गरे । त्रिपाढी भन्छिन्‌, 
“जसलाई जे मन लाग्छ, त्यो गर्न पाइने थलो 
भयो विश्वविद्यालय । यस्तो विकृति संसारका कुनै 
पनि देशका विश्वविद्यालयमा छैन ।” 


ओलीको नजर 
धन्न ताला ठोकिनबाट जोगिएको छ), पूर्वाञ्चल 
विश्वविद्यालय । तर त्यो विश्वविद्यालयले 
पनि स्थानीय पाध्यापक र कर्मचारीको 
विरोध झेलिरहेको छ । तिनको विरोधका कारण 
विश्वविद्यालयले शिक्षक पदपूर्ति गर्न 
सकेको छैन । 

दुई महिनाअघि विश्वविद्यालयको कार्यकारी 
परिषद्ले चिकित्सा, विज्ञान तथा प्रविधि र कानुन 
संकायका लागि ४० उपप्राध्यापक र सहायक 
प्राध्यापक करारमा भर्ना गर्न विज्ञापन खोलेको 
थियो । तर विश्वविद्यालयको केन्द्रीय प्राध्यापक 
संघ र कर्मचारी संघले त्यसको विरोध गर्दै 
विज्ञापन रोक्न दबाब दिए । 

त्यति मात्र होइन, प्राध्यापक र कर्मचारीले 
भर्ना प्रक्रिया अगाडि बढाए विश्वविद्यालयले 
गम्भीर परिणाम भोग्नुपर्ने चेतावनीसमेत 
दिए । विश्वविद्यालय शिक्षक भर्ना रोक्न बाध्य 


यी दुईबीचको सम्बन्ध बिगिएपछि विश्वविद्यालयको 
शैक्षिक वातावरणै बिथोलिएको छ । ७ असोजमा उपकुलपति 
कोइरालाले रजिस्ट्रारको उपस्थितिबिनै कार्यकारी परिषद्‌ बैठक बोलाएर 
महत्त्वपूर्ण नियुक्ति गरे । उपकुलपति र रजिस्ट्रार कलहको नतिजा 


७ असोजमा प्रकट भयो । साढे २ महिना केन्द्रीय कार्यालयका साथै 
डीन कार्यालयहरूमा गरिएको तालाबन्दी प्रहरी लगाएर खोलिए पनि 
विश्वविद्यालयको पठनपाठन र प्रशासनिक काम प्रहरी घेरामै छ । 
“प्राज्ञिक थलो यसरी कहिलेसम्म प्रहरी घेरामा रहन्छ ?” आन्दोलनरत 
प्रजातन्त्रवादी प्राध्यापक संघका अध्यक्ष रूपेश खत्री भन्छन्‌, “उपकुलपतिले 
बिधि मिचेर विश्वविद्यालय हाँक्न खोज्दा विवादमा पर्नुभयो र त्यसको 
मार पठनपाठनमा परेको छ ।” 

विश्वविद्यालयमा चलेको आन्दोलनले रजिस्ट्रारलाई पदमुक्त गर्ने 
आधार मात्र तयार गरेन, आन्दोलनरत विद्यार्थी नेतालाई पक्राउ गरी 
मुद्दा दर्तासमेत गरियो । सुरुमा उपकुलपति र रजिस्ट्रारगीच आर्थिक 
मामिलामा कुरा नमिलेका कारण कलह सुरु भए पनि पछिल्लो द्वन्द 
व्यक्तिगत टकरावका साथै राजनीतिक स्वार्थसँग जोडिएको छ । 
“उपकुलपति र रजिस्ट्रारबीचका भित्री व्यक्तिगत वा व्यावहारिक समस्या 
के हुन्‌ भन्ने बाहिर खुलेको देखिन्न,” एक उपप्राध्यापक भन्छन्‌, “तर 
पछिल्लो प्रकरणमा राजनीतिक स्वार्थ छरपस्ट भएको छ ।" 


भयो । विश्वविद्यालयका प्रवक्ता राजेशकुमार झा 
भन्छन्‌, “करारमा भर्ना गर्न नदिने गरी विरोध र 
चेतावनी दिएपछि सबै प्रक्रिया रोकेर दरबन्दी 
पुनर्मूल्यांकन गर्न थालिएको छ । अहिले शैक्षिक 
सत्रको सुरुआत हो तर शिक्षक नभएपछि शैक्षिक 
क्षति भइरहेको छ ।” 

पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालय सेवा आयोगलाई 
पनि जनशक्ति पूर्ति गर्न दिइएको छैन । 
स्थायी पदपूर्ति हुन नसकेका कारण करारमा 
शिक्षक-कर्मचारी भर्ना गरेर काम चलाउने 
तयारीमा विश्वविद्यालय कार्यकारी परिषद्‌ 
जुटेको हो । तर त्यसलाई अवरुद्ध गरेर शिक्षक 
अभावलाई यथावत्‌ राखिएको छ । अनेरास्ववियु 
क्रान्तिकारीका अध्यक्ष रञ्जित तामाङ भन्छन्‌, 
“कुनै पनि कारणले शैक्षिक संस्थामा बन्द, 
आगजनी र तालाबन्दी गर्ने दिन नै नआओस्‌ 
भन्ने हाम्रो मान्यता हो । त्यस्तो दिन अझै 
आएको छैन ।” 

विश्वविद्यालयका सेवा आयोगलाई निकम्मा 
बनाउन राजनीतिक दलका भ्रातृ संस्था कतिसम्म 
अग्रसर छन्‌ भने त्यसका लागि उनीहरूले 
सरकारलाई समेत दुरुपयोग गरेका छन्‌ । नेकपा 
निकट अनेरास्ववियुले सेवा आयोगलाई पदपूर्ति गर्न 
नदिन प्रधानमन्त्री ओलीसँग सहयोग मागेको समेत 
भेटिएको छ । अनेरास्ववियु केन्द्रीय कार्यालयले 
ओलीलाई पत्राचार गरेर पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालय 
सेवा आयोगले शिक्षक-कर्मचारी नियुक्तिमा 


गडबडी गर्न लागेको भन्दै त्यसलाई रोक्न आग्रह 
गरेको थियो । सोही पत्रका आधारमा ओलीले १२ 
असोज ०७५ मा पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालय सेवा 
आयोगलाई पत्राचार गरेर अर्को निर्देशन नहुन्जेल 
पदपूर्तिका लागि खोलिएको विज्ञापन स्थगन 
गर्न निर्देशन दिए । 

त्यो निर्देशनअघि आयोगले विश्वविद्यालयमा 
सहायक, उप, सह र प्राध्यापक पदमा ७0 भन्दा 
बढी विज्ञापन गरेको थियो । आयोगको विज्ञापन 
ओलीले रोकेपछि कार्यकारी परिषद्ले करारमा 
पदपूर्ति गर्न खोजेको हो । तर त्यो पनि प्राध्यापक र 
कर्मचारीले अवरुद्ध गरे । 

स्कुल होस्‌ वा कलेज, विद्यार्थीको मुख्य काम 
पढ्ने-सिक्ने हो भने शिक्षकको कामचाहिँ पढाउने, 
सिकाउने । तर विश्वविद्यालयमा शिक्षक र 
विद्यार्थीका नाममा खुलेका संघ-संगठनहरूले 
आफूनो मुख्य काम छाडेर देशकै शैक्षिक भविष्य 
ध्वस्त पारिरहेका छन्‌ । राजनीतिक दलका 
भ्रातृ संगठनका रूपमा उदाएका अधिकांश 
संस्थाहरूको धन्दै बतिसक्यो- तालाबन्दी, 
तोडफोड र आगजनी । 

देशका आधा दर्जन विश्वविद्यालयमा 
गरिएका तालाबन्दीमध्ये कुनै पनि शैक्षिक 
उन्नयनका लागि छैनन्‌, सम्बन्धन विवाद र 
शिक्षक-कर्मचारी भर्नामा मात्र केन्द्रित छन्‌ । 
विश्वविद्यालयमा अभाव रहेका शिक्षक भर्नाका 
लागि दबाब दिन कतै पनि विरोध वा तालाबन्दी 


भएको छैन, बरु शिक्षक भर्ना अवरुद्ध गर्न ताला 
ठोकिएको छ । शिक्षाविद्‌ विद्यानाथ कोइराला 
भन्छन्‌, “विश्वविद्यालयमा ताला ठोक्ने विद्यार्थी 
संगठन होइनन्‌, ती राजनीतिक दलका भ्रातृ 
संस्था हुन्‌ । तिनको तालाबन्दीले शैक्षिक स्तर टाट 
पल्टिन्छ भने नूर गिरेको कामै नलाग्ने जनशक्ति 
उत्पादन हुन्छ ।” 

शैक्षिक संस्थामा आफ्‌ निकट 
शिक्षक-विद्यार्थी संगठनले वितण्डा मच्चाए पनि 
माउ पार्टी र सरकारले भने त्यसको बेवास्ता 
गर्दै आएका छन्‌ । विश्वविद्यालयमा तालाबन्दी 
गर्ने आफू निकट भ्रातृ संस्थालाई राजनीतिक 
दलहरूको संरक्षण छ । फलत: शिक्षक-विद्यार्थीले 
विश्वविद्यालयमा मच्चाएको अराजकताले 
पढेर शैक्षिक भविष्य उज्ज्वल बनाउन चाहने 
विद्यार्थीको समेत भविष्य अन्धकार बनेको छ । 
कोइराला भन्छन्‌, “ओली, प्रचण्ड र देउवाले 
विश्वविद्यालय बन्द नगर भनेको सुनिएको छैन, 
त्यसैले विद्यार्थी गोटी मात्र हुन्‌, उच्च शिक्षा ध्वस्त 
पार्ने मुख्य पात्र राजनीतिक दलका नेता नै हुन्‌ ।” 

विश्वका गतिला विश्वविद्यालयमा 
पठनपाठन नियमित बनाउन शैक्षिक क्यालेन्डर 
लागू गरिएको हुन्छ । तर यहाँचाहिँ जेनतेन 
सञ्चालन हुने कक्षा रोक्न संगठित अपराध 
गरिएको छ । विद्यार्थीको हक अधिकारका लागि 
खोलिएका संघ-संगठनको ध्याउन्नै पढाइ बिथोल्ने 
हुनु जतिको शैक्षिक लज्जा अर्को हुन सक्दैन । 8) 
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प्रयोगशालामा संघीयता 


। पालमा संघीयता कार्यान्वयनमा देखिएका 
चुनौतीबारे तीनै तहका सरकारका जिम्मेवार 
। पदाधिकारीहरू, आम मानिस र संघीयताका 
तथाकथित विज्ञहरू सबैको लगभग साझा 
धारणा देखिएको छ : एक, तीनवटै सरकारबीच समन्वयको 
अभाव । दुई, संस्थागत संरचनाहरूको अनुपस्थिति । तीन, 
शक्ति बाँडफाँटमा मूलतः केन्द्रको उदासीनता । चार, स्रोत 
(प्रादेशिक एवं स्थानीय तहलाई खर्चका लागि अपर्याप्त नगद 
उपलब्धता) । संघीय शासन प्रणालीलाई चलायमान बनाउन 
यी निश्चय नै अपरिहार्य अवयव हुन्‌ । यी चारवटै पक्ष संघीय 
प्रणालीलाई क्रियाशील राखिराख्न निरन्तरका आवश्यकता 
हुन्‌ । ८० वर्षको संघीयता अभ्यास भएको भारतमा प्रदेश र 
स्थानीय तहलाई थप अधिकार दिने माग जिउँदो छ । भारतीय 
केन्द्रीय बैंकका पूर्वगभर्नर रघुराम राजनले भर्खरै बनाएको 
प्रसिद्ध अर्थशास्त्रीहरूको समूह ।ग्रुप-१३) ले द्रुत विकासका 
लागि प्रादेशिक र स्थानीय सरकारहरूलाई थप अधिकार दिनुपर्ने 
निष्कर्ष निकालेको छ । अस्ट्रेलियाको संघीयता १ सय २० वर्ष 
पुरानो भएपछि आदिवासी (अबोरिजिनल्स) को अधिकारको 
विषय बल्ल छलफलमा आएको छ । अथवा यी क्रमिक रूपले 
सम्बोधन, सुधार र सबल बनाउँदै लैजानुपर्ने विषय हुन्‌, एक 
पटकका (वान-अफ) मुद्दा होइनन्‌ । 
तर अहिले नेपालको संघीयताको क्रियान्वयन प्रारम्भ 
(डिपार्चर) नै नहुनु र यसको भविष्य सन्देहरहित हुन नसक्नुका 
सारभूत कारण छन्‌ । ती हुन्‌- एक, संघीयताको राजनीतिक 
स्वमित्वको अभाव । दुई, संघीयताको सुझबुझमा कमीका कारण 
सबै तहमा उर्लिएका अस्वाभाविक अपेक्षा । तीन, संघीय प्रणाली 
सञ्चालनको आधारभूत सीपको कमी । चार, निर्णयकर्तामा 
सच्चिने चेत-शून्यता । यी विषय माथि उल्लेख भएका सनातन 
पक्षका पनि जग वा पूर्वसर्त हुन्‌ । 


राजनीतिक स्वामित्व 


हाम्रा लागि संघीयता नयाँ खेल हो । तर यसमा हामी च्याम्पियन 
साबित हुनेछौं । प्रधानमन्त्री केपी ओलीले दुई साताअघि 
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बृष 


अच्युत वाग्ले 


काठमाडौँमा आयोजित अन्तर-प्रदेश परिषद्‌ बैठकमा भने । 
संविधानको धारा २३४ ले व्यवस्था गरेको यो परिषद्को बैठक 
लामो आलटालपछि बल्लतल्ल बसेको हो । संघ-प्रदेश समन्वयका 
लागि अनुभवबाट सिक्दै संघीयतालाई बलियो बनाउनुपर्ने 
आवश्यकता पनि उनले औँल्याए । वामपन्थी बहुमतको सरकार 
बनेयता संघीयताको राजनीतिक स्वामित्व लिने दृष्टिले मुलुकको 
मुख्य कार्यकारीबाट आएको सायद यो नै पहिलो र द्विविधारहित 
अभिव्यक्ति हो । अन्यथा, काठमाडौँका शक्ति केन्द्रहरूमा अक्सर 
सुनिने टिप्पणीचाहिँ ओली र उनको दललाई संघीयता मनै परेको 
छैन, उनीहरू संघीयता असफल भएको देख्न चाहन्छन्‌ । अर्थात्‌, 
सारमा- सरकार संघीयताविरोधी हो भन्ने प्रकृतिका हुन्छन्‌ । 
सरकारले यी आरोपलाई प्रतिवाद गर्न वा प्रस्ट्याउन चाहेको 
यसअघि देखिएको /सुनिएको थिएन । यो परिषद्‌ बैठकपछि 
गृहमन्त्री रामबहादुर थापाको कार्यदलले जुन प्रतिवेदन तयार 
गस्यो । दुर्भाग्यवश त्यो पनि उनै सनातन समस्यामा केन्द्रित 
भयो । माथि उल्लिखित आधारभूत जडबारे सर्वथा मौन रहयो । 
यसले सरकारले अझै पनि संघीयता कार्यान्वयनमा झारा दार्ने 
नियत मात्र राखेको छ कि भन्ने आशंका जिउँदो छ। 

त्यस्तै, भर्खरै प्रमुख प्रतिपक्षी नेपाली कांग्रेसको 
महासमिति बैठकले पारित गरेको राजनीतिक प्रस्तावमा 
संघीयताको स्वामित्व लिने र आर्थिक प्रस्तावमा संघीयतालाई 
सफल बनाउँदा मात्र समृद्धि सम्भव हुने परिच्छेद परेका 
छन्‌ । वास्तवमा, प्रधानमन्त्रीको भाषण र प्रतिपक्षका दस्तावेज 
दुवै औपचारिक दाबी मात्र हुन्‌ । अनौपचारिक क्राकानीमा 
नेपालमा संघीयता नचल्ने नै देखिएको' निष्कर्ष निकाल्ने 
र संघीयताभन्दा हिन्दु राज्य' माथि थप बहस गर्न उत्सुक 
कांग्रेस प्रतिनिधिहरू अत्यधिक थिए । अनौपचारिक धारणा 
नै राज्य सञ्चालनमा निर्णायक हुने परम्परा नेपालमा 
बसेको छ । संघीयता कार्यान्वयनमा निर्णायक प्रधानमन्त्रीलगायत 
एउटै संस्था वा व्यक्तिका औपचारिक र अनौपचारिक मतबीच 
देखिएको जुन खाडल छ, यसले नै यो नयाँ राज्य प्रणालीको 
स्वामित्वमा देखिएको संकटको गहिराइलाई उजागर गर्छ । 

राजनीतिक स्वामित्वको समस्या सारमा उस्तै तर 
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स्वरूपमा अलि फरक रूपले स्थानीय तहमा पनि टड्कारो देखिएको 
छ। नगर र गाउँपालिका प्रमुखले आफू यसअघिको एकात्मक मेयर वा 
गाविस अध्यक्षभन्दा फरक जिम्मेवारी र भूमिकामा छौँ भन्ने अनुभूत 
गरेको पाइएको छैन । यी पद संघीय प्रणालीमा स्वायत्तशासी (सेल्फ 
गभर्निङ) हुन्‌ र यसको गुणदोषको राजनीतिक भागीदारी आफूनै मात्र 
हो भन्ने चिन्तन उनीहरूमा बिरलै पलाएको देखिएको छ । त्यसका 
लागि उनीहरूका मातृपार्टीहरूले प्रवाह गर्ने राजनीतिक सचेतना र 
सांगठनिक संरचना एवं तहगत दायित्वको प्रस्ट अभावले स्वामित्वको 
यस्तो संकट सिर्जना भएको हो । अर्को अर्थमा, कम्तीमा राष्ट्रिय 
मान्यता पाएका राजनीतिक दलहरूले संघीयताको निःसर्त स्वामित्व 
लिएर आफूना संगठनलाई सोहीअनुसार प्रशिक्षित र परिचालित नगर्नु 
यतिखेरको सर्वाधिक ठूलो चुनौती र जोखिम हो । 

तीन तहमध्ये प्रदेशका निर्वाचित सरकार र प्रदेशसभा मात्रै 
संघीय प्रणालीको राजनीतिक स्वामित्व लिन, कार्यान्वयनमा लैजान 
र यो पद्धतिलाई असफल हुन नदिन दृढ देखिन्छन्‌ । यो स्वाभाविक 
किन पनि हो भने त्यहाँ क्रियाशील राजनीतिकर्मीहरूको अस्तित्वसँग 
संघीयताको सफलता सीधै जोडिएको छ । तथापि, उनीहरूको यो 
स्वामित्व 'बाँदरले आफूनो घाउ चाटेर निको पार्न खोजेको' लोक 
आहानजस्तो भएको छ । यस्तो नियतिको कारणमाथि अलग्गै निदान 
र उपचार आवश्यक छ। 


संघीयताको सुझबुझ 

संघीय शासन प्रणालीलाई संघीयताकै स्थापित मान्यता र अभ्यासका 
आधारमा बुझ्न नचाहनु/नखोज्नु अर्को अहं चुनौती हो । कतिपय 
अवस्थामा यसलाई आफूनो राजनीतिक स्वार्थअनुरूप अपव्याख्या 


र व्यवहार गर्न खोज्नुले जटिलता थपिएको छ । संघीय सरकार 
(कर्मचारीतन्त्रसहित) ले बुझन र बुझाउन चाहेको संघीयता भनेको 
प्रदेश र स्थानीय सरकारहरू फगत केन्द्रका शाखा हुन्‌ । संविधान, 
कानुन र राजनीतिले जे भने पनि ती आफूनो हैसियतअनुसारका 
शाखा नै हुन्‌ र शाखा नै रहन्छन्‌ । तल्लो तहले मागेका सबै अधिकार 
दिने विषय गफ हुन्‌ । त्यसले राष्ट्रिय एकता र भावनालाई 
खण्डितसमेत गर्न सक्छ । 

केही प्रदेशका कार्यकारीमा संघीयतामा प्रदेशले अलग्गै 
मुलुकसरह व्यवहार गर्न सक्छ' भन्ने सोच हाबी रहेको देखियो । 
केहीको भने प्रधानमन्त्री रिसाउलान्‌ भन्ने डरले हुन सक्छ, संविधानले 
दिएका प्रादेशिक अधिकारलाई पनि 'एसर्ट' गर्न नखोज्ने प्रवृत्ति देखियो । 
स्थानीय सरकारमा पनि संघीयताको आफूनै सुविधाको बुझाइ छ । 
उनीहरू ठान्छन्‌, आफूले मागेजति अधिकार र रकम केन्द्र र प्रदेश 
सरकारले दिनैपर्छ । शुल्क, कर आदि उठ्ती र खर्च गर्ने निर्णयमा 
चाहिँ हस्तक्षेप बिल्कुलै हुनु हुँदैन । तर यस्तो अधिकार उपभोग गर्न 
आवश्यक कानुन, संस्था र कर्मचारीको व्यवस्था आफूभन्दा माथिल्लो 
तहले नै गरिदिनुपर्छ । मानौँ, आफूनो तहको जिम्मेवारी खासै केही छैन, 
अधिकार मात्र संघीयताले दिएको होस्‌ । 

संघीयता “स्व र साझा शासन' (सेल्फ एन्ड सेयर्ड रुल) हो भन्ने 
अवधारणालाई त्यसको भावना र मर्मअनुरूप नै आत्मसात नगर्दा 
यस्तो अधकल्चो बुझाइ विकसित भएको हो । संघीयताको मुख्य 
जोखिम पनि यही अपरिपक्व सुझबुझका आधारमा हुने गैरजिम्मेवार 
व्यवहार हो । निश्चय नै संविधानले धेरै विषय, विशेषतः विभिन्न 
तहका सरकारबीचको साझा अधिकार प्रस्ट्याउनेभन्दा बल्फाउने काम 
गरेको छ । तिनलाई कानुनले व्यवस्थित गर्नुपर्छ । विभिन्न तहका 
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चिन्ता र चासोका सीमा र यथार्थपरक सम्भावनाको प्रस्ट परिभाषा 
हुनु आवश्यक छ । उदाहरणका लागि, राष्ट्रिय सुरक्षा, मुलुकको 
सार्वभौमसत्ता तथा अखण्डताको चिन्ता र जिम्मेवारी संघीय सरकारकै 
हो । तर त्यही बहानामा प्रदेशहरूलाई आन्तरिक सुरक्षा संयन्त्रको 
जिम्मेवारी दिन नचाहनु किमार्थ न्यायोचित होइन । 

यस्तै, स्थानीय सरकारलाई कर वा शुल्क उठाउन वा आफूना 
सेवा-सुविधाबारे निर्णय गर्ने हतार किन भएको हो भन्ने अझै बुझिएको 
छैन । वास्तविकता के हो भने अबको दुई वर्ष स्थानीय तहका सरकारले 
केन्द्रबाट आउने बजेट र अहिलेकै आम्दानीका स्रोतबाट प्राप्त सबै 
रकम प्रभावकारी ढंगले खर्च गर्न सके मात्रै पनि ठूलो उपलब्धि हुन्छ 
तर यसतर्फ कसैको ध्यान गएको देखिँदैन । 

स्थानीय तहसम्म केन्द्रले नै कर्मचारी खटाउने, अध्यादेश ल्याएर 
उनीहरूलाई दाससरह व्यवहार गर्ने र खटिएर नजानेलाई सार्वजनिक 
रूपले तथानाम गाली गर्ने कुनै पनि व्यवहार संघीय भावनाअनुरूप 
होइन । सबै तहका सरकारले आफूना कर्मचारी आफैँ भर्ना गर्न 
पाउनुपर्छ । अन्यथा संघीयता चल्दैन । स्थानीय तहको कर्मचारी भर्ना 
जिम्मा पनि प्रदेशले लिने होइन । यसमा अन्तर्निहित आशय छ । 
सकेसम्म स्थानीय मानव-स्रोत नै उपयोग हुँदा विकासमा अपनत्व, 
प्रशासनमा स्थायित्व र समुदाय प्रवर्द्धित उत्तरदायित्व बढ्छ । योग्य 
स्थानीय कर्मचारी नै त्यहाँको स्रोत, समाज र समस्याबारे सबभन्दा 
बढी जानकार हुन्छन्‌ । संघीयता आर्थिक लाभदेय (गेनफुल) हुन यो 
अत्यन्तै महत्त्वपूर्ण कडी हो । उदाहरणार्थ, कतिपय नगरपालिकामा 
अहिले नै ठूलो आकारको प्रशासन र नगर प्रहरीलगायतका विभागीय 
संरचना छन्‌ । उनीहरूको सम्पूर्ण कर्मचारी व्यवस्थापनको अधिकार 
अब प्रदेशमा सार्न खोज्ने हो भने थप भद्रगोलबाहेक केही हुँदैन । 
के-केमा 'स्व' र के-केमा 'साझा' शासन हुने हो भन्ने कानुन वा विधिले 
छुट्याउने विषय अलग्गै हो । तर सबै तहको नेतृत्वको सुझबुझ 
संघीयताको यो विशिष्ट 'सेल्फ एन्ड सेयर्ड रुल' को अर्थराजनीतिमाथि 
प्रस्ट हुनु उत्तिकै जरुरी छ । 


शासकीय सीप 
सिपालु शासकले मात्रै शासन प्रणालीलाई मुलुक र जनताको हितमा 
सदुपयोग गर्न सकेका विश्व उदाहरण छन्‌ । राम्रो शासकीय सीप 
प्रदर्शन गर्न सकेका एकात्मक, औपनिवेशिक, समाजवादी वा असल 
अधिनायकवादी, सबैखाले शासन व्यवस्थाले जनहितमा काम गरेका 
छन्‌ । राज्य प्रणालीअनुसार फरक प्रकृतिको शासकीय सीप आवश्यक 
हुन्छ । एकात्मक राज्य प्रणाली सञ्चालनका लागि आवश्यक सीप र 
संघीय प्रणालीमा आवश्यक सीप नितान्त फरक हुन्छन्‌ र छन्‌ । तर 
सामान्यतः आम मानिस भने राजनीतिक प्रणाली निरपेक्ष हुन्छन्‌ । 
उनीहरूको मूल चासो राज्यले दिने जीविकोपार्जनको अवसर, नागरिक 
स्वतन्त्रता र जीउधनको सुरक्षा हुन्‌ । यसर्थ, जनताको संघीय 
प्रणालीप्रतिको आकर्षण पनि सेवा /सुविधा उपलब्ध गराउने क्षमतामा 
निर्भर हुन्छु । सेवा/सुविधाको अभिवृद्धि अनुपातमा नै शासकीय 
सीप मापन हुने हो । एक्काइसौँ शताब्दीका उपनिवेश क्यानडा 
वा अस्ट्रेलियाका नागरिकको खुसी र सन्तुष्टि दक्षिणी सुडान वा 
सोमालियाजस्ता संघीय गणतन्त्रका नागरिकको भन्दा बढी छ। 
शासकीय सीप ।गभर्न्यन्स स्किल) कुनै आत्मगत अवधारणा 
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प्रधानमन्त्रीको भाषण र प्रतिपक्षका दस्तावेज 
दुवै औपचारिक दाबी मात्र हुन्‌ । अनौपचारिक 
कुराकानीमा 'नेपालमा संघीयता नचल्ने नै 
देखिएको' निष्कर्ष निकाल्ने र संघीयताभन्दा 
'हिन्दु राज्य' माथिचाहिँ थप बहस गर्न उत्सुक 
कांग्रेस प्रतिनिधिहरू अत्यधिक थिए | 


होइन । राजनीतिक नेतृत्वको ज्ञान र प्रमाणमा आधारित निर्णय क्षमता 
एवं शैली, जनउत्तरदायित्व र पदीय इमानदारीको समुच्च रूप नै 
शासकीय सीप हो । नेपालमा ज्ञान र प्रमाणमा आधारित सार्वजनिक 
नीति निर्माणको परम्परा सुरु नै भएको छैन । पञ्चायत र संवैधानिक 
राजतन्त्रकालमा पनि यो पक्षलाई सर्वथा बेवास्ता गरियो । त्यसैले 
ती पद्धतिले जनआकांक्षालाई अपेक्षाअनुरूप सम्बोधन गर्न सकेनन्‌ 
र विस्थापित भए । अब संघीयता सफल हुन्छ वा हुन्न ? त्यो पनि 
यही नीति निर्माण प्रक्रियालाई तथ्यमा आधारित गरिन्छ कि गरिन्न 
भन्नेमै निर्भर गर्छ । जवाफदेहिता र इमानदारी पनि यही अभ्यासले 
प्रमाणित गर्ने हो । 

वर्तमान नेपालको राजनीतिक नेतृत्वमा संघीयता सञ्चालनबारे 
एउटा ठूलो भ्रम छ । त्यो के भने सबै तहमा निर्वाचित प्रतिनिधि 
आएकै छन्‌ । अब केही कानुन बनाउन, कर्मचारी पठाउन र आर्थिक 
स्रोतको पनि व्यवस्था गर्न सकियो भने संघीयता स्वत: चल्छ । स्थानीय 
र प्रादेशिक सरकारहरू पनि कर्मचारी र बजेट आएपछि काम गर्न 
सकिन्छ भन्ने भ्रममा छन्‌ । उनीहरूमा एउटा अनौठो अपेक्षा पनि छ, 
ती आउने कर्मचारी संघीय पद्धतिअनुसारको सुशासन दिन पर्याप्त 
ज्ञान र कर्जा लिएर आउँछन्‌ र अहिले देखिएका समस्या स्वतः 
समाधान भइहाल्छन्‌ । 

यथार्थ योभन्दा निकै परको चिन्तन हो । वास्तविकता के हो 
भने निर्वाचित प्रतिनिधिमा संघीयताको ज्ञान शून्यप्राय: छ । प्रस्टै छ, 
अधिकांश निर्वाचितहरू त पहिलेकै पञ्चायती वा एकात्मक राज्य 
प्रणालीमा दीक्षित छन्‌ । नयाँ पद्धतिबारे उनीहरूले जानेका वा सिकेका 
छैनन्‌ । त्यो तदारुकता देखिएकै छैन । त्यस्तै, केन्द्रमा हड्ताल र विरोध 
गरेर नसकेपछि, कम सुविधा पाएको र राजनीतिक पहुँच नपुगेकाले 
काठमाडौँ वा सदरमुकाम छाड्नुपरेको दण्डित मानसिकता बोकेर 
आउने कर्मचारीले कति दत्तचित्त भएर काम गर्ला ? त्यसमा पनि उसले 
समेत संघीयताबारे कुनै अद्यावधिक ज्ञान वा शासकीय सीप त पाएकै 
छैन । संघीयता धान्ने चारै खम्बा संवैधानिक संघीयता, राजनीतिक 
संघीयता, प्रशासनिक संघीयता र बित्तीय संघीयता, कुनैको पनि 
व्यवस्थित ढंगले सबल पार्ने कसरत राज्यस्तरबाट भएकै छैन । जबकि, 
यी सबै विशिष्ठीकृत ज्ञान आवश्यक पर्ने क्षेत्र हुन्‌ । यो कमीलाई 
सम्बोधन नगरी संघीय प्रणाली क्रियाशील हुँदै हुँदैन । 

संविधानले दिएका अधिकार प्रयोगका लागि समयमै कानुन 
बनाउन संघ र प्रदेशको चासो देखिएन । एकातर्फ प्रतिनिधिसभा र 
प्रदेशसभाहरू 'बिजनेस' नपाएर बन्द गरिन्छन्‌, अर्कोतर्फ आवश्यक 
कानुनी संरचना बनेका छैनन्‌ । गृहमन्त्रीको कार्यदलले चैत मसान्तसम्म 


आवश्यक कानुन बनाउने जुन सीमा तोकेको छ, त्यसले पनि सरकारी 
अल्छीपन प्रदर्शन गर्छ । त्यतिबेला यो शक्तिशाली सरकारको डेढ 
वर्ष बिनाउपलब्धि व्यतीत भइसक्नेछ । सबै तहको चुनाव हुनु 
राजनीतिक संघीयताको महत्त्वपूर्ण पक्ष हो । तर प्रमुख राजनीतिक 
दलहरूको संरचना संघीय नहुँदा र तहअनुसारका समस्याबारे पार्टीगत 
धारणा निर्माण नहुँदासम्म यो खम्बा पनि पूर्ण हुँदैन । प्रशासनिक 
संघीयता कार्यान्वयन सबैभन्दा चुनौतीपूर्ण छ । माथि नै भनियो, 
अहिलेकै तदर्थवादी र बलजफूती शैलीमा कर्मचारी व्यवस्थापन गरेर 
संघीयतालाई उपलब्धिमूलक बनाउन पटक्कै सकिँदैन । 

सबभन्दा बढी चुनौती वित्तीय संघीयता कार्यान्वयनमा छ। यसका 
तीनवटै प्रक्रियामा विशेषतः प्रादेशिक र स्थानीय सरकारको क्षमता 
तथा सीप विकास नगरी उनै पुराना मान्छे र एकात्मक मानसिकताले 
संघीय प्रणालीलाई विकासको सहायक बनाउन सक्दैन । बजेट 
निर्माण र स्रोत पहिचान, उपलब्ध स्रोतको अधिकतम प्रतिफलदायी 
उपयोग र खर्च प्रक्रियाको विधिसांगिकता एवं पारदर्शिता, तीनवटै 
पक्षमा निर्वाचित प्रतिनिधि र कथं खटिइहालेका कर्मचारीको कुनै 
विषयगत तालिम छैन । झन्डै दुई सय स्थानीय निकायले आफूनो 
वार्षिक बजेट नै बनाउन सकेका छैनन्‌ । यही कारण कहिले कर 
वा शुल्क उठ्तीको विवाद, कहिले आफूनै सेवा र साधन वृद्धिको 
विवाद र साथमा अनियमितताको विवाद बढ्दो छ । कानुनले स्थानीय 
सरकारमा गएको शिक्षा र स्वास्थ्य सेवा व्यवस्थापनको जिम्मेवारी पूरा 
गर्नबाट पछि हटेर उनीहरूले आफूनो चरम अक्षमता देखाइसकेका 
छन्‌ । जनअपेक्षाअनुरूपको सेवाप्रदायकको अवस्था संघीय प्रणालीलाई 
नै अलोकप्रिय बनाउने हदसम्म दयनीय (बन्दै) छ । सुधारका भरलाग्दा 
संकेत देखिएका छैनन्‌ । 


नसच्चिने हठ 

संघदेखि स्थानीय तहसम्मका निर्वाचित प्रतिनिधि, मुख्य राजनीतिक 
दलका निर्णायक र जिम्मेवार पदमा बस्ने कर्मचारीमा संघीय 
पद्धतिसम्मत ढंगले सुध्विएर र सच्चिएर काम गर्ने मानसिकता बिल्कुलै 
विकास भएको छैन । यो सच्चिने क्रमको सुरुआत संसारमा सफल (वा 
असफल) भएका संघीयताका अभ्यास, अनुभव र उदाहरणबाट सिक्ने, 
विकसित अवधारणामध्ये नेपाललाई उपयुक्त देखिनेको अवलम्बन 
गर्ने र मुलुकमै उपलब्ध संघीयतासम्बद्ध ज्ञान-स्रोत सद्पयोग 


केन्द्रमै संघीय शासन प्रणालीलाई 
संघीयताकै स्थापित मान्यता र अभ्यासका 
आधारमा बुझून नचाहनु र बुझ्न नखोज्नु 
अर्को अहं चुनौती हो । संघीय सरकार 
(कर्मचारीतन्त्रसहित) ले बुझून र बुझाउन 
चाहेको संघीयता भनेको प्रदेश र स्थानीय 
सरकारहरू फगत केन्द्रका शाखा हुन्‌ | 


गर्ने सदाशयता देखिएको छैन । 'हामीले पनि पढ्ने हो र !' भन्ने 
सामन्ती शैलीको शासकीय दम्भ यस्तो 'कोर्स करेक्सन' मा मूल बाधक 
देखिएको छ। 

संघीय संसद्का सदस्य, मन्त्री र उच्च कर्मचारी नै संघीयताबारे 
छिपछिपे ज्ञानका भरमा गम्भीर विषयमा झारा टार्ने निर्णय गर्न 
उद्धत छन्‌ । सबै तहमा कमजोरीका लागि कर्मचारीले निर्वाचित 
नेतृत्वको अक्षमतालाई र राजनीतिक नेतृत्वले कर्मचारीको गयल र 
गैरजिम्मेवारीलाई दोष दिएर उम्कन खोज्ने कुसंस्कार विकास भएको 
छ । यही कारण प्रादेशिक र स्थानीय तहलाई पनि सिक्ने र सच्चिने 
आवश्यकता महसुस भएको छैन । संघीयताबारे जानकारी, अध्ययन 
र बहसमा समर्पित स्रोत केन्द्र आदिको परिकल्पना नै भएको छैन । 
कम्तीमा संघीय संसद्‌मा यस्तो अध्ययन केन्द्र र बहस एवं तालिमको 
व्यवस्था हुनुपर्ने हो । 

संघीयता अहिलेकै शैलीमा जेनतेन घिस्रिएर अगाडि बढ्ला । केही 
वर्षपछि त्यसैलाई संघीयता चलेको पनि भन्न सकिएला । तर त्यसरी 
चलेको संघीयताले मुलुक र जनचाहनाअनुरूपको आर्थिक उन्नति, 
समृद्धि र स्थायित्व दिन सक्दैन । संघीयतालाई सफल पार्ने प्रक्रियाको 
सुरुआत उच्च नेतृत्व तहमै सच्चिने इमानदारीपूर्ण चेतबाट हुनुपर्छ । 
हिजोका उत्तम भनिएका व्यवस्था किन असफल भए भनेर गरिने 
सिंहावलोकन यस्तो चेत उत्सर्जनका लागि सहयोगी हुनेछ । नभए, 
संघीयता पनि अर्को एउटा असफल राजनीतिक परीक्षण साबित हुने 
निश्चित छ । नेपालको यात्रा त्यस दिशाउन्मुख भइसक्यो । 
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ओलीको 'सफट टोन' 


0७ 00 ७ 
र दलेखह 
प्रदेश पै पं 


प्रधानमन्त्री, मुख्यमन्त्रीहरूलगायत, 
३ पुस ०७५, सिंहदरबार 


भने, हामी सुरूआती यात्रामा भएकाले अप्ठेरोजस्तो महसुस भएको हो | 


योगेश ढकाल 
घीयता बाख्राको टाउकोमा भैँसीको 

१ | सिङ स्तो नहोस्‌,' प्रधानमन्त्री केपी 
पक ओलीको यस्तो अभिव्यक्ति आएको 


थियो, वैशाख ०७३ तिर काभ्रेको 

एक कार्यक्रममा । त्यसबेला प्रदेश सीमांकन 
हेरफेरसहितका ११ बुँदे मागसहित मधेसकेन्द्रित 
दलहरू तेस्रो मधेस आन्दोलनमा थिए । स्थानीय 
तह चुनावको सुरसार चल्दै थियो । 

खासमा प्रधानमन्त्री ओलीले प्रदेशसभा 
र स्थानीय तह निर्वाचनपछि गठन हुने ७ सय 
६१ वटा सरकार सञ्चालन आर्थिक भारले 
बोझिलो हुन्छ भन्ने देखाउन खोजेका थिए । 
संघीयतासहितको संविधान आइसकेपछि पनि 
प्रधानमन्त्री ओली संघीयता नेपालको आर्थिक औकातले 
धान्ने शासन प्रणाली होइन भन्नेमा चाहिँ परोक्ष 
भनाइ राखिरहेका थिए । 

दोस्रो पटक प्रधानमन्त्री भएपछि ओलीले ३ 
असोज ०७५ मा संविधानको तेस्रो वार्षिकोत्सवमा 
भने, “संघीयता ढीक कि बेढीक भन्ने बहस गर्ने 
सान्दर्भिकता सकियो । जब राष्ट्रले निर्णय लिएर 
नेतृत्वकर्ताले दृढतापूर्वक लागू गर्छ, तब तर्क-वितर्क 
निर्णयमा पुग्नुअघि मात्र हुन्छ ।” 


२२ नैपाल आइतबार २२ पुस, २०७५ 


यसो भनेका प्रधानमन्त्रीले २४ भदौ ०७५ 
मा अन्तरप्रदेशको बैठक रह मात्र गराएनन्‌, 
मुख्यमन्त्रीहरूलाई भेटसमेत दिएनन्‌ । २१ र २२ 
भदौ ०७५ मा पोखरामा भएको मुख्यमन्त्रीहरूको 
पहिलो भेलाले संघीय सरकारको असहयोगले 
प्रदेश सरकार गतिशील बन्न नसकेको निष्कर्ष 
निकालेको थियो । मुख्यमन्त्रीहरूले तयार गरेका 
९ बुँदे साझा धारणाबाट आक्रोशित प्रधानमन्त्रीले 
ओली काठमाडौँ आएका तिनीहरूलाई भेट त परको 
कुरा, आफना विश्वासपात्र प्रदेश ५ का मुख्यमन्त्री 
शंकर पोखरेललाई समेत समय दिएनन्‌ । 

यस्ता विरोधाभाषी यी घटनाले प्रधानमन्त्री 
ओली प्रदेश सरकारलाई गतिशील बनाउने 
मनस्थितिमा छन्‌ भन्ने पुष्टि गराउँदैनथे । तर 
२३ र २४ मंसिर ०७५ को अन्तर-प्रदेश परिषद्‌ 
बैठकमा मुख्यमन्त्रीहरूलाई आश्वस्त पार्दै ओलीले 
भने, “खेल सुरु भइसकेको छ, खेलाडी सुरुमै 
च्याम्पियन हुँदैन, खेल्दै गएपछि च्याम्पियन भइन्छ।” 

यही भाव दोहोज्याए, ३ पुस ०७५ को 
मुख्यमन्त्रीहरूसँगको अर्को बैठकमा । प्रदेशका 
समस्या समाधानका लागि उपायको खोजी गर्न 
गृहमन्त्री रामबहादुर थापा 'बादल' को नेतृत्वमा 
गठित कार्यदलको प्रतिवेदन बुझदै प्रधानमन्त्री 
ओलीले भने, “अहिले एउटा सरकारको अधिकार 


अर्को सरकारले लिएजस्तो, एउटाले अधिकार 
आफूसँग राखेर अर्कालाई नदिएजस्तो महसुस 
भएको देखिन्छ, हामी सुरुआती यात्रामा भएकाले 
अप्ठेरोजस्तो महसुस भएको हो ।' 

संघीयता कार्यान्वयनको अवस्था र गतिप्रति 
संशय देखाउने विगतका बोलीभन्दा प्रधानमन्त्री 
ओलीका यी दुई अभिव्यक्ति संघीयता कार्यान्वयनप्रति 
सफ्ट टोन' तिर ओर्लिएको देखिन्छ । यद्यपि, त्यसको 
यकिन भने ३ पुसको कार्यतालिका कार्यान्वयनमा 
आए मात्रै व्यावहारिक रूपमा महसुस हुनेछ । 


फेरिएका प्रधानमन्त्री 
प्रदेश ५ का मुख्यमन्त्री शंकर पोखरेल र प्रदेश 
२ का मुख्यमन्त्री लालबाबु राउतसमेत सदस्य 
रहेको गृहमन्त्री थापा नेतृत्वको कार्यदलको 
२९ बुँदे प्रतिवेदनमा महिना तोकेरै काम गरिने 
उल्लेख छ । प्रतिवेदन अनुमोदनपछि कार्यतालिका 
बन्नुलाई पनि संघीयता कार्यान्वयनका लागि ३ 
पुसको अन्तर-प्रदेश परिषद्को बैठक अहिलेसम्मकै 
उपलब्धिमूलक मान्छन्‌, प्रदेश १ का मुख्यमन्त्री 
शेरधन राई । भन्छन्‌, “३ पुसको बैठक अहिलेसम्मको 
असहजता र अन्योल हटाउन सफल भएको छ।” 
बैठकपछिको भेटमा एक मुख्यमन्त्रीले भने, 
“प्रधानमन्त्रीमा प्रदेशले काम नै नगरून्‌ भन्नेजस्तो 


देखिन्न तर तीव्र गतिमा काम गरून्‌ भन्ने मनस्थिति 
पनि छैन ॥ उनमा आफनो सरकारले अपेक्षित 
परिणाम देखाउन नसकेका कारण प्रदेशले गरेका 
कामको 'जस' लिन सकिन्छ भन्ने मनोविज्ञानले 
काम गरेको देखिन्छ । 

प्रदेश सरकार गठन भएको ११ महिनासम्म 
संघीय सरकारले संविधानअनुसार प्रदेशलाई 
हस्तान्तरण गर्नुपर्ने सामान्य अधिकार त के, 
भौतिक संरचनासमेत हस्तान्तरण भएनन्‌ । 
अन्तरप्रदेश बैठकपछि संघीय सरकार ती संरचना 
हस्तान्तरण गर्न राजी देखिएको छ । प्रदेश ३ का 
मुख्यमन्त्री डोरमणि पौडेल भन्छन्‌, “अधिकार, 
सम्पत्ति तथा संरचना हस्तान्तरण भएपछि प्रदेश 
सरकारले गति लिनेछ ।” 

राजनीतिशास्त्री लोकराज बरालको भनाइमा, 
संघीयताको स्वीकारोक्ति र कार्यान्वयनको 
गति बाध्यतात्मक रूपमा स्वीकार गर्नुपरेकाले 
प्रधानमन्त्री ओली जानाजान संशय बाँडिरहेका 
थिए । “प्रधानमन्त्री ओलीसहित ठूलो राजनीतिक 
पंक्ति संघीयता कार्यान्वयनको पक्षमा छैन, संविधान 
संशोधन गर्न नसक्ने भएकाले मात्रैमा लचक भएका 
हुन्‌,” उनी भन्छन्‌, “यो बाध्यताको स्वीकारोक्ति 
भएकाले संशय पैदा गर्दै कार्यान्वयनको गति ढिला 
गर्ने सोचमा देखिन्छन्‌ ।” 

राजनीतिशास्त्री बरालको विश्लेषणमा 
प्रधानमन्त्री ओलीको उद्देश्य प्रदेश सरकार 
सञ्चालनमा संघीय सरकारले असहयोग गरेको 
नदेखियोस्‌ र धेरै सहज, खुला पनि नहोस्‌ भन्ने छ। 
“यसको अर्थ प्रदेशहरू संघीय सरकारमुखी हुन्‌ र 
संघीयता केन्द्रीकृत होस्‌ भन्ने हो," उनी थप्छन्‌ । 

एक मुख्यमन्त्रीका अनुसार परिषद्‌ बैठकमा 
प्रधानमन्त्री ओलीको हाउभाउले प्रदेशलाई मनखुसी 
काम गर्न दिन चाहेको देखिँदैनथ्यो । “संविधानप्रदत्त 
अधिकार उपयोग गरेर काम गर्न हिम्मत, हौसला 
दिने प्रधानमन्त्रीको अभिव्यक्ति थिएन, बरु बिस्तारै 
गर्ने हो भन्ने खालको थियो,” ती मुख्यमन्त्री भन्छन्‌। 
ओलीले सरकारका निकाय र पार्टी संयन्त्रलाई 
केन्द्रीकृत गर्दै लगेका उदाहरण दिँदै बराल भन्छन्‌, 
“प्रधानमन्त्री ओली प्रदेश सरकालाई पनि संघको 
दबाब र संकुचनमा राख्न खोजिरहेका छन्‌ ।" 

संघीय सरकारले अपेक्षित परिणाम निकाल्न 
नसकेपछि विकसित नकारात्मक धारणाका कारण 
पनि ओली नरम भएको हुन सक्ने राजनीतिक 
विश्लेषक झलक सुवेदीको आकलन छ । भन्छन्‌, 
“प्रदेश सरकारले परिणाम निकाल्ने काम गरे भने 
त्यसको जस लिन सकिन्छ कि भन्ने मनोविज्ञानले 
काम गरेको छ ।" 


प्रधानमन्त्री ओली सकारात्मक बन्नुमा प्रदेश 
सरकारको दबाबले पनि काम गरेको छ। ओलीका 
विश्वासपात्र मानिने गण्डकी प्रदेशका मुख्यमन्त्री 
पृथ्वीसुब्बा गुरुङ र प्रदेश ५ का मुख्यमन्त्री पोखरेल 
नै संघीय सरकारको असहयोगप्रति कडा टिप्पणी 
गरिरहेका थिए । त्यसमा थपिएका थिए, प्रदेश २ 
का मुख्यमन्त्री लालबाबु । 

१७ भदौमा गण्डकी प्रदेशले आयोजना गरेको 
७ वटै प्रदेशका मुख्य न्यायाधिवक्ताको भेलामा 
गण्डकी प्रदेशका मुख्यमन्त्री गुरुङले कानुनी र 
प्राविधिक कुरामा अल्झेर संघीय सरकारले प्रदेश 
सरकारलाई सहयोग नगरेको आरोप लगाए भने 
राष्ट्रिय योजना आयोगको प्रदेशस्तरीय कार्यशालामा 
प्रदेश ५ का मुख्यमन्त्री शंकर पोखरेलले संघीय 
सरकारको अलमलले प्रदेश सरकार गतिशील हुन 
नसकेको टिप्पणी गरे । 

विश्लेषक सुवेदीको बुझाइमा पनि आफ्नै 
पार्टीका नेताहरूमध्ये पनि आफूनिकट नेताहरू 
मुख्यमन्त्री भएको प्रदेशबाटै संघप्रति निरन्तर 
दबाब बढाइरहेका कारण पनि प्रधानमन्त्री ओलीको 
'सफट टोन' बाध्यता हो । 


चुनौतीका चाङ 
प्रदेशका मन्त्रालय, मन्त्री निवास, प्रदेशसभा र 
अन्य कार्यालय अझै संघीय सरकारको स्वामित्वमा 
छन्‌ । प्रदेश ३ का मुख्यमन्त्री डोरमणि पौडेल 
सम्पत्ति र संरचना हस्तान्तरण नहुँदा प्रदेश 
सरकार समस्यामा परेको बताउँछन्‌ । “हामीले 
पहिलादेखि नै भनेको कुरा यही हो, प्रदेशलाई 
सम्पत्ति र संरचना हस्तान्तरण गर्नुपन्यो, ताकि 
प्रदेशका मन्त्रीले सहज रूपमा काम गर्न पाउन्‌,” 
पौडेल भन्छन्‌ । 

कर्णाली प्रदेशको योजना आयोग उपाध्यक्ष 
पुण्यप्रसाद रेग्मीको अनुभवमा प्रदेशमा खटिएका 
कर्मचारी संघीय सरकारप्रति उत्तरदायी हुने 
व्यवस्थाले प्रदेशमा कर्मचारीले राम्रो गर्न खोजिरहेका 
छैनन्‌ । “प्रदेशलाई गतिशील र प्रभावकारी बनाउन 
संघीय सरकारले पर्याप्त सहयोग र सहजीकरण 
गरेको छैन, दिनुपर्ने सम्पत्ति र संरचना पनि दिन 
मानिरहेको छैन,” रेग्मी भन्छन्‌ । 

प्रदेश मन्त्रालयका सचिव प्रदेश सरकारसँग 
छलफल नै नगरी सरुवा हुन्छन्‌ । “प्रदेश सरकारसँग 
छलफल नै नगरी प्रदेशको अर्थसचिव सरुवा 
गरियो अनि काम कसरी गर्नु ?” प्रदेश २ का 
पर्यटनमन्त्री रामनरेश राय भन्छन्‌ । 

समस्याको चाङले थिचिएका प्रदेशमा कानुन 
निर्माणले पनि गति लिएको छैन । प्रदेश ५ का 


सभामुख पूर्ण घर्ती संघले कानुन नबनाउँदा 
प्रदेशमा कानुन निर्माणले गति लिन नसकेको 
बताउँछन्‌ । “संघीय सरकारले संघीय प्रहरी ऐन 
निर्माण नगर्दा प्रदेश प्रहरी ऐन मस्यौदा भएर 
पनि प्रदेशसभामा पेस हुन सकेको छैन,” घर्ती 
भन्छन्‌ । संघीय सरकारले प्राकृतिक स्रोत तथा 
बित्तीय आयोग गठन नगर्दा स्रोत वितरणको 
समस्या टुंगो लागेको छैन । 

चार वटा प्रदेश आफ्नो नाम र स्थायी 
राजधानी टुंगो लगाउन नसकेर हैरान छन्‌ । 
प्रदेश १ मा २६ असोज ०७५ भित्र टुंगो लगाउने 
प्रयास गरेका थिए मुख्यमन्त्री शेरधन राईले । तर 
नेकपाको संसदीय दलको बैठकमा नेकपा प्रदेशसभा 
सदस्य रामकुमार राईसहित एउटा टोलीले प्रदेशको 
नाम किराँत र खिनु लङ्वासहितको अर्को टोलीले 
लिम्बूवानको पक्षमा मत राखे । पार्टीभित्रै विवादपछि 
मुख्यमन्त्री राई अहिले चुपचाप छन्‌ । 

प्रदेशको नाममा कोशी-किराँत, सगरमाथा- 
किराँत, सगरमाथा-किराँत, लिम्बूवान र स्थायी 
राजधानीका लागि विराटनगर, गोठगाउँ, धनकटा, 
इटहरी छलफलमा छन्‌ । “हिउँदे अधिवेशनमा 
नाम र राजधानी टुंगो लगाउँछौ,” मुख्यमन्त्री राई 
भन्छन्‌ । पार्टीभित्र मन्त्रीका आकांक्षी धेरै भएपछि 
मुख्यमन्त्री राईले भौतिक पूर्वाधार र कृषि तथा 
पर्यटनमन्त्रीसमेत नियुक्त गर्न सकेका छैनन्‌ । 

प्रदेश ३ को स्थायी राजधानी सम्भाव्यता 
अध्ययन विशेष समितिले २२ असोजमा प्रतिवेदन 
बुझाउँदै काभ्रे, भक्तपुर, नुवाकोट, मकवानपुर 
र चितबनमध्ये कुनै एकलाई स्थायी राजधानी 
तोक्न प्रस्ताव गरेको थियो । काभ्रेको पक्षमा लागेका 
भौतिक पूर्वाधारमन्त्री केशव स्थापित र हेटौँडा 
कायमै राख्ने मुख्यमन्त्री पौडेलबीचको विवाद 
स्थापितको बर्खास्तीसम्म पुग्यो । हेटौंडाबाट सार्न 
नहुने पक्षको राजनीतिक कसरतले प्रदेशसभामा 
प्रस्तावले प्रवेश पाउन सकेको छैन । 

प्रदेश २ मा पनि स्थायी राजधानी र नाममा 
सहमति जुटेको छैन दलहरूबीच । हरिवंश झाको 
नेतृत्वमा स्थायी राजधानी तथा नामकरण सुझाव 
समिति गठन गरे पनि अहिलेसम्म प्रतिवेदन 
आइसकेको छैन । स्थायी राजधानीका लागि 
वीरगन्ज र जनकपुर तथा नाममा मधेस, मिथिला 
र मिथिला-मधेसलगायत चर्चामा छन्‌ । 

प्रदेश ५ मा प्रदेशसभा सदस्य दीपेन्द्र पुन 
नेतृत्वको विशेष समितिलाई प्रतिवेदन बुझाउने 
म्याद ३ महिना थपिएको छ । राजधानीका लागि 
बुटवल, कपिलवस्तु, दाङ र नाममा लुम्बिनी, 
राप्ती, बुद्धभूमि चर्चामा छन्‌ । 5 
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2। उपयोग 
सधैँ धोका 


नेकपाका 'किङमेकर' वामदेव गौतमको 
टिठलाग्दो नियति 


माघवबस्नेत 
मदेव गौतमका चर्चायोग्य केही 
सकारात्मक पक्ष अवश्य छन्‌ । उनको 
सबैभन्दा राम्रो पक्ष खुला, मिलनसार र 
सहृदयी छन्‌ । जालझेल, कपट धेरै 
जान्दैनन्‌ । तर ठूलो दुर्गुण भनेको यति अस्थिर छन्‌ 
कि बिचार, व्यवहार, सोच, बोली केहीमा टुंगो हुँदैन । 
उनी एकै दिनमा तीन थरी कुरा गर्थे । बिहान घरबाट 
निस्कँदा मालेका पक्षमा क्रा गर्थे, दिउँसो माओवादी 
बनिसक्थे । बेलुका दरबार पो ठीक हो कि भन्ने 
अलमलमा पर्थे । उनको वास्तविक क्रा खुट्याउनै 
मुस्किल पर्थ्यो । ...गौतमको अस्थिरपनलाई बोकेर 
माले धेरै दिन टिकाउन नसकिने भइयो । त्यसैले चार 
वर्षमै पुनः एमालेमै एकीकरण गर्नुपस्यो ।' 

पूर्वमन्त्री राधाकृष्ण मैनालीले आफ्नो पुस्तक 
नलेखिएको इतिहासको 'मैले भोगेका नेताहरू खण्डमा 
वामदेव गौतमबारे यस्तो टिप्पणी गरेका छन्‌ । २९ 
मंसिरबाट जारी नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी (नेकपा) को 
स्थायी समिति बैठकमा पार्टी अध्यक्ष एवं प्रधानमन्त्री 
केपी ओली कार्यशैलीको खरो विरोध गर्दै २६ पृष्ठ 
लामो प्रतिवेदन पेस गरेपछि गौतम सबैका नजरमा 
परेका छन्‌ । 

गौतमले प्रतिवेदनको सुरुमै लेखेका छन्‌, 
नेकपाका अध्यक्ष प्रधानमन्त्री नियुक्त हुँदा जनताले 
ठूलो उत्साहसाथ हार्दिक स्वागत गरे । तर सरकारले 
आर्थिक वर्षको नीति कार्यक्रम र बजेट प्रस्तुत गरेपछि 
चारैतिर निराशा छाउन थाल्यो । अहिलेसम्म सरकार 
र पार्टीका जिम्मेवार नेताहरूका गतिविधिले जनतामा 
निराशा झन्‌ बढ्न थालेको छ ।' 

पार्टी सचिवालय सदस्यसमेत रहेका उपप्रधान तथा 
रक्षामन्त्री ईश्वर पोखरेलले त गौतमको प्रतिवेदनलाई 
पार्टीभित्र भारत छिरेको' सम्म भन्न भ्याए । भलै, 
गौतमकै कारण १२ पुसको स्थायी समिति बैठकमा 
अध्यक्षद्व ओली र पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' को 
११ पाने प्रतिवेदन पारित हुन सकेन । 

११ पुसको स्थायी समिति बैठकमा अर्का अध्यक्ष 
प्रचण्डले गौतमको प्रतिवेदनलाई समेत समेटेर 'पूरक' 
बनाउने बताएका थिए । तर भोलिपल्टको बैठकमा 


२ घन्टा १० मिनेट बोलेका ओलीले आत्मालोचना 
नगर्ने तथा प्रतिवेदन जस्ताको तस्तै पारित गर्नुपर्ने 
प्रस्ताव राखे । ओलीको यो शैलीबाट थप रुष्ट बनेका 
गौतमले कमजोरी स्वीकार्नुपर्ने नत्र आफूले फरक 
मत राख्ने चेतावनी दिए । 

भीम रावल र घनश्याम भुसालको फरक 
मतपछि प्रचण्डले हस्तक्षेप गरेर बैठक स्थगित 
गरे । १३ पुस बिहानै बसेको बैठकमा ओली लचक 
हुन बाध्य भए । अध्यक्षद्वयले पेस गरेको प्रतिवेदन 
परिमार्जन भयो । सचिवालयका एक सदस्य भन्छन्‌, 
“ओली अहंलाई गलाउन सकियो भन्ने ठम्याइमा 
छन्‌ गौतम ।” 


तीन प्रधानमन्त्री-मेकर 

असोज ०७२ मा केपी ओली, माघ ०६८ मा 
झलनाथ खनाल र जेठ ०६६ मा माधवकुमार 
नेपाललाई प्रधानमन्त्री बनाउन गौतमको महत्त्वपूर्ण 
भूमिका छ । तर प्रधानमन्त्री भएपछि तीनै जनासँग 
गौतमको सम्बन्ध तिक्ततापूर्ण रहयो । 

०७० को संविधानसभाको दोस्रो निर्वाचनमा 
तत्कालीन एमालेको जनमत बढेको जस लिन खोजे 
पार्टी अध्यक्ष खनालले । नेता नेपाल पनि खनाललाई 
नै संसदीय दलको नेता बनाउनुपर्ने अडानमा 
थिए । तर गौतमले 'बागी आवाज' बोले, 'अध्यक्ष 
र संसदीय दलको नेता एउटै व्यक्ति हुनुपर्छ भन्ने 
कहाँ छ ? केपी ओलीले पनि मौका पाउनुपर्छ ।' 
त्यसबेला संसदीय दलमा गौतमका पक्षमा १२ देखि 
१४ वटा 'पकेट' मत थिए । त्यही बलमा ओली 
संसदीय दलको नेता निर्वाचित भए । 

“ओपन सेक्रेट के भने संसदीय दलको 
निर्वाचनअघि ओली र गौतमबीच धेरै चरणका 
छलफल भए । संसदीय दल र पार्टीको नवौँ 
महाधिवेशनमा गौतमले ओलीलाई सहयोग गर्ने, 
ओली पार्टी अध्यक्ष भएपछि गौतमलाई संसदीय 
दलको नेता बनाउने तथा ओली प्रधानमन्त्री भएपछि 
केही समय नै सही, पार्टी अध्यक्षको जिम्मेवारी 
दिने सहमति भयो । तर असार ०७१ को नवौँ 
महाधिवेशनबाट ओली अध्यक्ष निर्वाचित भए पनि 
गौतमलाई संसदीय दलको नेता छाडेनन्‌ । २४ 
असोज ०७२ मा प्रधानमन्त्री भएपछि अध्यक्षको 
जिम्मेवारी पनि दिएनन्‌ । 

०६६ मा नेपाल प्रधानमन्त्री बन्नुमा पनि 
गौतमकै भूमिका रहयो । २१ वैशाख ०६६ को 
तत्कालीन प्रधानसेनापति रुक्माङ्गगद कटवाल 
काण्डपछि एमाले-माओवादी दूरी बढ्यो, कांग्रेस- 
एमालेबीच सहकार्य भयो । कांग्रेस एमालेलाई 
प्रधानमन्त्री दिएर सरकारमा सहभागी हुन राजी 


भयो । पार्टी अध्यक्षका नाताले स्वाभाविक रूपमै 
खनाल प्रधानमन्त्रीका दावेदार थिए । तर केन्द्रीय 
समिति बैठकमा गौतमले नेपाल प्रधानमन्त्री हुनुपर्ने 
प्रस्ताव राखे । अन्तत: गौतमकै प्रस्ताव पास भयो । 

प्रधानमन्त्री बनेपछि नेपालले गौतमका 
सल्लाह/सुझाव केही पनि सुनेनन्‌ । उनले 
सिफारिस गरेका राधा ज्ञवालीलगायतलाई मन्त्री 
पनि बनाइएन । गौतम निकट नेकपाका एक 
केन्द्रीय सदस्य भन्छन्‌, “त्यसपछि गौतम नेपाल 
नेतृत्वको सरकारको आलोचक भए ।” कतिसम्म 
भने वैशाख ०६८ मा नेपाल सरकारविरुद्ध तत्कालीन 
माओवादीको आमहडताल समर्थनमा गौतमले 
विज्ञप्ति नै निकाले । गौतमसहित किरण गुरुड, 
रवीन्द्र अधिकारीलगायत तत्कालीन एमालेका 
४० नेता प्रधानमन्त्री नेपालको राजीनामा माग्दै 
हडतालका पक्षमा उभिएका थिए । 

संविधानसभाको समयावधि थप्न प्रचण्डसँग 
सहमति गरेर जेठ ०६८ मा नेपालले प्रधानमन्त्रीबाट 
राजीनामा दिए । नेपालपछि खनाललाई प्रधानमन्त्री 
बनाउन पनि गौतमले उत्तिकै काँध थापे । खनाललाई 
प्रधानमन्त्री बनाउन प्रचण्ड सुरुमा इच्छुक थिएनन्‌ । 
“गौतमले नै मनाएपछि प्रचण्ड राजी भएर एकाएक 
खनाललाई प्रधानमन्त्रीमा समर्थन गरेका थिए,” 
नेकपाका एक केन्द्रीय सदस्य भन्छन्‌, “नेपालको 
कार्यशैलीबाट असन्तुष्ट भएपछि गौतम पहिले 
आफैँले प्रधानमन्त्रीमा अस्वीकार गरेका खनालकै 
पक्षमा उभिए ।” 

पछिल्लो पटक गौतम ओलीबाट ठूलो धोका 
पाएको र आफूलाई खुइल्याउन लागिपरेको बुझाइमा 
छन्‌ । त्यसैले उनी ओलीका एक नम्बर आलोचक 
बनेका हुन्‌ । अवस्था कस्तो भने, पार्टी एकता 
संयोजन समितिले ७ माघ ०७४ मा 'सुशासन 
तथा विकास प्राथमिकताका सम्बन्ध' मा सुझाव 
दिन भन्दै गौतमको संयोजकत्वमा एउटा कार्यदल 
गठन ग-यो । उनले ओली प्रधानमन्त्री बनेको तीन 
दिनपछि अर्थात्‌ ६ फागुन ०७४ मा ६१ पृष्ठको 
सुझाव-प्रतिवेदन बुझाए । अहिले उनी ओली 
सरकारले प्रतिवेदनलाई कुनै प्राथमिकता नदिएको 
निष्कर्षमा पुगेका छन्‌ । 

०७४ को निर्वाचनमा बर्दिया-१ बाट पराजित 
भएका उनी उपनिर्वाचनका माध्यमबाट संघीय 
संसद्मा पुग्न चाहन्थे ताकि प्रधानमन्त्रीको दावेदार हुन 
सकियोस्‌ । डोल्पाबाट संघीय संसद्मा विजयी भएका 
धनबहादुर बुढा निर्वाचनलगत्तै सहानुभूतिसहितको 
प्रस्ताव लिएर गौतम निवास भैँंसेपाटी पुगेका थिए । 
स्रोतका अनुसार बुढाले गौतमलाई भनेका थिए, 
'बाबा, तपाईं हार्नु भएकाले मैले जितेर आए पनि 


जितको अर्थ छैन । जुन भए पनि अब मलाई एकपटक 
मन्त्री बनाइदिनुस्‌, डोल्पामा एकपटक मन्त्री भएपछि 
सधैँ मन्त्री भन्छन्‌ । त्यसपछि म राजीनामा दिन्छु। 
तपाईंलाई जिताएर संसद्‌ छिराउँछु ।' 

बुढा गौतमपुत्र हरिशका व्यापारिक 
साभझेदारसमेत हुन्‌ । बुढाको यो प्रस्तावबाट गौतम 
पुलकित भए । उनले बुढालाई संस्कृति, पर्यटन तथा 
नागरिक उड्डयन राज्यमन्त्री पनि बनाए । पछि 
ओली, उपप्रधान तथा रक्षामन्त्री ईश्वर पोखरेल र 
महासचिव विष्णु पौडेलको मिलिभगतमा बुढालाई 
भड्काइएको गौतम पक्षको दाबी छ । 

गौतमले ठम्याएको धोका यत्तिमै सीमित 
छैन । काठमाडौं-७ बाट विजयी रामवीर मानन्धर 
एकाएक गौतमका लागि ठाउँ खाली गरिदिन तयार 
भए । जबकि, एक साताअघिसम्म उनी गौतमका 
आलोचक थिए । उनले मानन्धरलाई विश्वास गरे । 
तथापि, गौतम रक्षामन्त्री पोखरेल र ओली निकटले 
आफनो हुर्मत लिन त्यो चालबाजी रचेका थिए भन्ने 
विश्वासमा छन्‌ यतिखेर । 

०७४ को चुनावमा वाम गठबन्धनका तर्फबाट 
घोषणापत्र मस्यौदा समितिका संयोजक गौतम नै 
थिए। नीति तथा कार्यक्रम र घोषणापत्रमा उल्लिखित 
विषय बजेटमा नसमेटेर आफूलाई हल्का बनाइएको 
गौतमको जिकिर छ । त्यसैले ओलीबाट धोका नै 
धोका पाएको निचोडमा पुगेर उनी सरकारविरुद्ध 
खनिएका छन्‌ । “गौतम अलिकति पनि धैर्य गर्न 
सक्दैनन्‌ । आफूले सहयोग गरेकाबाट तत्काल 
परिणाम खोजिहाल्ने, हातहातै परिणाम नभेटे धोका 
दिएको ठानेर आफैँले सहयोग गरेकामाथि नै खनिने 
उनको स्वभाव छ,” पूर्वएमालेबाट प्रतिनिधित्व गर्ने 
नेकपाका एक स्थायी समिति सदस्य भन्छन्‌, “अहिले 
ओलीमाथि खनिनुको अर्थ पनि त्यही नै हो ।” 


जहिल्यै प्रयोग 
प्यूठानका गौतम ०३३/०३४ मा मोदनाथ प्रश्रित, 
जीवराज आश्रित, मदन भण्डारीसँगै मुक्ति मोर्चा 
समूहबाट झापाली विद्रोहीसँग जोडिन पुगेका थिए । 
११ पुस 0३५ मा मदन भण्डारीको अगुवाइमा 
मोरडको इटहरामा नेकपा माले घोषणा हुँदा भने 
उनी जेलमा थिए । 

०३६ मा आममाफीबाट छुटेलगत्तै गौतम, 
झलनाथ र गोविन्द न्यौपाने केन्द्रीय समितिमा 
थपिए । यसर्थ, गौतम आफूलाई मालेको वरिष्ठ 
नेतामध्येको ठान्छन्‌ । नेपाल, खनाल र ओली 
प्रधानमन्त्री बनिसकेकाले पार्टीमा उनीहरू बराबर 
योगदान गरेको भन्दै एकपटक प्रधानमन्त्री बन्न 
पाउनुपर्ने उनको माग छ। 
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नेकपा 


0३७ देखि ०४७ सम्म पार्टीको तत्कालीन 
संरचना पश्चिम उत्तर क्षेत्र (गण्डकी र धौलागिरी) 
का साथै मध्यपश्चिम तथा सुदूरपश्चिम इन्चार्ज 
भए । ०५० मा महासचिव मदन भण्डारी र संगठन 
विभाग प्रमुख जीवराज आश्रितको सडक दुर्घटनामा 
मृत्यु भएपछि माधव नेपाल महासचिव र गौतम 
संगठन विभाग प्रमुख बने । त्यतिबेला उनको 
एउटा भनाइ चर्चित भयो, 'पार्टी अनुशासनमा 
नबस्ने नेता/कार्यकर्तालाई नुनचुक दलेर कारबाही 
गरिन्छ । तर उनी आफैँ भने खासै अनुशासनमा 
बसेनन्‌ । भण्डारीको निधनपछि पूर्वमहासचिवको 
हैसियतले खनालले महासचिव दाबी गरे । भलै, पाँचौँ 
महाधिवेशनमा भण्डारीले अगाडि सारेको जनताको 
बहुदलीय जनवादलाई खनालले दक्षप्रजापतिको 
टाउको भनेको विषय उठाएर गौतमकै जोडबलमा 
नेपाल महासचिव भए । तर पछि उनै नेपालसँग 
गौतमको सम्बन्ध चिसियो । 

अप्ठेरो परेका बेला चुनौतीपूर्ण कामको 
जिम्मेवारी दिने र उपादेयता सकिएपछि गौतमलाई 
किनारामा धकेलिएको इतिहास छ । ०५१ को 
मध्यावधि निर्वाचनपछि एमालेले सत्ताको बागडोर 
सम्हाल्यो । अध्यक्ष मनमोहन अधिकारी प्रधानमन्त्री 
र महासचिव नेपाल उपप्रधान, रक्षा र परराष्ट्रमन्त्री 
भए । यसबेला विधानमै नभएको उपमहासचिव 
पदको विशेष व्यवस्था गरेर गौतमलाई पार्टीको 
लगाम सुम्पिइयो । जब भदौ ०५२ मा एमाले 
सरकारबाट हट्त बाध्य भयो, उनको उपमहासचिव 
पद खोसुवामा पथ्यो । 

त्यसपछिको विवादमा गौतमलाई सीपी 
मैनाली, आरके मैनाली, झलनाथले साथ दिए 
भने नेपाललाई ओली, प्रदीप नेपाललगायतले । 
०५०/०५१ मै बल्खुमा पार्टी कार्यालय बनाउँदा 
निर्माण कार्यदलको संयोजक पनि उनै गौतम थिए । 

एमालेको पाँचौँ महाधिवेशनबाट भण्डारी 
महासचिव निर्वाचित भए । ०५४ मा नेपालगन्जमा 
भएको छैटौँ महाधिवेशनमा गौतमले फरक मत दर्ज 
गरे पनि नेपाल पक्षले त्यस्तो मतलाई महाधिवेशन 
हलमा टेबल हुनै दिएन । गौतम पक्षधर धेरै 
नेता /कार्यकर्तालाई महाधिवेशन हलबाटै निकालेर 
उम्मेदवारसमेत बन्न दिइएन । त्यसपछि गौतमले 
निर्वाचनमा भाग लिएनन्‌ । 

महाधिवेशनबाट महासचिव निर्वाचित नेपालले 
पछि सहाना प्रधान, सीपी र गौतमलाई केन्द्रीय 
सदस्य मनोनीत गरे । तर, उनीहरूले स्वीकारेनन्‌ । 
यही रस्साकसीबीच २१ फागुन ०५४ मा एमाले 
विभाजन भयो । विभाजनपछि ०५६ मा प्रदीप नेपालले 
उनलाई मुलुककै नम्बर एक भ्रष्टाचारी घोषणा 
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अरू नेतामा जस्तै गौतममा पनि 
कमजोरी छन्‌, चाहिने बेला काम 
लगाएर उपादेयता सकिएपछि 
उहाँलाई जसरी कुना पारिन्छ, 
यो शैली जोकोहीको हकमा पनि 
बेठीक हो । 


- निरज आचार्य 
केन्द्रीय सदस्य, नेकपा 


गरिदिए । पछि तिनै नेपाल गौतमले सम्हालेको गृह 
मन्त्रालयको संयोजक भए भने नवौँ महाधिवेशनमा 
एउटै प्यानलबाट उपाध्यक्ष लडे । 

४ फागुन ०५८ मा एमाले-मालेबीच पुनः 
एकीकरण भयो । तत्कालीन मालेको कृपन्डोलस्थित 
कार्यालयको एक वर्षदेखिको भाडा र क्रण सबै तिर्ने 
सहमतिमा एकीकरण भयो । यो क्रण महासचिव 
नेपालले तिरेनन्‌ । आजसम्म त्यो कार्यालयको भाडा 
तिरिएको छैन । 

एमाले-माले एकीकरण हुँदा नेपालले गौतमलाई 
महत्त्वपूर्ण कार्यभार दिए, माओवादीसँग वार्ताको 
वातावरण मिलाउने । सोहीअनुसार गौतमले 
सिलिगुडीमा वार्ता गर्ने वातावरण बनाए पनि त्यहाँ 
उनलाई लगिएन । पद्मरत्न तुलाधर, नेपाललगायतका 
नेता मात्र गए । माओवादी च्यानलबाट गौतमको 
सोधपुछपछि मात्र उनले जानकारी पाए । ०६२ 
असोजमा पनि नेपालले गौतम र युवराज ज्ञवालीलाई 
रोल्पामा माओवादीसँग वार्ता गर्न खटाए । गौतमले 
त्यहाँ ६ बुँदे सहमति गरे । त्यही सहमतिको जगमा 
७ मंसिर ०६२ मा राजनीतिक दल र तत्कालीन 
माओवादीबीच दिल्लीमा १२ बुँदे समझदारी भयो । 
दिल्ली वार्तामा पनि गौतमलाई सहभागी गराइएन । 

०६४ को संविधानसभामा बर्दियाबाट पराजित 
भए पनि गौतम प्रचण्ड नेतृत्वको सरकारमा उपप्रधान 


तथा गृहमन्त्री भए । ०६६ वैशाखको प्रधानसेनापति 
काण्डमा कटवाललाई बर्खास्त गर्ने सहमतिमा 
अडिग रहनू भन्दै अध्यक्ष खनाल चीन गए । तर 
यस प्रकरणले पार्टीभित्र रडाको मच्चियो । अध्यक्ष 
खनाल चीन भ्रमण छोट्याएर स्वदेश फर्किएर 
निर्देशन नदिएकोसम्म भन्न भ्याए । 

खनालले त्यसबेला आफूलाई धोको दिएको 
गुनासो गौतम बारम्बार गरिरहन्छन्‌ । पछिल्लो 
पटक वाम एकताका लागि पनि सूत्रधारका रूपमा 
गौतमको सक्रियता बढी देखियो । जब ओली र 
प्रचण्डलाई 'वान टु वान' संवाद हुने मोडमा पुर्याए, 
गौतमलाई 'बाइपास' गरियो । 


प्रतिशोधी मानसिकता 
आफूनो प्रतिवेदनलाई संयुक्त बनाउन गौतमले 
सचिवालयमा रहेका नेपाल, नारायणकाजी श्रेष्ठ र 
खनालसँग आग्रह गरे । तर नेपालले उनको प्रस्ताव 
स्वीकारेनन्‌ । त्यसपछि उनले स्थायी समिति सदस्य 
घनश्याम भुसाल, योगेश भट्टराईलगायतलाई साथ 
दिन आग्रह गरे । यस क्रममा भट्टराईले त सीधै 
भनिदिए, 'ओलीले धोका दिएको रिसमा प्रतिशोध 
साँध्न मात्र प्रतिवेदन ल्याउनुभएको हो भने तपाईंलाई 
हाम्रो साथ रहने छैन । किनभने, केही दिनअघिसम्म 
ओलीले हामीलाई जोर लात्तीले पेल्दा यसरी नपेल्नुस्‌ 
भनेर एक शब्द भन्नुभएन । अहिले तपाईंलाई धोका 
भएपछि मात्र हामीले किन साथ दिने ?' 

गत निर्वाचनमा आफूलाई हराउन भूमिका 
खेलेको भन्दै बर्दियाका श्याम ढकाललाई ओली 
पक्षले प्रदेश कमिटीम राखेको र संघीय संसद्‌ 
छिर्ने बाटो तत्कालका लागि बन्द गरिदिएको 
प्रतिशोधमा गौतमले फरक प्रतिवेदन ल्याएको 
बुझ्न सकिन्छ । गौतमसँग लामो संगत गरेका 
राधाकृष्ण मैनालीका शब्दमा, प्रधानमन्त्रीमा गौतम 
आफ्नो प्रतिस्पर्धी हुने देखेपछि ओलीकै योजनामा 
०९ सय मत यताउता पारेर हराइएको हो । 
केपीसँगको सम्बन्ध बिग्रिएपछि गौतमले फरक मत 
पेस गरेका हुन्‌ । “केपीले गौतमलाई प्रतिनिधिसभामा 
जाने बाटो खोलिदिए उनीहरूको सम्बन्ध सुधन्छ,” 
मैनालीको कथन छ। 

नेकपाका केन्द्रीय सदस्य निरज आचार्यका 
भनाइमा, पार्टीभित्र गौतमलाई मात्र होइन, धेरैलाई 
धोका भएको छ । त्यसैले फरक प्रतिवेदन ल्याउनुलाई 
प्रतिशोध साँधियो भनेर मात्र बुझनुहुँदैन । “अरू 
नेतामा जस्तै गौतममा पनि कमजोरी छन्‌," आचार्य 
भन्छन्‌, “तर चाहिने बेला काम लगाएर उपादेयता 
सकिएपछि उहाँलाई जसरी कुना पारिन्छ, यो शैली 
जोकोहीका हकमा पनि बेठीक हो ।” 
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सामरिक व्यूहम 


योगेश ढकाल 


वितियी बना रकीरिकोी सस लननातनातिति 


सले बोलायो, कहिले बोलायो- 


इन्डो-प्यासिफिक रणनीतिजस्ता सामरिक कूटनीतिमा यी दुई प्रश्ले गहिरो 


अर्थ बोक्छन्‌ । 
महत्त्वाकांक्षासामु नेपाल 1 परराष्ट्र प्रदीप वासीको 
साता लामो 'पाताल प्रवास' का बेला नेपाल दुई 
आन्तरिक र बाह्य परिघटनाबाट गुज्रँदै थियो । 
यता क्रिस्चियन धार्मिक रङ मिसिएको एसिया 
प्यासिफिक सम्मेलनमा सरकारी सहभागिताको 
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विवादास्पद दृश्य मञ्चन हुँदै थियो । उता 
महाशक्ति अमेरिका १७ वर्षपछि नेपाली उच्च 
तहका प्रतिनिधिलाई उच्च महत्त्वका साथ 
सत्कारका लागि कार्पेट बिच्छ्याउँदै थियो । 
अमेरिका, जो हाम्रो उत्तरी छिमेकी चीनसँग व्यापार 
युद्धका लागि छिनाझपटी गर्दै छु । 

देशभित्र विकसित परिघटना र निम्तो दिने 
देशको परिस्थिति विश्लेषण गरेर क्टनीतिक 
भ्रमण तोकिन्छन्‌ । यतिका वर्षपछि अमेरिकासँग 
भएको परराष्ट्रमन्त्रीस्तरीय भेटको छेकमा यिनै 


दुई नेपथ्यका परिघटना जोडेर विश्लेषण हुनु 
अनौठो थिएन । 

३ पुस ०७५ मा परराष्ट्रमन्त्री ज्ञवाली 
र अमेरिकी समकक्षी माइक पोम्पियोबीच 
द्विदेशीय परामर्श बैठकमा आपसी हितका 
विषयबाहेक भ्राजनीतिमा दीर्घकालीन असर 
पार्ने 'स्वतन्त्र, खुला र समृद्ध इन्डो-प्यासिफिक' 
मुद्दालाई छलफलमा प्रवेश गराएको अमेरिकाले 
नेपालको केन्द्रीय भूमिकाको अपेक्षासमेत राखेको 
थियो । विश्वशक्तिको केन्द्र वासिङ्टनको राडारमा 


एकाएक नेपाल पर्नुलाई अधिकांश विज्ञले चीनलाई 
काउन्टर दिने अमेरिकी रणनीतिकै अंगका रूपमा 
अर्थ्याएका छन्‌ । जबकि, नेपालले उक्त अमेरिकी 
रणनीतिमा प्रवेश गर्ने एजेन्डामा छलफल गर्न 
नचाहेको भने प्रस्टै देखियो । 

अमेरिकी रणनीतिप्रति तटस्थ देखाउने 
उद्देश्यले नै हनुपर्छ, भेटपछि नेपाली पक्षले 
जारी गरेको विज्ञप्तिमा पनि 'इन्डो-प्यासिफिक' 
विषयमा छलफल भएको प्रसंग परेको छैन । तर 
नेपालको भूमिकालाई छिमेकीमाझ संशय पैदा 
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हुने गरी विज्ञप्ति जारी गरिदियो, वासिङ्टनले । 
अमेरिकी स्टेट डिपार्टमेन्टका सहायक प्रवक्ता 
रोबर्ट पल्लाडिनोले जारी गरेको विज्ञप्तिमा 
भनिएको थियो, ज्ञवाली र समकक्षी पोम्पियोबीच 
स्वतन्त्र, खुला र समृद्ध इन्डो-प्यासिफिक' मा 
नेपालको केन्द्रीय भूमिका' बारे छलफल भयो ।' 

परराष्ट्रमन्त्री ज्ञवाली पनि 'इन्डो-प्यासिफिक 
रणनीति' होइन, 'इन्डो-प्यासिफिक क्षेत्र' को विषयमा 
मात्रै छलफल भएको दाबी गर्छन्‌ । “अमेरिकाको 
विज्ञप्तमा जे क्रा आएको छ, त्यहाँभन्दा 
बढी नबुझन आग्रह गर्छु,” नेपालसँगको 
क्राकानी क्रममा मन्त्री ज्ञवालीले दाबी 
गरे ।हेर्नुस्‌, अन्तर्वार्ता : यसै अंकमा) । अमेरिकी 
बुझाइ भने यत्तिमा सीमित छैन । नेपालले 
बिमस्टेक र सार्कजस्ता क्षेत्रीय संगठनमार्फत 
अन्य दक्षिण एसियाका मुलुकसँग सम्बन्ध 
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बढाउन र त्यसमार्फत अमेरिकी रणनीतिको 
सहयोगी भूमिकामा रहोस्‌ भन्ने उसको 
अपेक्षा देखिन्छ । अमेरिकाको काउन्सिल अन 
फरेन रिलेसन्स (सीएफआर) का अनुसार एसिया 
प्यासिफिक क्षेत्रमा बढ्दो चिनियाँ प्रभाव कम गर्न 
भारतलाई केन्द्रीय भूमिकामा राखिनेछ । उसको 
७२ औं प्रतिवेदनमा पनि चीन र रुस अहिले 
अमेरिकाका प्रतिद्वन्द्वी मुलुक हुन्‌ भन्ने उल्लेख छ । 

भियतनाममा नोभेम्बर २०१७ मा आयोजना 
भएको दक्षिणपूर्वी देशहरूका कार्यकारी प्रमुखको 
सम्मेलनमा अमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड 
ट्रम्पले इन्डो-प्यासिफिक अवधारणा ल्याएका 
थिए । त्यसभन्दा पहिला प्यासिफिक क्षेत्रीय 
अवधारणा मात्रै थियो । ट्रम्पले यो अवधारणालाई 
आफनो राष्ट्रिय सुरक्षा नीतिसँग मात्र 
जोडेनन्‌, राष्ट्रिय सुरक्षा रणनीति, २०१७ उच्च 
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३० नैपाल आइतबार २२ पुस, २०७५ 


अमेरिकी विदेश मन्त्रालयको विज्ञप्ति 


। ] 


परराष्ट्रमन्त्री प्रदीप ज्ञवाली अमेरिकी समकक्षी माइक पोम्पियोसँग वासिङ्टनमा 


प्राथमिकतामा समेत पारे । 

परराष्ट्रमन्त्री ज्ञवालीसँग भेटवार्ता गर्ने 
यिनै पोम्पियोले राष्ट्रपति ट्रम्पको अवधारणा र 
दृष्टिकोणअनुसार जुन २०१८ मा इन्डो-प्यासिफिक 
रणनीतिको विस्तृत खाका सार्वजनिक गरे । 
त्यतिबेला नै अमेरिकी प्रभाव रहेका मुलुकमा 
आफना कूटनीतिज्ञ पठाई रणनीतिक साझेदारसँग 
छलफल गर्ने नीति अख्तियार गरियो । त्यही 
प्रयासअनुसार गत अक्टोबरमा दक्षिण र 
मध्यएसिया ब्युरोकी प्रिन्सिपल डेपुटी असिस्टेन्ट 
सेक्रेटरी एलाइस वेल्सले माल्दिभ्स र श्रीलंका 
भ्रमण गरिन्‌ । क्टनीतिज्ञहरू श्रीलंकाको 
पछिल्लो राजनीतिक अस्थिरतामा अमेरिकी 
प्रतिनिधिले सोही बेला खेलेको' आशंका गर्छन्‌ । 
नेपालमा भने उसले त्यसरी कूटनीतिज्ञ पठाएन, 
उल्टै वासिङ्टनमै निम्त्याएर आफनो अभिप्राय 
खुला-खुला व्यक्त गय्यो । 

अमेरिकाले परिभाषित गर्न खोजेको 
इन्डो-प्यासिफिक अर्थात्‌ प्रशान्त-हिन्द क्षेत्रले 
पश्चिम अमेरिकी तटदेखि भारतको पश्चिमी 
तटसम्मलाई छुन्छ । यहाँनेर याद रहोस्‌, 
इन्डो-प्यासिफिक रणनीतिले मुख्यतः सुरक्षामा 
जोड दिन्छ । अन्तर्राष्ट्रिय कानुनका विज्ञ युवराज 
संग्रौलाको भनाइमा, यो रणनीतिमा सहभागी 
जापान, अस्ट्रेलिया, भारत र अमेरिकाका उच्च 
अधिकारीले १५ नोभेम्बर २०१८ मा सिंगापुरमा 


भएको भेलापछि हिन्द-प्रशान्त क्षेत्रीय साझा 
अवधारणालाई जोड दिने निष्कर्ष निकालेका 
थिए । “यसको बाछिटाले नेपाल पनि प्रभावित 
हुने आंशका छ किनकि “स्वतन्त्र, खुला र समृद्ध 
इन्डो-प्यासिफिक' अवधारणामा समाहित भारत, 
जापान, अस्ट्रेलिया नेपालको विकासका प्रमुख 
साभेदार हुन्‌,” संग्रौला भन्छन्‌ । 

अमेरिकाले भारतको केन्द्रीय भूमिका खोजेर 
इन्डो-प्यासिफिक रणनीति तय गरे पनि भारत 
तत्काल अमेरिकी पोल्टामा गइहाल्ने मनसायमा 
देखिन्न । अमेरिका र चीनको व्यापार तनाव 
चर्किरहेका बेला भारतीय विदेशमन्त्री सुष्मा 
स्वराज चिनियाँ समकक्षी वाङ यीलाई नयाँ 
दिल्लीमा भेट्दै थिइन्‌ । अर्थात्‌, इन्डो-प्यासिफिक 


रणनीतिमा नेपाललाई सहभागी गराउन नसके टर हा 


पनि तटस्थ भूमिकामा राख्ने रणनीति बनाएको 


अमेरिकाले वासिङ्टनमा परराष्ट्रमन्त्री ज्ञवालीलाई र 


रातो कार्पेट बिच्छ्याइरहँदा यता दिल्लीमा दुई 
छिमेकका नेताहरू आपसमा साउती मार्दै थिए । 
बेल्ट एन्ड रोड इनिसिएटिभ (बीआरआई) 
अघि सारेर विश्वलाई आफनो रणनीतिक ओतमा 
राख्ने प्रयासमा छ चीन । झट्ट हेर्दा बीआरआई 
आर्थिक दायरामा सीमित देखिए पनि त्यसको 
अन्तर्यमा उसको सुरक्षा चासो जोडिएको 
छ । चीनको यही महत्त्वाकांक्षालाई निष्प्रभावी 
बनाउन अमेरिका इन्डो-प्यासिफिक रणनीतिमा 
आफूनिकट देशहरूलाई जोड्न चाहन्छ । 
पूर्वराजदूत शम्भुराम सिंखडाको विश्लेषणमा 


७6 


कूटनीतिमा कुन समयमा, 
कसको निमन्त्रणामा भ्रमण हुँदैछ 
भन्ने कुरा निकै महत्त्वपूर्ण हुन्छ, 
त्यससँग जोडिएको परिघटनालाई 
आधार मान्नुपर्छ । 


- शम्भुराम सिंखडा 
पूर्वराजदूत 
[हलनन 


अमेरिकी बिदेश मन्त्रालयका अधिकारी र नेपाली टोलीको द्विपक्षीय वार्ता 


परराष्ट्रमन्त्री ज्ञवालीको अमेरिका भ्रमण समय र 
आमन्त्रणको दृष्टिकोणबाट हेरिनुपर्छ । 
“कटतीतिमा कुन समयमा, कसको 
निमन्त्रणामा भ्रमण हुँदैछ भन्ने कुरा निकै 
महत्त्वपूर्ण हुन्छ, त्यससँग जोडिएको परिघटनालाई 
आधार मान्नुपर्छ," सिंखडा भन्छन्‌ । उनले भनेझैँ 
१७ वर्षपछि अमेरिकाले महत्त्वसाथ नेपाली उच्च 
नेतालाई दिएको भेटका पछाडि लामै पृष्ठभूमि 
देखिन्छ । अफगानिस्तानमाथि हमला गर्न विश्व 
जनमत जुटाउने अभियानअन्तर्गत ५ माघ 
०१६ मा अमेरिकाका तत्कालीन विदेशमन्त्री 
कोलिन पावेलले काठमाडौँ भ्रमण गरेका थिए । 
त्यसलगत्तै प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवाले २३ 
देखि २५ वैशाख ०१९ मा अमेरिका भ्रमण गरे । 
माओवादीको सशस्त्र युद्दको समयमा अमेरिकाबाट 
सैन्य सहायता जुटाउन अमेरिका पुगेका थिए, 
देउवा । त्यसपछि औपचारिक रूपमा नेपाल र 
अमेरिकाबीच उच्चस्तरीय भ्रमण भएका थिएनन्‌ । 
पूर्वराजदूत भेषबहादुर थापाको भनाइमा, 
नेपालको ठुलो परिवर्तनपछि नेपाल-अमेरिकाको 
उच्चस्तरको भ्रमणले निरन्तरता पाएको क्रा बढी 
महत्त्वपूर्ण हुन्छ । “भेटवार्ताका खास कुरा त आएका 
छैनन्‌, इन्डो-प्यासिफिक रणनीतिको कुरामा भने 
हामीले होसियारी अपनाउनुपर्छ,” थापा भन्छन्‌ । 


इन्डो-प्यासिफिक रणनीति 
औपचारिक रूपमा राष्ट्रपति ट्म्पले 
अमेरिकारको सुरक्षा रणनीतिमा परिवर्तन 


गरे । साथै, सन्‌ २०१७ मा एसिया भ्रमण गरेर 
राष्ट्रपति ट्रम्पले अमेरिकी रणनीतिको केन्द्र 
एसिया हो भन्ने सन्देश दिए । अनि सुरु भएको 
हो, इन्डो-प्यासिफिक रणनीति । तत्कालीन 
अमेरिकी राष्ट्रपति बाराक ओबामाले आफूलाई 
पहिलो प्यार्सिफक राष्ट्रपतिको रूपमा 
घोषणा गरेर यो क्षेत्रलाई जोड दिइरहेका 
थिए । त्यसबेलासम्म इन्डो-प्यासिफिक रणनीति 
बनिसकेको थिएन । 
साउथ चाइना सी' व्यापार र सुरक्षा 
दृष्टिकोणले संवेदनशील क्षेत्र हो । त्यो क्षेत्र 
चीन, जापान, दक्षिण कोरिया, भारत, भियतनाम, 
फिलिपिन्स, अस्ट्रेलियादेखि खाडी मुलुकहरूको 
समेत व्यापारिक केन्द्र हो । पूर्वराजदूत राजेश्वर 
आचार्यको विश्लेषणमा ती देशहरूका लागि 
साउथ चाइना सी 'लाइफलाइन' जस्तै भएकाले 
त्यसमा जसले नियन्त्रणमा राख्न सक्छ, उ नै 
विश्वशक्ति हुन्छ । त्यही ध्येयले आएको हो, 
इन्डो-प्यासिफिक रणनीति । “इन्डो-प्यासिफिक 
रणनीतिलाई सक्रिय बनाउन अमेरिकाले जापान, 
अस्ट्रेलिया र भारतलाई साथ लिएको छ,” आचार्य 
भन्छन्‌, “भारतको अगुवाइमा चीनलाई काउन्टर 
गर्ने नीति पनि हो, इन्डो-प्यासिफिक रणनीति ।” 
न्ददेखि प॒शान्त महासागर क्षेत्रमा 
सुरक्षा चासो बढाएको अमेरिकाले मुख्यतः 
भारत, चीन, उत्तर कोरिया, भियतनाम, नेपाल, 
बंगलादेश, माल्दिभ्स र श्रीलंकामा ध्यान दिएको 
छ । इन्डो-प्यासिफिक क्षेत्रका देशसँग सुरक्षा 
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आवरण 


कटतीतिमा 
कमजोर 


३ फागुन ०७४ मा दोस्रो पटक प्रधानमन्त्रीमा 
निर्वाचित भएपछि २३-२५ चैत ०७४ को 
भारत भ्रमणमा प्रधानमन्त्री केपी ओलीले दुई 
देशको चिसिएको सम्बन्ध न्यानो बनाउने 
प्रयास गरे । त्यसलगत्तै २८-२९ वैशाख ०७५ 
मा भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदी नेपाल 
भ्रमणमा आए । यी दुवै प्रधानमन्त्रीको जोड 
नेपाल-भारत सम्बन्ध सन्तुलित र आपसी 
विश्वास आर्जनमा केन्द्रित रहेको उल्लेख 
गर्न नै बढी समय खर्चिए । पारस्परिक हित 
कायम राख्दै आपसी विश्वासमा साझेदारी 
गर्ने दुवै प्रधानमन्त्रीको मत थियो । मोदी 
भ्रमण क्रममै नेपालले विराटनगर, भैरहवा 
र नेपालगन्ज क्षेत्रबाट हवाई प्रवेश बिन्दु 
खोजेको थियो । त्यसमध्ये भैरहवाबाट 
प्रवेश बिन्दु नेपालले पाउने सहमति पनि 
भयो । बिमस्टेक स्तरको सैन्य अभ्यासमा 
सहभागी हुने निर्णय गरेको नेपालले देशभित्र 
बिरोध चर्किएसँगै सहभागिता नजनाएपछि 
रुष्ट भारत सहमत भइसकेको हवाई प्रवेश 


सम्बन्ध विस्तार गर्ने रणनीति छ, अमेरिकाको । 
त्यही रणनीतिको प्रयोजनका लागि अमेरिकाले 
३० करोड डलर बजेट विनियोजन गरेको छ। यो 
बजेटमध्ये २९ करोड १ लाख डलर सैन्य क्षेत्रमा 
अनुदानस्वरूप खर्च हुनेछ । बाँकी ८५ लाख 
डलर लागूपदार्थविरुद्धको कानुन कार्यान्वयनका 
लागि खर्च हुनेछ । अमेरिकी नीतिअनुसार 
सुरक्षा सहायताअन्तर्गत नेपाल, बंगलादेश, 
मंगोलिया, फिलिपिन्स, आइल्यान्ड, श्रीलंका, 
इन्डोनेसिया, भियतनामलगायतका देशमा 
खर्चिनेछ । अमेरिकाको चासो नेपालका सुरक्षा 
निकायमा अहिले मात्र व्यक्त भएको होइन, नेपाली 
सेना अमेरिकाको 'एसिया-प्यासिफिक कमान्ड' ले 
आयोजना गर्ने विभिन्न कार्यक्रममा पहिला पनि 
सहभागी हुने गरेको थियो । इन्डो-प्यासिफिक 
रणनीति आउनुभन्दा पहिला 'एसिया-प्यासिफिक 
कमान्ड' मार्फत नेपाली सेनासँग विपद उद्वार, 


३२ नैपाल | आइतबार २२ पुस, २०७५ 


पि जो 


भारतीय समकक्षी नरेन्द्र मोदीसँग प्रधानमन्त्री केपी ओली 


बिन्दुबारे मौन रहन थाल्यो । 

२५ चैत ०७४ मै चीनको हेनान प्रान्तमा 
भएको बोआओ फोरम फर एसिया सम्मेलनमा 
प्रधानमन्त्री ओली सहभागी भएनन्‌ । बोआओ 
फोरममा तत्कालीन राजा वीरेन्द्रदेखि राष्ट्रपति 
डा रामवरण यादवसम्म सहभागी भए । जबकि, 
अघिल्लो वर्ष तत्कालीन प्रधानमन्त्री पुष्पकमल 
दाहाल सहभागी थिए । नेपाल-चीन कूटनीतिक 
सम्बन्ध कमजोर भएको दृष्टान्त उक्त घटनाले 
पुष्टि गर्ने राजदूत आचार्यको भनाइ छ । 
केही नेपाली कूटनीतिज्ञ बोआओ फोरममा 
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भेटवार्तीका खास कुरा 

त आएका छैनन्‌, इन्डो-प्यासिफिक 
रणनीतिको कुरामा भने हामीले 
होसियारी अपनाउनुपर्छ | 


- भैषबहादुर थापा 
पूर्वराजदूत 


चिनियाँ समकक्षी वेन जिआवाओसँग 
तत्कालीन प्रधानमन्त्री बाबुराम भट्टराई 


प्रधानमन्त्री ओलीको सहभागिता नहोस्‌ भन्नकै 
लागि भारतले समय जुधाएर भ्रमण तालिका तय 
गरेको टिप्पणी गर्छन्‌ । 

यी सन्दर्भपछि पनि नेपाल-भारत र 
नेपाल-चीन सम्बन्धमा तात्विक न्यानोपन हुन 
सकेको छैन । जस्तो, भारतीय प्रधानमन्त्री 
मोदी आफूनै पहलमा गठित प्रबुद्ध समूह (ईपीजी) 
ले झन्डै ६ महिना पहिला तयार गरेको प्रतिवेदन 
बुझन सहमत छैनन्‌ । ईपीजी प्रतिवेदन स्वीकार्ने 
सन्दर्भमा केही समस्या रहेको परराष्ट्रमन्त्री ज्ञवाली 


व्यवस्थापन र शान्ति सैनिक तालिममा सहकार्य 
गर्दै आएको थियो । 

नेपालप्रति अमेरिकाको सुरक्षा चासो 
आफ्‌सँग खरिद गर्न लागेको हतियारको सम्बन्धले 
पनि पुष्टि गर्छ । नेपाल सरकारले यो वर्ष 
नेपाली सेनाका लागि ६ अर्ब ९० करोड रुपैयाँ 
बराबरको हातहतियार खरिद गर्ने योजनामा 
छ । नेपाली सेनाप्रति चासो राख्दै आएको 
अमेरिकाले थप पभावका लागि प॒यास 
गरिरहेका बेला सरकारले अमेरिकाबाट १० 
हजार थान एम १६ तथा अन्य हतियार र 
गोलीगठठा खरिद गर्दैछ । अमेरिकी प्रभावमै 
रहेको इजरायलबाट ६ हजार ४ सय ९२ थान 
हतियार किन्दैछ । हतियार खरिदबापत नेपालले 
अमेरिकालाई २ अर्ब १९ करोड ४१ लाख र 
इजरायललाई ३ अर्ब ४५ करोड ४ लाख रकम 
बुझाउनेछ । नेपालले अमेरिकासँग हतियार 


पनि स्वीकार गर्छन्‌ । “राजनीतिक तहमा 
त्यस्तो समस्या देखिएको छैन, प्रतिवेदन 
बुझन कूटनीतिक पहल भइरहेको छ,” 
ज्ञवाली भन्छन्‌ । 

नेपाल-चीन सम्बन्धमा अर्को 
अविश्वासको सन्दर्भ जोडिएको छ, पारवहन 
सन्धि । दुवै देशले प्रोटोकलमा सहमति 
जनाइसके पनि गति दिन सकेका छैनन्‌ । 
यसमै मिसिन आइपुग्छ, बेल्ट एन्ड रोड 
इनिसिएटिभ (बीआरआई) । ०७३ मा 
तत्कालीन परराष्ट्रमन्त्री प्रकाशरण महतले 
बीआरआईमा हस्ताक्षर त गरे । त्यसबापत 
नेपालले चीनबाट विभिन्न परियोजनामा 
पाउने सहायतामाथि छलफलसमेत भएन । 

ओली सरकारको पछिल्लो विवादास्पद 
कूटनीतिक घटना भने एसिया प्यासिफिक 
सम्मेलन हो । १४-१७ मंसिरसम्म 
काठमाडौँ युनिभर्सल पिस फेडेरेसन 
नामक आईएनजीओको धार्मिक सम्मेलनले 
देशभित्र मात्र होइन, बाहिर पनि विवाद 
निम्त्याएको थियो । पूर्वराजदूत सिंखडा 
चीन र भारत दुवै छिमेकीलाई आंशका हुने 
गरी आईएनजीओको कार्यक्रममा सरकार 
सहभागी हुँदा नेपालको क्टनीति उदांगो 
भएको बताउँछन्‌ । 


खरिद गर्ने पृष्ठभूमिमा भएको परराष्ट्रमन्त्री 
ज्ञवालीको भ्रमणलाई विश्लेषण गर्दै पूर्वराजदूत 
सिंखडा अहिलेको अमेरिकी कूटनीति लेनदेनमा 
केन्द्रित रहेको बताउँछन्‌ । “अहिले अमेरिकाको 
कूटनीति लेनदेनमा आधारित छ । त्यसको प्रभाव 
पनि नेपालमा परेको हुन सक्छ," सिंखडा भन्छन्‌ । 

नेपालले पस्टसँग भनेको छ कि 
इन्डो -प्यासिफिक रणनीतिमा नेपालको 
कुनै प्रकारको पनि संलग्नता हुने छैन । र, 
परराष्ट्रमन्त्री ज्ञवालीले नेपालसँग कुराकानीका 
क्रममा दोहोच्याए- ईइन्डो-प्यासिफिक क्षेत्र 
र इन्डो-प्यासिफिक रणनीति दुई भिन्न हन्‌, 
तसर्थ, इन्डो-प्यासिफिक रणनीति नेपालको 
एजेन्डाभित्र पर्दैन ।' 

पूर्वराजदूत सिंखडाको विश्लेषणमा 
चीनसँगको व्यापार तनावले दोस्रो शीतयुद्धको 
भ्रुण विकास गर्दैछ, त्यसैले उनीहरू नेपाल अहिले 


शीतयुद्धकालीन स्वीटजरल्यान्डजस्तो भूमिकामा 
छ । शीतयुद्धकालीन स्वीटजरल्यान्ड अमेरिका र 
रुसको वार्ता-भूमि थियो । पूर्वराजदूत सिंखडा 
भन्छन्‌, “स्वीटजरल्यान्ड रंगभूमि थियो, उसको 
कूटनीतिक कलाकै कारण रणभूमि हुनबाट 
बच्यो । अहिले नेपाल त्यही अवस्थामा छ । हाम्रो 
कूटनीतिक कुशलता पनि परीक्षणमा छ ।” 


छिमेकमै छैन न्यानोपन 

नेपाल-भारत सम्बन्ध एकोहोरो थियो, 
नेपालका प्रधानमन्त्रीले मात्रै भारत भ्रमण गर्ने । 
यो क्रम झन्डै १७ वर्ष रहयो । छिमेक नीतिलाई 
प्राथमिकतामा राख्ने रणनीति लिएका नरेन्द्र 
मोदी त्यो एकोहोरोपन चिर्दै चार पटक नेपाल 
भ्रमणमा आइसके । ०७२ को नाकाबन्दीले 
चिसिएको नेपाल-भारत सम्बन्धलाई न्यानो 
गराउने प्रयासमा केन्द्रित थियो, २८ वैशाख ०७५ 
मा भएको मोदी भ्रमण । मोदीले जानकी भूमि 
जनकपुरधामबाट नेपालबिना रामभूमि (भारत) 
अधूरो हुने विम्बात्मक सम्बन्ध देखाएर नेपाल- 
भारत सम्बन्धको गाढापन दर्शाउन खोजे । 

त्यही अवस्थाको सम्बन्ध चीनसँग छ । 
निर्वाचित भएलगत्तै नेपालका हरेक प्रधानमन्त्री 
चीन भ्रमणमा निस्कन्छन्‌ तर चीनबाट उही स्तरको 
भ्रमण भएको छैन । सन्‌ २०१२ को जनवरीमा 
तत्कालीन प्रधानमन्त्री वेन जिआवाओको ५ 
घन्टे आकस्मिक' ट्रान्जिट भ्रमणभन्दा पहिला 
सन्‌ २००१ मा चिनियाँ प्रधानमन्त्री झु रोङ्‌ 
जीले नेपाल भ्रमण गरेका थिए । राष्ट्रपति तहको 
पछिल्लो भ्रमण भने सन्‌ १९९६ डिसेम्बरमा 
ज्याङ ज्यामिनले गरेका थिए । सन्‌ २०१६ मा 
हुने भनिएको सी जिन पिङको भ्रमण अहिलेसम्म 
हल्लामै सीमित छ । 

०७२ सा प्रधानमन्त्रीमा निर्वाचित भएपछि 
चीन भ्रमणमा निस्केका ओलीले पारवहन सन्धिमा 
सहमति जुटाए । पारवहन सन्धिमा सहमति 
जुटाउने प्रयास १७ वर्ष पहिला चीनका लागि 
तत्कालीन नेपाली राजदूत राजेश्वर आचार्यले 
गरेका थिए । आचार्यका अनुसार चीनसँग 
ट्रेड एन्ड ट्रान्जिट' प्रोटोकलमा हस्ताक्षर गर्ने 
प्रयास सन्‌ २००० मै भएको थियो । भन्छन्‌, 
“ट्रान्सपोर्ट, देन्ड एन्ड ट्रान्जिटको मस्यौदा 
नेपाल सरकारले बुझाएको पनि थियो । त्यो 
अगाडि बढेन त्यतिबेला ।” आचार्यले राजा 
वीरेन्द्रदेखि प्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद कोइरालासँग 
पटक-पटक छलफलसमेत गरेका थिए । त्यसो 
त, चिनियाँ पक्ष पनि सकारात्मक थियो । 


भारतको अगुवाइमा चीनलाई 
काउन्टर गर्ने नीति पनि हो, 
इन्डो-प्यासिफिक रणनीति | 


- राजेश्वर आचार्य 
पूर्वराजदूत 
न 


राजदूत आचार्यलाई साथ दिएका थिए, तत्कालीन 
उपविदेशमन्त्री वाङ यीले । आचार्य स्मरण 
गर्छन्‌, “सन्‌ २००१ मा राजा वीरेन्द्रको चीन 
भ्रमणका क्रममा सम्झौता प्रसंग उठे पनि त्यसले 
गति लिएन ।” 

चीनका लागि पूर्वराजदूत आचार्यको 
बुझाइमा भारत र चीन दुवैसँग नेपालको आपसी 
विश्वासको वातावरण कमजोर छ । आत्मीय 
सम्बन्ध बन्न सकेको छैन । सिंखडाको बुझाइ 
पनि फरक छैन । सिंखडाको बुझाइमा चीन र 
भारतलाई तर्साउने गरी सरकारसमेत आयोजक 
भएको एसिया प्यासिफिक सम्मेलन ओली 
सरकारको गम्भीर कमजोरी थियो । “विवादास्पद 
एसिया प्यासिफिक सम्मेलन र परराष्ट्रमन्त्रीको 
अपरिपक्व अमेरिका भ्रमणले दुवै छिमेकी नर्भस 
भएका छन्‌,” सिंखडा भन्छन्‌ । 

चीनले बोल्नेभन्दा व्यवहारले सम्बन्धलाई 
प्रकट गरिरहेको हुन्छ । नेपालसँग सन्तुष्ट छैन 
भन्ने पुष्टिचाहिँ सन्‌ २०१६ मा तय भइसकेको 
राष्ट्रपति सी जिन पिङको भ्रमण रोकिनु र 
त्यसपछि चिनियाँ पक्षबाट भएको तल्लो तहको 
भ्रमण । अव्यक्त अभिव्यक्तिबाट चीनले दिइरहेको 
यो सन्देशले सम्बन्ध न्यानो छैन भन्ने देखाउँछ । 
पूर्वराजदूत आचार्य भन्छन्‌, “नेपालको परराष्ट्र 
सम्बन्ध सीमित र संकुचन हुँदै गयो । अझ 
दुई छिमेकीभन्दा बाहिरका देशबाट उच्चस्तरीय 
भ्रमण शून्य छ ।” दुनियाँसामु देश बाँच्ने भनेको 
कूटनीतिक कलाले हो । तर नेपालको कूटनीतिक 
कला निरन्तर खस्कँदो छ । बाहिरी सम्बन्ध र 
बिश्वास पनि पातलो बन्दै छ। छ 
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आवरण संवाद 


नेपाल र अमेरिकाबीच १9 वर्षपछि 
उच्चस्तरीय भेटवार्ता भयो । तपाईं र बिदेशमन्त्री 
पोम्पियोबीचको भेटमा अमेरिकी चासो के थियो ? 

नेपालले बेलायतपछि दोस्रो दौत्य सम्बन्ध 
भएको महत्त्वपूर्ण देश हो, अमेरिका । यो 
सम्बन्धसँगै नेपालको बाह्य संसारसँग ढोका 
खोलियो । सात दशकमा नेपालको विकासमा 
अमेरिकाले निकै योगदान गरेको छ । पछिल्लो 
पटक 'मिलेनियम च्यालेन्ज कर्पोरेसन कम्प्याम्ट' 
अन्तर्गत ५ सय मिलियन डलर दियो । 
नेपालका विभिन्न सामानमा भन्सार छुट उपलब्ध 
गराइरहेको छ । व्यापारिक, आर्थिक तथा अन्य 
साझेदारी निकै महत्त्वपूर्ण छ । यसै पृष्ठभूमिमा 
मेरो भ्रमण भएको हो । भ्रमणमा नेपालको 
अपेक्षा अमेरिकी लगानी आमन्त्रण गर्ने, नेपालमा 
उत्पादित सामानमा भन्साररहित सीमा थप्ने 
आदि थिए । अमेरिकाको सकारात्मक चासो र 
प्रतिबद्धता पाएको छु । भेटवार्तामा अमेरिकाको 
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इन्डो-प्यासिफिक क्षेत्रमा नेपालको सक्रिय 
भूमिकाको अपेक्षा थियो । अमेरिकाको यस्तो 
चासो हुनुमा नेपाल सार्कको अध्यक्ष, बिमस्टेकको 
निवर्तमान अध्यक्ष र आफ्नै भूराजनीतिको कारण 
हुन सक्छ । 


एसिया प्रशान्त क्षेत्रलाई अब हिन्द-प्रशान्त 
क्षेत्रका रूपमा हेर्नु भनेको नेपाललाई पहिलेभन्दा 
प्राथसिकता दिने अमेरिकी नयाँ रणनीति हो ? 

विश्वको शक्ति सन्तुलन बदलिँदै गरेको, 
आर्थिक विकासको बहाव एसियातिर सर्दै आएको, 
एसिया विश्व-केन्द्र बन्दै गएको, परम्परागत 
रूपमा गुरोप-अमेरिकाको वर्चस्व कम हुने 
परिघटना विकसित भइरहेको अवस्थामा नेपालको 
भूमिका बढेको देखिन्छ । नेपालले लामो 
राजनीतिक संक्रमण टुंगो लगाएर राजनीतिक 
स्थायित्व हासिल गस्यो । लोकतन्त्र संस्थागत 
गप्यो । आर्थिक विकास र समृद्धिलाई साझा 


भास्वर ओझा 


धारणा बनाउन सक्यो । तीनै तहमा बलिया 
सरकार बनेका छन्‌ । त्यसपछि अमेरिका मात्र 
होइन, विश्वकै हेराइमा सकारात्मक बदलाव 
आएको छ । नेपाल नयाँ सामर्थ्यका साथ अगाडि 
बढ्दै छ भन्ने सन्देश प्रवाहित छ । त्यही चासो 
अमेरिकामा पनि प्रकट भएको महसुस गरेँ । 


विश्व शक्ति बन्ने चिनियाँ महत्त्वाकांक्षालाई 
रोक्न इन्डो-प्यासिफिक रणनीति आएको भन्ने 
गरिन्छ । तपाईंको भ्रमण त्यही रणनीतिमा 
नेपाललाई मनाउने अमेरिकी प्रयासका लागि 
भएको होत ? 

इन्डो-प्यासिफिक क्षेत्र' र 'इन्डो-प्यासिफिक 
रणनीति' दुई भिन्न विषय हुन्‌ । 'इन्डो-प्यासिफिक 
रणनीति' नेपालको चासोको विषय होइन । दुई 
देशबीच छलफल हुने एजेन्डा पनि होइन । 
इन्डो-प्यासिफिक क्षेत्र' वास्तविकता हो, जहाँ 
नेपाल छ । पक्कै हो, चीन र अमेरिकाको 


( ००२ 


प्यासिफिक 


रणनीति नेपालको 
एजेन्डामा पर्दैन' 


भेटवार्ता हुन सकेको थिएन | परराष्ट्रमन्त्री प्रदीप ज्ञवालीको हालैको 


न पालको प्रमुख विकास साभेदार अमेरिकासँग पछिल्ला १७ वर्षयता उच्चस्तरीय 


अमेरिका भ्रमणले नेपाल-अमेरिकाबीच कूटनीतिक नातालाई उच्च सरकारी 
तहमार्फत नवीकरण गरेको छ | यही भेटवार्तामा अमेरिकाले 'इन्डो-प्यासिफिक 
क्षेत्र मा नेपालको सक्रिय भूमिका अपेक्षा राखेको थियो | त्योसँगै जोडिएर चर्चा भएको 
थियो, अमेरिकाको 'इन्डो-प्यासिफिक रणनीति' | परराष्ट्रमन्त्री ज्ञवालीसँग यिनै सन्दर्भमा 


बसन्त बस्नेत र योगेश ढकालका प्रश्न : 


सम्बन्धमा केही तिक्तता, दरार र घर्षण आएका 
छन्‌ । त्यो विवादले विश्व व्यवस्थालाई प्रभावित 
गर्छ कि भन्ने देखिँदै छ । केही विद्वान्‌ दोस्रो 
शीतयुद्धको सुरुआत भयो पनि भन्छन्‌ । अमेरिकी 
राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्पको अमेरिका फर्स्ट' नीति 
र विश्वका बिभिन्न संगठनलाई हेर्ने अमेरिकी 
दृष्टिकोणले स्थापित विश्व व्यवस्थालाई फरक 
पारेको छ । पेरिस जलवायुबाट कतिपय देश 
बाहिरिएका छन्‌ । मानव अधिकार परिषद्बाट 
अमेरिका पछि हटेको छ । विश्व व्यापार संगठन 
निस्क्रियजस्तो देखिन थालेको छ । गुनेस्कोबाट 
केही देश पछि हटेका छन्‌ । देशहरूबीचको 
व्यापार-तनाव विश्वका जनतामाझ पुगेको छैन । 
अहिले जलवायु परिवर्तन, गरिबी, आतंकवाद 
र अन्तरदेशीय अपराधजस्ता मानव जातिले 
भोगिरहेका समस्यामा साझा सहकार्य जरुरी 
थियो । चीन र अमेरिकाको तनावमा नेपालले गर्न 
सक्ने केही पनि छैन । त्यसमा हाम्रो दृष्टिकोण 


प्रस्ट छ, विश्वमा सदभाव, शान्ति, विवाद 
वार्ताबाट समाधान । विकसित देशले विकासशील 
र अल्पविकसित देशलाई बढीभन्दा बढी योगदान 
गरून्‌ भन्ने अपेक्षा हो ताकि विश्व सबैका लागि 
बस्न लायक होस्‌ । अमेरिकी बुझाइमा तपाईंले 
आशंका गरेका विषय प्रकट भएका हुन सक्छन्‌ । 
तर नेपालले आफ्नो भूमिका र अवस्थितिलाई 
चिनेको छ। 


दोस्रो पुरानो मित्रसँग यति लामो समय किन 
औपचारिक संवाद हुन सकेन ? 

राजनीतिक अस्थिरता नै प्रमुख कारण हो । 
क्षण-क्षणमा सरकार परिवर्तनसँगै प्राथमिकता 
र साझेदारीका स्वरूप फेरिँदा अनिश्चय पैदा 
भएका थिए । त्यसले मित्रराष्ट्रलाई पनि कसरी 
साझेदारी गर्ने भन्ने अन्योल भएको हुन सक्छ । 
अहिले अमेरिकासहित अन्य देशसँग उच्चस्तरीय 
भेटवार्ता आदानप्रदान र सम्झौता गर्दै छौँ। यो 


अवस्था आउनुको मुख्य जस हामीले हासिल गरेको 
राजनीतिक स्थायित्वलाई दिनुपर्छ । लामो समय 
औपचारिक संवादमा जोडिन नसक्नुमा क्षेत्रीय र 
भौगोलिक प्रश्न पनि हुन सक्छन्‌ । 


तपाईंको अमेरिका भ्रमणले चिनियाँ पक्षमा 
संशय पैदा गरेको चर्चा सुनिन्छ नि ? 

अमेरिकाले १० कमान्डमा विश्वलाई 
परिभाषित गरेको छ । त्यसअन्तर्गत यो 
क्षेत्रलाई पहिला 'एसिया-प्यासिफिक' र अहिले 
इन्डो-प्यासिफिक' क्षेत्र भनेर परिभाषित गरेको 
छ । भेटवार्तामा त्यो भूगोलको कुरा गरेको हो । 
त्यो भूगोलमा नेपालको भूमिकाको कुरा गरेको 
हो । अमेरिकी विदेश मन्त्रालयले विज्ञप्तिमा 
जे उल्लेख गरेको छ, त्योभन्दा पर बुझ्न र 
अनावश्यक आशंका राख्नुहुँदैन । 

नेपालको भारतसँग विगतमा केही 
सम्बन्ध बिग्रिएकै हो । गत फेब्रुअरीमा केपी 
ओली प्रधानमन्त्री नियुक्त भएपछि मार्चमा म 
परराष्ट्रमन्त्रीको जिम्मेवारीमा आएँ । यो नौ 
महिनामा धेरै उचाइमा विश्वासको जग निर्माण 
गर्दै अगाडि बढेको छ । वर्षौदेखि थाती रहेका 
समस्या सल्टाउँदै आएका छौँ, जसको पछिल्लो 
उदाहरण भारतले विद्युत्‌ व्यापारसम्बन्धी 
निर्देशिका सच्याउनु हो । त्यसका अतिरिक्त हवाई 
प्रवेश बिन्दु, डुबान समस्या, भारतले नै प्रस्ताव 
गरेको जलमार्गका विषय निकै महत्त्वपूर्ण छन्‌ । 

चीनसँग विगतदेखि नै समस्या छैन । 
बरु नेपालले सम्बन्धलाई दिनुपर्ने उच्च महत्त्व 
वा चीनको आर्थिक समृद्धिबाट फाइदा लिन 
अपनाउनुपर्ने रणनीति हामीसँग भएन । अहिले 
हामीले बनाउने प्रयास थालेका छौँ । ट्रान्स 
हिमालयन मल्टिडाइमेन्सनल कनेक्टिभिटी', 
रेल, अप्टिकल फाइबर, भर्खरै सहमति जुटाएको 
पारवहन प्रोटोकलको विषयले विकासका लागि 
दूरगामी अर्थ राख्नेछन्‌ । कहिल्यै नाकाबन्दी 
नहुने कुराको प्रत्याभूति हुने खालका छन्‌ । 
सबैसँग मित्रता राख्ने, कसैसँग वैरभाव नराख्ने 
नेपालको घोषित नीति हो । हाम्रा महत्त्वाकांक्षा 
छैनन्‌ । हामीलाई विश्व शक्ति बन्नु छैन । क्षेत्रीय 
शक्ति पनि बन्नु छैन । हामीलाई समृद्ध बन्नु छ। 
समृद्धिका लागि सबै खालका मित्रको सहयोग 
चाहिन्छ । विश्व शक्ति बन्ने महत्त्वाकांक्षाको 
प्रतिस्पर्धामा नेपाल सहभागी हुँदैन । 


नेपाली शीर्ष नेतृत्वको भ्रमण भारत, चीनभन्दा 
पर हुन सकेको देखिँदैन । अन्य देशका शीर्ष 


तहबाट नेपाल भ्रमण हुन सकेको छैन । नेपालको 
कूटनीति किन यति संकुचन हुँदै गएको हो ? 

विगतमा हाम्रो सम्बन्ध छिमेकभन्दा 
बाहिर जान नसकेकै हो । अहिले हामी चार 
आयाममा काम गर्दै छौँ । पहिलो आयाममा 
छिमेक हेछौं । स्वाभाविक रूपमा छिमेकीसँगको 
सम्बन्ध महत्त्वपूर्ण छ । सबैभन्दा ठूलो व्यापार र 
विकास साझेदार पनि उनीहरू नै हुन्‌ । विश्वसँग 
जोडिने 'गेटवे' पनि त्यही हो । तर छिमेकबाहेक 
पनि हाम्रा मित्रराष्ट्र छन्‌ भन्ने हेक्का राख्छौँ । 
त्यसैअनुसार विकास साझेदार, जापान, जर्मनी, 
फ्रान्स, अस्ट्रेलिया, कोरियालगायतलाई दोस्रो 
आयाममा राखेर हेरिरहेका छौँ । तेस्रो आयाममा 
श्रम गन्तव्य मुलुक पर्छन्‌ । ती देशसँगको 
सम्बन्धलाई पुनर्परिभाषित गरी हामीले श्रमिक 
पठाउने र उनीहरूले रोजगारी दिने मात्र 
होइन, नेपालमा लगानी गर्नुस्‌ भन्न थालेका 
छौँ । संयुक्त राष्ट्रसंघ, सार्क, बिमस्टेक, संघाई 
को-अपरेसनलगायतका बहपक्षीय र क्षेत्रीय संस्था 
चौथो आयाममा पर्छन्‌ । विगतका राजनीतिक 
अस्थिरताले यी आयामलाई फराकिलो हुन 
दिएन । तर अब हामी नयाँ दिशा र परिभाषासहित 
अगाडि जान्छौँ । 


हाम्रा राजदूतहरू चरम विवादमा पर्ने गरेका 
छ्न्‌ । यो संवेदनशील विषयलाई सरकारले 
कति ख्याल गरेको छ ? 

राजदूतको भूमिका र गतिविधि निकै 
संवेदनशील छ । राजदूतको पृष्ठभूमि एउटा हुन 
सक्छ, संसदीय सुनुवाइ पार गरेर राष्ट्रपतिबाट 
नियुक्त भएपछि उनीहरू देशका प्रतिनिधि हुन्‌ । 
त्यसपछि दलीय आँखा वा अन्य कुनै आग्रहले 
हेर्नुहुँदैन । विगतमा राजदूत नियुक्ति मात्र होइन, 
राज्यका सबै नियुक्तिमा बेथिति देखापरे । र, 
त्यसको असर कूटनीतिक क्षेत्रमा पनि प्यो । 
कूटनीतिको न्यूनतम ज्ञान पनि नभएका, कूटनीति 
आचारसंहिताको न्यूनतम मान्यता परिपालन गर्न 
नसक्नेहरू पनि नियुक्त भए । आफ्‌ जान लागेको 
देशमा किन जाँदैछु भन्नेबारेमा परिकल्पना, 
दृष्टिकोण नभएका पनि नियुक्त भए । त्योभन्दा 
खतरनाकचाहिँ सम्बन्धित देशमा व्यापारिक स्वार्थ 
गाँसिएका पनि राजदूत नियुक्त भए । हाम्रो सम्बन्ध 
फराकिलो हुन नसक्नुमा एउटा कारण यो पनि 
हो । म आइसकेपछि राजदूत नियुक्तिसम्बन्धी 
निर्देशिका मन्त्रिपरिषद्बाट पारित गराएको 
छु । त्यसमा दुइटा मुख्य कुरा छन्‌ । पहिलो, 
स्वार्थ बाझिने देशमा कसैलाई पनि नियुक्त 
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गरिने छैन । दोस्रो, कूटनीतिको न्यूनतम ज्ञान 
भएको हुनुपर्छ । यस हिसाबले पुराना नियुक्तिमा 
पुनरावलोकन हुन्छ । पहिलेदेखि नै भन्दै आएको 
छु, कुन सरकारले नियुक्त गरेको भनेर हेर्दिनँ । 
राजदूतको भूमिका, कामशैली हेर्छु । राजदूतलाई 
कार्यसम्पादनका आधारमा फिर्ता बोलाउने निर्णय 
हुन्छ, आग्रहका आधारमा होइन । 


पार्टी र मन्त्रीपिच्छे फरक-फरक रूपमा 
परराष्ट्र नीति परिभाषित गरिन्छ । यसलाई 
कसरी सम्बोधन गर्नुहुन्छ ? 

संविधानले नेपालको राष्ट्रिय हित र परराष्ट्र 
नीतिलाई सैद्धान्तिक मार्गदर्शन गरेको छ। यो 
मार्गदर्शनलाई आधार मानेर समयानुकूल विकास 
गर्न जरुरी छ । सन्‌ १९९६, सन्‌ २००६ र सन्‌ 
२०१५ मा गरी विगतमा ३ वटा अध्ययन भएको 
देखिन्छ । नयाँ संविधान निर्माणपछि गठित 
कार्यदलले पनि महत्त्वपूर्ण सुझाव दिएको छ । 


&& 

'इन्डो-प्यासिफिक क्षेत्र र 'इ्न्डो- 
प्यासिफिक रणनीति' दुई भिन्न 
विषय हुन्‌ । 'इन्डो-प्यासिफिक 
रणनीति' नेपालको चासोको विषय 
होइन । दुई देशबीच छलफल 
हुने एजेन्डा पनि होइन । 'इन्डो- 
प्यासिफिक क्षेत्र' वास्तविकता हो, 


जहाँ नेपाल छ | 
|. - 50 


संविधान बनेर राजनीतिक स्थिरता र विकासका 
प्राथमिकता तय भएको स्थितिमा छौँ । तसर्थ, 
विदेश नीति बनाउन शून्यबाट सुरु गर्नुपर्ने 
अवस्था छैन । भूराजनीतिक सन्तुलन, मित्रराष्ट्रको 
सम्बन्धमा आधारभूत रूपमा मूलत: अविचलित नै 
छौँ । विगतमा बाहिर छलफल गर्न वर्जित कतिपय 
आन्तरिक विषय र कति दुईपक्षीय हितका विषय 
भनेर सीमारेखा छुट्याउन नसकेको देखिन्छ । 
त्यसले गर्दा हाम्रा आन्तरिक विषय बाहिर एजेन्डा 
बनेर छलफल भएका पनि छन्‌ । नेपाल आफ्ना 
समस्या समाधान गर्न आफैँ समर्थ छ । साझा, 
सर्वस्वीकार्य र सबैले स्वामित्व महसुस गर्ने 
राष्ट्रिय बहस गरेर परराष्ट्र नीति अद्यावधिक 
गर्ने योजनामा छु । 


दुई तिहाइ मतबाट बनेको सरकारले ९ महिनामा 
जनअपेक्षाअनुसार सेवा प्रवाह गर्न सकेको 
छैन । तपाईंले कसरी समीक्षा गर्नुभएको छ ? 

९ महिनामा सरकारले जेजे काम गरेको 
छ, ती कम महत्त्वका छैनन्‌ । तर जनतालाई 
तत्काल प्रवाह गर्ने खालका छैनन्‌ । देशमा थिति 
बसाउन र संविधान कार्यान्वयन गर्ने प्रबन्ध 
मिलाउन ध्यान दिनुपर्दा जनताले महसुस गर्न 
नपाएका हुन्‌ । तीनै तहका सरकारको गति 
धीमा भए पनि संघीयता कार्यान्वयनमा गएको 
छु । ३ असोजको समयसीमा थियो, १३ वटा 
मौलिक अधिकारसहित थुप्रै कानुन बनाउन । 
अहोरात्र खटेर त्यो काम पनि गरियो । बाह्य 
सम्बन्ध अनुकूल थिएनन्‌, त्यसलाई सुधारेका 
छौँ । जनताले अनुभूत गर्ने गरी सामाजिक 
सुरक्षा कार्यक्रम, स्वास्थ्य बिमाजस्ता काम पनि 
भएका छन्‌ । २ लाख ६० हजार विद्यार्थीलाई 
विद्यालयमा ल्याइयो । सुन तस्करी, गुन्डागर्दी 
नियन्त्रण भएको छ । वैदेशिक रोजगारीका 
बिकृतिमा हस्तक्षेप गरेका छौँ । 

यद्याप, सरकारप्रतिको टीकाटिप्पणीमा 
प्रतिपक्षको तुषको एउटा अंश, नेपालको अस्थिरता 
चाहने प्रतिशोधका सोचले पनि काम गरेको 
छ । प्रधानमन्त्रीले देखेका सपना र त्यसलाई 
कार्यान्वयन गर्ने राजनीतिक दलको संगठनात्मक 
संरचना, कर्मचारीतन्त्र, विषयविज्ञ र राज्यका अन्य 
अवयवको सोचाइमा गहिरो अन्तर छ । "नयाँ 
इनोभेसन गरौँ' भन्ने सोच कर्मचारीमा छैन । तर 
जनतालाई निराश हुन दिने छैनौँ । 


ईपीजी प्रतिवेदन भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र 
मोदी सन्तुष्ट नभएकाले बुझत नमानिरहेको 
चर्चा छ । खासमा के भएको हो ? 

ईपीजी गठन हँदा नेपालमा केपी 
ओली र भारतमा नरेन्द्र मोदी नै प्रधानमन्त्री 
हुनुहुन्थ्यो । उहाँको समझदारी र सोचबाटै 
सम्बन्धमा पुनरावलोकन प्रयास भएको हो । 
त्यसले गर्दा प्रतिवेदन बुझने सन्दर्भमा राजनीतिक 
नेतृत्वमा समस्या भएजस्तो लाग्दैन । तर 
नेपालभित्र र बाहिर दुई मुलुकबीचको सम्बन्ध 
असल भएको देख्न नचाहनेहरू पनि छन्‌ । सम्बन्ध 
राम्रो भए कतिपयका जागिर खोसिन्छन्‌, कतिपयका 
परियोजना कार्यालय बन्द हुन्छन्‌ । त्यसकारण 
कोही न कोही तत्त्व लागिरहेका होलान्‌ । ईपीजीको 
प्रतिवेदन लागू हुँदा नेपाल-भारत सम्बन्ध नयाँ 
उचाइमा पुग्छ । त्यसका लागि हामीले कूटनीतिक 
पहल गरिरहेका छौँ । & 
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। द्धको जन्मस्थल कहाँ हो ? 
जो कोही भन्न सक्छन्‌, 
लुम्बिनी । तर विश्वको पुरानो 

“ बुद्धिस्ट सेटलमेन्ट' चाहिँ कुन 

हो ? यसबारे विदेशी मात्र होइन, स्वदेशीमा 

पनि अनभिज्ञता छ । लुम्बिनीपछि बौद्धमार्गीको 
आकर्षणको केन्द्र कहाँ हुन सक्छ ! बुद्धको नाम जति 
जपे पनि यतातिर सरोकारवालाको ध्यान छैन । 
यी दुई प्रश्नको जवाफ एउटै हो, पाटन । 
उपत्यकाको यो पुरानो सहरलाई प्राचीन 
मूर्त/अमूर्त सम्पदाले ख्याति दिलाएको छ तर 
बौद्ध धर्म/दर्शनको ऐतिहासिक र मौलिक सहर 
को पहिचान दिइएको छैन । जबकि, पाटनमा 


छै 


बौद्ध धर्मावलम्बी जोडिएको दुई हजार वर्ष 
नाघिसकेको छ । लुम्बिनी बौद्ध विश्वविद्यालयका 
डीन माणिकरत्न शाक्य भन्छन्‌, “वंशावली 
र ग्रन्थलाई आधार मान्ने हो भने त 
बुद्धकालमै पाटनमा बौद्ध धर्मको प्रवेश भएको 
थियो ।" बिहार-चैत्य र जात्रा-पर्व त्यसका 
जिउँदा प्रमाण हुन्‌ । 
अहिलेको काठमाडौँ उपत्यकामा 
बुद्धकालमै बौद्ध धर्म छिरेको उल्लेख छ, 
मूलसर्वास्तीवादविवय सूत्र ग्रन्थमा । तिनताका 
यो क्षेत्रलाई नइपाल प्रदेश भनिन्थ्यो । आनन्द 
नाम गरेका गौतम बुद्धका शिष्य आफन्तलाई 
भेट्न नइपाल आएका थिए । उनले केही समय 
यहीँ बिताए । सोही कारण ती भिश्षुले यहाँ बौद्ध 
धर्मसम्बन्धी ज्ञान बाँडेको विश्वास गरिन्छ । 


अशोककालीन प्रभात 

पाटन र बौद्ध धर्मलाई जोड्ने अर्को आधार हो, 
डेनियल राइटद्वारा लिखित वंशावली हिस्ट्री अफ 
नेपाल । यो वंशावलीमा प्रस्ट उल्लेख छ, सम्राट 
अशोक रानी र दलबलसहित ललितपुर आएका 
थिए, उनीसँग गुरु पनि थिए । उनैले बस्ती 
निर्माण र धर्मको प्रचार गरे । यही कारण हुनुपर्छ, 
ललितपुरलाई पहिले 'अशोकपतन' भनिन्थ्यो, 
जसको अर्थ हुन्छ, अशोकको सहर । अर्थात्‌, 
अनेक कोणबाट पाटनमा अशोकको उपस्थिति र 
प्रभावको छनक मिल्छ । संस्कृतिविद्‌ सत्यमोहन 
जोशी भन्छन्‌, “यो वंशावली र यहाँका अशोक 
स्तुपका आधारमा सम्राट अशोक पाटनमा आएको 
र उनको युगमा बौद्ध धर्मको प्रवेश भइसकेको 
थाहा हुन्छ ।” तर कतिपय विद्वान्‌ अशोकको 


(४ । 


पाटन आगमनमाथि नै प्रश्न उठाउँछन्‌ । 
उनीहरूको तर्क छ, चन्द्रागिरि छिचोलेर अशोक 
यहाँ आउन सम्भव थिएन । 

पुरातत्व र संस्कृति विभागका पहिलो 
निर्देशकसमेत रहेका संस्कृतिविद्‌ जोशीचाहिँ 
प्राप्त तथ्य वा किवदन्तीलाई आधार मानेर 
विस्तृत अध्ययन नगरी अशोक पाटनमा आएकै 
थिएनन्‌ भन्न नमिल्ने बताउँछन्‌ । त्यसका 
लागि एउटा उदाहरण दिन्छन्‌, लुम्बिनीमा 
अशोकस्तम्भ भेटिएको एक शताब्दी बित्दैछ । 
एलोवस फुइरर नेतृत्वको उत्खनन्‌ टोलीले पत्ता 
लगाएको अशोकस्तम्भबाटै सारा संसारले थाहा 
पाएको हो, बुद्ध नेपालमा जन्मिएका । स्तम्भमा 
अशोकले ब्राहमी लिपिमा 'मेरो शासनकालको 
१४ वर्षपछि तीर्थयात्रा गरेको' भनेर लेखेका छन्‌ । 


जोशी भन्छन्‌, “पाटनमा उत्खनन्‌ र अध्ययन 
हुने हो भने बौद्ध धर्म र अशोकसँग जोडिएका 
ऐतिहासिक प्रमाण फेला पर्न सक्छन्‌ ।” 

सम्राट अशोकको बौद्ध धर्मप्रतिको 
अनुराग साँच्चै गज्जबको थियो । यसमा चाहिँ 
कसैको विमति छैन । लडाइँबाट दिक्क भएपछि 
अशोकले बौद्ध धर्मलाई "राज्य धर्म' कै रूपमा 
अवलम्बन र प्रचार गरेका थिए । इतिहासकार 
र संस्कृतिविदूहरू अशोकले आत्मसात नगरेको 
भए बौद्ध धर्म यतिविध्न विस्तार नहुने दाबी 
गर्छन्‌ । उनले आफना भाइबहिनीलाई बौद्ध 
धर्मबारे बुझाउनकै लागि लंका पठाएको प्रमाण 
भेटिन्छन । उनी आफैँ पनि अन्य धेरै क्षेत्रमा 
पुगेका थिए । 

जोशीका अनुसार आर्ट अफ नेपाल 


पुस्तकको भूमिकामा 'लंकामा बौद्ध धर्मको 
प्रचारकै लागि भाइबहिनीलाई पठाउने, लुम्बिनीमा 
स्तम्भ बनाउने अशोक चन्द्रागिरि र चुरेलाई 
छिचोलेर दर्शन गर्न पाटन आएनन्‌ भन्न सकिन्न' 
लेखिएको छ । बौद्ध धर्मसम्बन्धी अध्ययन गरेका 
रवि दर्शनधारी भन्छन्‌, “अशोक आए/आएनन्‌ 
भन्ने विवादमा बिभिन्न उत्खनन्‌सँगै सुल्झन्छ 
तर पाटन बौद्धमार्गीको पुरानो केन्द्र हो भन्नेमा 
कसैको विमति छैन ।” 

त्यसो त, उपत्यकाका अन्य दुई सहर 
काठमाडौं र भक्तपुरमा पनि बौद्ध धर्मको 
ऐतिहासिक प्रभावका प्रमाण नभेटिने होइनन्‌ 
तर त्यसको आयतन र प्रभाव पाटनजस्तो 
देखिँदैन । तुलनात्मक रूपमा बौद्ध धर्म र 
संस्कृति पाटनमै मजबुत देखिन्छ । प्रमाण अनेक 
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छन्‌ । मुख्यचाहिँ चैत्य-विहार नै हुन्‌ । पुरानो 
पाटनमा अहिलेको शंखमूलदेखि लगनखेल अनि 
पुल्चोकदेखि ग्वार्कोसम्म अटाउँछन्‌ । चारै दिशामा 
अशोक चैत्य छन्‌ । केन्द्रमा छ, पिम्बहाल । यी 
सबै अशोकले बनाए भन्ने आधार छैन । तर 
अशोककै युग वा प्रभावमा बनेकामा शंका 
नरहेको विद्वान्‌हरू बताउँछन्‌ । 

अर्को महत्त्वपूर्ण तथ्य जोन के लकको 
पुस्तक द बहाज एन्ड बहिज्‌ अफ द काठमाडौँ 
भ्यालीमा पाटनमा १ सय ८६ सानाठूला विहार 
रहेको उल्लेख छ । जबकि, काठमाडौँमा १ सय 
६ र भक्तपुरमा २३ विहार छन्‌ । पाटनका हरेक 
बौद्धमार्गी ती चैत्य-विहारमा जोडिएका हुन्छन्‌ । 
अध्येता शाक्यका अनुसार मूल रूपमा पाटनमा 
१५-१५ वहा: र वही: छन्‌ । वहा: पहिले भिक्षुहरू 
बस्ने स्थान हो, अहिले त्यहाँ बौद्धमार्गी संस्कारको 
अभ्यास हुन्छ । वही: चाहिँ अध्ययन केन्द्र हुन्‌, 
जसमा चक्रशम्भरको दीक्षा दिइन्छ । शाक्य 
भन्छन्‌, “वहा: र वही: को यो अटूट परम्परा 
अहिले होइन, हजारौँ वर्षदेखि चलिआएको हो ।” 
पाटन वरपर मूर्ति नभएका चैत्यलाई अशोक 
चैत्य भनिन्छ । यसले पनि अशोक र बुद्प्रति 
पाटनको प्रेम दर्शाउँछ । 

भनिहालियो, विहारले पाटनको शोभा 
बढाएको छ, त्यही विहारले पाटनसँग बौद्ध धर्मको 
ऐतिहासिक सम्बन्धलाई स्थापित गरेको छु । अनि, 
तिनै बिहारले बौद्ध संस्कारलाई अझै जीवित राख्न 
प्रभावकारी भूमिका खेलिरहेका छन्‌ । त्यसमध्ये 
केन्द्रमा छ, हिरण्यवर्ण महाविहार । हिरण्य अर्थात्‌ 
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सुन । वर्ण अर्थात्‌ आकृति । यो विहार गोल्डेन 
टेम्पलका रूपमा संसारभर प्रसिद्ध छ । पाटन 
क्षेत्र घुम्ने जोकोही आगन्तुक यहाँ पुगेकै हुन्छन्‌ । 
मुसाले बिरालोलाई धपाएको स्थानमा यो विहार 
बनाइएको जनविश्वास छ । विहारभित्र अहिले 
पनि मुसा हुन्छन्‌ तर तिनलाई मारिँदैन । 

सुनको आकृति भएकाले मात्र होइन, 
संस्कारलाई अझै मौलिक ढंगले जीवित राखिएकाले 
संस्कतिविद्‌ जोशी यो विहार नमुनालायक भएको 
बताउँछन्‌ । यहाँ अहिले पनि पूजा गर्न १२ वर्षे 
कुमार केटो चाहिन्छ । विहारका 'केयरटेकर' 
वाफच: ले पूजाका लागि केटोलाई गाइड गर्छन्‌ । 
कसैले छुन हुँदैन । उसलाई खाना बनाउने नै 
बेग्लै हुन्छन्‌ । एक-एक महिनामा पूजा गर्ने केटो 
फेरिन्छ । जोशी भन्छन्‌, “यहाँका हरेक संस्कार र 
पूजाविधि मौलिक परम्पराअनुसार जस्ताको तस्तै 
गरिन्छ । अन्य विहारले पनि यसको अनुसरण 
गर्न आवश्यक छ ।"” हिरण्यवर्णबाहेक पुल्चोकको 
यक्षश्वर, सुन्धारा नजिकैको उकुवहा:, तीन 
हजार बुद्धको मूर्ति भएको महाबौद्ध पनि उत्तिकै 
विशेष मानिन्छन्‌ । 


सहिष्णुताको पाठशाला 

संस्कृतिविद्‌ जोशीले ६ डोरे जनै लगाउँछन्‌ तर 
उनको घरको आँगनमा बुद्धको मूर्ति छ । उनी 
बुद्धको नित्य पूजा गर्छन्‌, श्रद्धा गर्छन्‌ । जोशी मात्र 
नभएर, हरेक पाटनबासीको दिनचर्या हो यो। जो 
हिन्दु धर्मका संस्कारलाई पनि पछ्याउँछन्‌, बौद्ध 
धर्मप्रति पनि अगाध स्नेह राख्छन्‌ । संस्कृतिका 


रातो मच्छिन्द्रनाथको जात्रा 


अध्येता यसलाई सहिष्णुताको पाठशाला 
भन्दै पाटनको ब्युटी! का रूपमा व्याख्या 
गर्छन्‌ । पाटनको जन्मसँगै यी दुई धर्मबीचको 
अन्योन्याश्रित सम्बन्ध सुरुआत भएको विश्वास 
गरिन्छ, जुन अहिले पनि उस्तै मजबुत छ । तलेजु 
मन्दिरका सहायक पुजारी निरण ज्वालानन्द 
राजोपाध्याय भन्छन्‌, “पाटनमा यस्तो मन्दिर, 
पर्व, जात्रा सायदै छन्‌, जसमा बौद्ध र हिन्दु 
दुवै धर्मावलम्बीको सहभागिता नहोस्‌ । कहीँ न 
कहीँ जोडिएकै हुन्छ ।" जस्तो, तलेजु हिन्दुको 
मन्दिर हो तर यहाँ दसैँको नवमीमा बौद्धमार्गीले 
छोरीचेलीलाई कुमारी बनाएर मन्दिरभित्र पूजा 
गर्छन्‌ । नवमीकै दिन यहाँ महाद्टीप प्रज्वलन गर्ने 
बौद्धमार्गी नै हुन्छन्‌ । 

अन्यत्रजस्तै पाटनको हकमा पनि 
लिच्छविकाल बौद्ध धर्मका लागि स्वर्ण युग 
मानिन्छ । जयदेव द्वितीयको अभिलेखमा 
सुगतशासन पक्षपाती' भन्ने उल्लेख छ । अर्थ 
हुन्छ, बुद्धको शासनलाई समान अवसर दिएको, 
पक्षपात नगरेको । लिच्छविकालीन अर्का 
राजा अंशुवर्माको हाँडीगाउँको अभिलेखमा 
राज्यतर्फबाट विहारलाई बजेट दिने उल्लेख छ। 
तर लिच्छविकालका विहार, चैत्य, संस्कारबारे 
यथेष्ट प्रमाण खासै भेटिँदैन । 

पाटनका सबै विहार लिच्छविकालमै बनेको 
एक थरीको मत छ । सबैले स्वीकार्ने तथ्य के 
हो भने मल्लकालमा पाटनमा बौद्ध धर्मसम्बन्धी 
गतिविधि र विहारले व्यापकता पाए । मल्ल राजा 
हिन्दु थिए तर बौद्ध धर्मप्रतिको स्नेह पनि गहिरो 


पाटतको सुन्धारा 


थियो । अध्येता शाक्य भन्छन्‌, “बौद्ध धर्मका लागि 
लिच्छविकाल स्वर्ण युग थियो । मल्लकालमा पनि 
राजासँगै जनताले बौद्ध दर्शनको विस्तारमा अहं 
भूमिका खेलेको देखिन्छ ।” 

नेपाल संवत्‌ ७४१ मा सिद्धिनरसिंह मल्ल 
पाटनका राजा भए । उनले रत्नाकर विहारमा 
बस्नेलाई सुनको काम गर्ने अवसर दिएको प्रमाण 
भेटिन्छ । सिद्धिनरसिंहका छोरा श्रीनिवास 
नेपाल संवत्‌ ७६४ मा राजा भए । उनको बौद्र 
धर्मप्रतिको प्रेम अझ घनीभूत थियो । 


पाटनको सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण जात्रा हो, रातो 
मच्छिन्द्रनाथको रथयात्रा । यसलाई निरन्तरता र 
विस्तार गर्न सबैभन्दा ठूलो भूमिका श्रीनिवासकै 
छ । उनले मछिन्द्रनाथको रथ जात्रा जीवित 
राख्न धेरै जग्गा-सम्पत्ति जोगाड गरेका थिए । 
अहिले यो रथयात्रा हिन्दु र बौद्ध धर्मावलम्बीबीच 
सहिष्णुताको प्रतीक बनेको छ । हिन्दु यसलाई 
ऐतिहासिक सन्त गुरु करुणामय र बौद्धमार्गी 
पञ्चबुद्धमध्ये चौथो बुद्ध पद्यपाणिका रूपमा 
पुज्छन्‌ । पुरेतदेखि कथित तल्लो जातसम्मको रथ 
बनाउन उत्तिकै स्थान हुन्छ । पहिल्यैदेखिको 
चलन हो यो। 
अष्टमीका दिन बस्ने व्रतको 
इतिहास बुद्धकालमा जोडिन्छ, 
लोकेश्वरको पूजा गरिन्छ । लोकेश्वर 
भनेको बोधिसत्व हो, त्यसको रूपचाहिँ 
मच्छिन्द्रनाथ । श्रीनिवास लोकेश्वरका 
भक्त थिए । चार-चार वर्षमा मनाइने सम्यक 
पर्वमा काठमाडौँका सबै ठूला बुद्धका मूर्ति 
ललितपुरको नागवहालमा ल्याइन्छ र 
दुई दिन राखेर फिर्ता लगिन्छ । सम्यक 
पर्वमा वेद पढ्ने बाहुन, पूजा गर्ने 


पुनर्निर्माणका क्रममा महाबौद्ध 


आचार्यदेखि डकर्मीसम्म सँगै हुन्छन्‌ । अगाडिबाटै 
सुरु भए पनि मल्लकालमा यो पर्वले विशेष महत्त्व 
पायो । जात्रा पर्वमा सक्रिय रहने पाटनकै शुक्र 
वज्राचार्य भन्छन्‌, “सबैलाई जोडेर बनाइएका 
यस्ता पर्वले समाजमा मैत्रीमाहोल सिर्जिएको छ । 
अहिले हामी अझ मजबुत बनाउन लागिपरेका 
छौँ ।" जयस्थिति मल्लले भिक्षुहरूलाई गृहस्थी 
बनाइदिएका थिए । फरक धर्मप्रतिको श्रद्धा 
पाटनमा अझ कायम छ। 

चाहे जात्रा होस्‌, चाहे पर्व । चाहे विहार हुन्‌, 
चाहे मन्दिर । जहाँ पनि हिन्दु र बौद्ध जोडिन्छन्‌ । 
सहिष्णुता हास हुँदै गएको अहिलेको अवस्थामा 
पाटनको यो सौन्दर्य संसारका लागि उदाहरणीय 
हुन सक्छ । अर्कातिर, पाटन लिच्छविकालबाटै 
बौद्धमार्गीको केन्द्र थियो, मल्लकाल, शाहकाल हुँदै 
गणतन्त्रसम्म आइपुग्दा त्यसलाई बचाइराखिएको 
छ । जात्रा, पर्वमा स्थानीयको सक्रियता 
लोभलाग्दो हुन्छ। तर काठमाडौं उपत्यका संरक्षण 
कोषका नेपाल निर्देशक रोहित रञ्जितकार बुद्ध 
र पाटनको यो ऐतिहासिक सम्बन्धलाई स्थापित 
र बजारीकरण गर्न नसकिएको दुखेसो पोख्छन्‌ । 

“पाटनमा कहाँ र कसरी बुद्धिज्मको 
अभ्यास सुरु भयो । प्रभाव कत्तिको छ, कुन 
कालमा के-के भयो भन्ने गहन अध्ययन 
आवश्यक छ,” मूर्त/अमूर्त सम्पदा जोगाउन 
सक्रिय रञ्जितकार भन्छन्‌, “पाटनलाई 'बृद्धिस्ट 
टाउन' का रूपमा स्थापित र प्रचार गर्ने हो भने 
बौद्ध धर्मका अनुयायीको भीड लाग्छ । अध्ययन 
केन्द्र बन्छ ।" छ 
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थन्कियो डेढ खर्ब 


विकास खर्च नहुँदाको असर निर्माण क्षेत्रमा 


विजयराज खनाल 


रसेनि मंसिरदेखि नै निर्माण 
सामग्रीको माग बढ्न थाल्छ । 
तर यस वर्ष उल्टो अवस्था 
देखियो । रड, सिमेन्टजस्ता 
निर्माण सामग्रीको मागमा २० प्रतिशतले 
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गिरावट आएको छ । यस्ता वस्तुको मूल्यमा 
पनि व्रान्डअनुसार ३ देखि १० प्रतिशतसम्म 
हास आएको छ । मागमा आएको कमीकै 
कारण केही उद्योगीले उद्योगको उत्पादन 
क्षमता ४० प्रतिशतसम्म घटाउनुपरेको 
बताइरहेका छन्‌ । यसको सोझो सम्बन्ध 
मागसँग भए पनि सरकारको कमजोर खर्च 


र बैंकहरूको कर्जा बिस्तार क्षमतामा आएको 
सुस्ततासँग जोडेर हेर्नुपर्ने अर्थविद्हरूको 
धारणा छ । 

गत आर्थिक वर्ष (आव) ११ पुससम्म 
सरकारले २ खर्ब ६१ अर्ब रुपैयाँ राजस्व संकलन 
गरेको थियो भने ३ खर्ब ३ अर्ब रुपैयाँ खर्च 
गरेको थियो । लक्ष्यअनुसार सरकारले करिब ३६ 


प्रतिशत राजस्व संकलन र करिब २८ प्रतिशत 
खर्च गर्न सकेको थियो । चालू आवको यही 
अवधिमा सरकारले ३ खर्ब ९४ अर्ब राजस्व 
उठाएको छ भने ३ खर्ब २८ अर्ब रुपैयाँ खर्च 
गरेको हो । 

सरकारले लक्ष्यअनुसार ४१.६२ प्रतिशत 
राजस्व उठाइसकेको छ तर खर्च क्षमता 
अघिल्लो वर्षभन्दा कमजोर छ । करिब २५ 
प्रतिशत मात्र खर्च गर्न सकेको छ । “पहिलेभन्दा 
विकासका गतिविधि कम भएको र बैंक तथा 
वित्तीय संस्थाबाट समेत उद्योगी, व्यवसायीले 
सहज रूपमा कर्जा पाउन नसक्दा अर्थतन्त्रको 
एउटा आधार निर्माण क्षेत्रमा नकारात्मक 
असर परेको हो,” उद्योग वाणिज्य महासंघका 
पूर्वअध्यक्ष पशुपति मुरारका भन्छन्‌ । 

चालू आबबाट पूर्ण संघीयता कार्यान्वयन 
गर्ने बजेट आएकाले अघिल्ला वर्षभन्दा यसपटक 
सरकारको खर्च क्षमता बढ्ने धेरैले विश्वास 
लिएका थिए । स्थिर सरकार, त्यसमाथि अर्थतन्त्र 
बुझेको विज्ञ अर्थमन्त्रीले बागडोर सम्हालेका 
कारण पनि धेरैले समयमै सरकारी खर्च बढ्ने 
र विकास हुने आशा राखे । तर यसपटक पनि 
सरकारले खर्च बढाउन त सकेन नै, पुरानो 
लयसमेत समातेन । 

“सरकारले सही परियोजना छनोट गर्न 
नसक्दा पनि विकास खर्च बढ्न नसकेको हो,” 
पूर्वगभर्नर दीपेन्द्रबहादुर क्षत्री भन्छन्‌, “यसपटक 
सरकारले छरिएका परियोजना नल्याएका कारण 
खर्चमा केही ढिलाइ भएको हुन सक्छ ।” 

हुन त, पछिल्लो साढे दुई महिनामा मात्रै 
सरकारले मासिक २० अर्ब रुपैयाँ खर्च गरेको 
देखिन्छ । तर पनि यसको दर अपेक्षित बढ्न 
सकेको छैन । सरकारले खर्च गर्न नसकेकै 
कारण ढुकुटीमा अहिले डेढ खर्बभन्दा बढी रकम 
थन्किएको छ । राष्ट्र बैंकका अनुसार सरकारी 
खातामा १ खर्ब ६० अर्ब रुपैयाँ सञ्चिति छ । 

केन्द्र सरकारले चालू आवमा ३ खर्ब १३ 
अर्ब विकास खर्च (पुँजीगत) गर्ने लक्ष्य लिएको 
छ । साढे ५ महिनामा लक्ष्यको १५ प्रतिशत 
(४४ अर्ब रुपैयाँ) मात्र खर्च गरेको छ । त्यसो 
त, सरकारले तल्लो तहमा गएका विकास 
खर्चको रकमसमेत चालू खर्चमा देखाइएको 
बताउँदै आएको छ । कुल ८ खर्ब ४५ अर्ब चालू 
खर्च गर्ने सरकारको लक्ष्य रहेकामा हालसम्म 
करिब ३१ प्रतिशत (२ खर्ब ६१ अर्ब) मात्र खर्च 
भएको छ। 


८.३५ खर्ब 


सरकारी खर्चको 
अवस्था 
| वार्षिक लक्ष्य 

११ पुससम्मको प्रगति 


२.६१ खर्ब 
३.१३ खर्ब 


१.५ खर्ब 


88 अर्ब 
२२ अर्ब 


पुँजीगत खर्च वित्तीय खर्च 


स्रोत : महालेखा नियन्त्रकको कार्यालय 


चालू खर्च 


सरकारको विकास खर्च क्षमता नबढेका 
कारण निर्माण सामग्रीको मागमा त कमी 
आएको छ नै, यसले अर्थतन्त्रलाई अपेक्षित 
गतिमा चलायमान बनाउन सकेको छैन । यसको 
प्रभावले पुँजी अभावको समस्या झेलिरहेका 
बैंक तथा बित्तीय संस्थाहरूको समस्या झन्‌ 
जटिल बन्न पुग्यो । खर्च क्षमतामा प्रश्न 
उठाएकै कारण राष्ट्र बैंकका केही कर्मचारीको 
सरुवासमेत गरियो । तर सरकारले खर्च भने 
बढाउन सकेन । 

“मन्त्रालयहरूमा समेत पछिल्लो समय 
कर्मचारी सरुवा व्यापक भइरहेका छन्‌ । काम 
गर्न सक्नेभन्दा पनि आफ्ना मान्छे ल्याउने 
परिपाटी बढ्दै छ,” पूर्वगभर्नर क्षत्री भन्छन्‌, 
“यही कारण सरकारी क्षमता झन्‌ कमजोर हुँदै 
गइरहेको छ ।” चालू आवमा अर्थ मन्त्रालयमै 
पनि पटक-पटक कर्मचारीको 'सेट' परिवर्तन 
गरिएको छ। 

केन्द्र सरकारले मात्र होइन, स्थानीय तह 
र प्रदेशले समेत खर्च बढाउन सकेका छैनन्‌ । 


कर्मचारी समायोजनमा अपेक्षाकृत प्रगति नहुँदा 
स्थानीय तह र प्रदेशको खर्चमा पनि वृद्धि हुन 
नसकेको हो । सरकारले प्रदेशमा २२ हजार ७ 
सय ५५ र स्थानीय तहमा ६७ हजार ५ सय ३ 
कर्मचारी रहने व्यवस्था गरेको छ । 

“मेरै आयोगमा १७ जनाको दरबन्दी 
छ तर कर्मचारी ३ जना मात्रै," प्रदेश ३ का 
नीति तथा योजना आयोग उपाध्यक्ष तथा 
संघीयताविज्ञ खिमलाल देवकोटा भन्छन्‌, 
“कर्मचारी समायोजन नै मुख्य समस्या हो ।” 
त्यसबाहेक प्रदेश सरकार सञ्चालन कार्यविधि 
समयमै उपलब्ध नहुँदा पनि काम प्रभावित 
भइरहेको त्यहाँका अधिकारीको गुनासो छ । 

सरकारले प्रदेश तहका लागि आवश्यक 
सार्वजनिक खरिद नियमावलीलगायतका केही 
कानुनी प्रावधानको नमुनासमेत पठाइनसकेकाले 
विकास निर्माणका काम अगाडि बढ्न सकिरहेका 
छैनन्‌ । स्थानीय तहमा आवश्यक करिब ३६ 
नियमावली र कार्यविधि बनाएर केन्द्र सरकारले 
पठाएको छ । स्थानीय तहमा नयाँ कर्मचारी 
नियुक्ति र संसद्‌ नै कार्यकारी रहने व्यवस्थाको 
अनुभव अभावमा सरकार सञ्चालन अपेक्षा 
गरिएअनुसार हुन सकेको छैन । 

दरबन्दीअनुसार केन्द्रबाट स्थानीय तह 
र प्रदेशमा नजाने कर्मचारीलाई बर्खास्त गर्ने 
चेतावनी यसअघि सरकारले दिएको थियो । तर 
हालै सरकारले कर्मचारी समायोजनको गाँठो 
फुकाएको बताइरहँदा पनि तिनीहरूका ट्रेड 
युनियनको विरोध साम्य भएको छैन । 

हुन त, स्थानीय तह र प्रदेशले कति 
खर्च गरे भन्ने विवरणसमेत सरकारले संकलन 
गर्न सकिरहेको छैन । हाल संघीय मामिला 
तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय र महालेखा 
नियन्त्रकको कार्यालय स्थानीय र प्रदेश तहले 
केन्द्र सरकारबाट पाउने अनुदान रकम र 
तीनै तहले एकअर्कासँग भागबन्डा लगाउन 
नपर्ने राजस्वको अलग-अलग हिसाब निकाल्ने 
तयारीमा लागेका छन्‌ । 

“स्थानीय तहले करिब-करिब २५ प्रतिशत 
प्रशासनिक खर्च गर्न सकेका छन्‌ भने १० देखि 
२० प्रतिशत हाराहारी पुँजीगत खर्च गरेको 
हाम्रो प्रक्षेपण छ,” संघीय मामिला तथा सामान्य 
प्रशासन मन्त्रालयका सहसचिव पुरुषोत्तम 
नेपाल भन्छन्‌ । प्रदेश तहमा दुवै शीर्षकमा १० 
प्रतिशतभन्दा पनि कम खर्च भएको मन्त्रालयको 
अनुमान छ। छि 
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बजारमा 


लाल 'साथी' 
फेसबुक च्याटबोट 


सामाजिक सन्जाल हेर्न, यस्ता 


विन्टर फेस्ट अफर 


मौसम परिवर्तनसँगै उत्पादकले बिभिन्न 
अफर ल्याउने गरेका छन्‌ । जाडोयामलाई 
केन्द्रबिन्दुमा राखेर लत्ताकपडा, कस्मेटिक 


40. न्‌ छ 
70. खातामार्फत ग्राहकसँग वार्तालाप 


बिक्रेताले त अफर ल्याउने गरेका थिए नै, सवारी साधनले पनि जाडोलाई 


| [6 / “र /१३। सक्रिय बनाउन कार्यालयहरूमा 
सामाजिक सन्जाल डेक्स नै 
स्थापना गर्ने चलन विश्वभर छ | नेपालमा पनि यस्तो अभ्यास 
सुरु भइरहेको छ । एनआईसी एसिया बैंकले ग्राहक सुविधा 
लक्षित 'साथी' फेसबुक च्याटबोट सञ्चालनमा ल्याएको छ | 


उत्सवमय बनाउने अफर ल्याएका छन्‌ | 

नेपालमा निशान गाडीको आधिकारिक वितरक पायोनियर मोटोकर्पले 
निशानका गाडीमा 'विन्टर फेस्ट अफर' उपहार योजना ल्याएको हो । 
योजना निशान एक्स-ट्रायल, टेरानो, नाभारा, सनी, मिक्रा एक्टिभमा लागू 
हुनेछ । अफरअन्तर्गत ग्राहकले हरेक निशान गाडी खरिदमा पाँच लाख 


'बैंक पनि, साथी पनि, राम्रो पनि, हाम्रो पनि' नारासहित 


रूपैयाँसम्म छूट पाउन सक्नेछन्‌ | गाडी साटफेर गर्दा बोनस र लोयल्टी 


च्याटबोट सेवा सुरु गरिएको बैंकका नायव प्रमुख सूचना 
अधिकारी अर्जुनराज खनियाँले जानकारी दिए | 'साथी' नामक 
फेसबुक च्याटबोटबाट बैंकका ग्राहकले आफूना जिज्ञासाको 
आधिकारिक जवाफ पाउन सक्नेछन्‌ | 


बोनसबाट पनि ग्राहकले लाभ लिन सक्ने कम्पनीको भनाइ छ | 

यस सुविधामार्फत ग्राहकलाई २ वर्षको निःशुल्क स्वास्थ्य बिमा, ३ 
वर्ष वारेन्टी, सर्भिसिङ र १ वर्षको इन्स्योरेन्स निःशुल्क उपलब्ध गराइने 
कम्पनीले जनाएको छ । 


बिजेन्द्रलाई एक लाख 


यस वर्षको दसैँतिहारलाई 
नेपालीले बिदाइ गरिसके | 
अब पालो उपहार थाप्ने | 
रेमिट्यान्स कम्पनी आईएमईले 
गत दसैँतिहार र छठ पर्वलाई 
लक्षित गरी सञ्चालन गरेको सेवाग्राहीमुखी कार्यक्रम 'दसैँमा 
बीस लाख' योजनाअन्तर्गत दोस्रो महिनाका विजेता घोषणा 
गरेको छ | 

रियामार्फत अमेरिकाबाट नेपालमा आईएमई गर्ने 
सेवाग्राही बिजेन्द्र थापा सफ्टवेयर पद्धतिमा आधारित लक्की 
ड्रबाट दोस्रो महिनाको विजेता बनेका हुन्‌ । थापाले नगद १ 
लाख रूपैयाँ प्राप्त गरेका छन्‌ | 


हिमस्टारका हलोजन हिटर 


जाडो मौसम । विभिन्न कम्पनीले ग्राहक लक्षित 
विभिन्न हिटर बजारमा भित्र्याइरहेका छन्‌ | गोल्छा 
अर्गनाइजेसनको भगिनी संस्था हिम इलेक्ट्रोनिक्सले 
जाडो मौसम लक्षित नयाँ हिटर सार्वजनिक गरेको छ | 

कम्पनीले विभिन्न तीन मोडलका हिटर सार्वजनिक 
गरेको हो | ४ सय, ८ सय र १ हजार २ सय वाट क्षमता 
यी हिटर सबै पोर्टेबल आकारका भएकाले प्रयोगकर्ताले 
कोठाको चारैतिर लैजान सक्छन्‌ । यसबाहेक तीन 
मोडलमा वाइड असिलेटिङ फंक्सन रहेकाले तापलाई चारैतिर फैलाउँछ । 
सबै मोडलमा सुरक्षाका लागि टिपओभर स्विच प्लास्टिक र धातुको कभरबाट 
बनाइएका छन्‌ । कम्पनीले यी हिटरका तीन मोडल उत्पादनमा १ वर्षे 
वारेन्टी दिएको छ | 


राजमिस्त्रीलाई प्रशिक्षण 


सिमेन्ट उद्योगहरूले पछिल्लो समय नयाँ काम 
सुरू गरिरहेका छन्‌- राजमिस्त्री, मिस्त्रीहरूलाई 
प्रशिक्षित गर्ने । यही क्रममा केएल दुगड 
ग्रुपअन्तर्गतको युनाइटेड सिमेन्टले गण्डकी र 


अन्तर्क्रिया सम्पन्न गरेको छ । 


बजार प्रतिनिधि हेमलाल श्रेष्ठले बताए | 


धौलागिरीका विभिन्न स्थानमा राजमिस्त्री तथा ठेकेदार सम्मिलित 


गोरखा, डुग्ने, खैरेनीटार तथा दुलेगौँडा, पोखरा तथा लेखनाथ र 
बाग्लुङसहितका स्थानमा अन्तर्क्रिया सम्पन्न भएको उद्योगका क्षेत्रीय 


अन्तर्क्रियामा राजमिस्त्री तथा 
ठेकेदारलाई भूकम्प प्रतिरोधात्मक निर्माण तथा 
रेट्रोफिटिङसम्बन्धी जानकारी दिइएको थियो | 

त्यस्तै, सिमेन्ट उत्पादक कम्पनी शिवम्‌ 
सिमेन्टले आफूना उत्पादनको गुणस्तरबारे 
जानकारी दिन कार्यशाला आयोजना गरेको 
छ । कम्पनीले सीआरएसअन्तर्गत झापाको गौरादहमा कार्यशाला 
आयोजना गरेको हो । कार्यक्रममा प्राविधिक विज्ञ आनन्द चतुर्वेदीले 
सिमेन्टको गुणस्तर तथा प्रयोगबारे सहभागीलाई जानकारी दिएका 
थिए । कार्यशालामा स्थानीय निर्माण व्यवसायी, ठेकेदार, मिस्त्री तथा 
इन्जिनियर सहभागी रहेको कम्पनीको भनाइ छ | 
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। मेरिका गएको दुई वर्ष बितिसकेको 0 
अ ॥ | थियो | खास उपलब्धि केही 
थिएन | घर छोड्दाको पीडाले 
औधि सताउँथ्यो । एक्लोपनाले 
गाँज्थ्यो । कलेजमा जाडो बिदा भयो | सबै 
साथीहरू कता-कता लागे | वर्तिका एम 
राई कतै गइनन्‌, कलेजमै बसिन्‌ | लेख्न 
र गाउन मन लाग्यो तर गिटार थिएन | 
आफूनो गिटार बेचिसकेकी थिइन्‌, खर्च 
र राख्ने ठाउँ नभएर | साथीको मागिन्‌ 
तर ट्युनिङ गर्नै नमिल्ने | त्यही बिग्रेको 
गिटारसँग खेल्दै गइन्‌, आफनो 
अन्तरकुन्तर चिहाइन्‌ । जन्मियो, गीत 
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सन्‌ २०१४ को प्रसंग हो यो । साथीहरू 
गीत सार्वजनिक गर्न हौसाउँथे तर वर्तिका चुपचाप 
रहिन्‌ । 'खै.' उनले आफूनै लागि लेखेकी थिइन्‌, 
अरूलाई होइन | तर साथी र आमाजीले औधि 
कर गरेपछि दुई वर्षपछि अर्थात्‌ २०१६ को 
जनवरीमा युट्युबमार्फत गीतको लिरिकल भिडियो 
सार्वजनिक गरिन्‌ । भोलिपल्ट बिहान उठ्दा 
'भाइरल' भइसकेछ । युट्युबमा सयौँ कमेन्ट, 
फेसबुकमा अपरिचितहरूका म्यासेजको ओइरो 
प्रशंसै-प्रशंसा । पहिलो ओरिजिनल ट्र्याक नै 
यतिविध्न लोकप्रिय । ती पल सम्झँदै वर्तिका 
सुनाउँछिन्‌, "एक-दुई दिन त खुसी भएँ तर 
बिस्तारै डर लाग्न थाल्यो । भाइरलसंग वितृष्णा 
छ मेरो | मलाई खहरे होइन, नदी मन पर्छ ।' 

त्यसपछिका चार वर्ष वर्तिका नदीझैँ 
संगीतवृत्तमा देखिएकी छन्‌ | 'खै.' समाविष्ट 
उनको पहिलो एल्बम विम्बाकाशका शीर्षसहित 
'नजिक..', 'तिमी र म..' जस्ता गीतले श्रोताको 
मनमुटु जिते | दोस्रो एल्बम तरलका गीत 
पनि सार्वजनिक गरिसकेकी छन्‌ | हरेक गीत 
आफैँ लेख्छिन्‌, आफैँ कम्पोज गर्छिन्‌, आफैँ 
गाउँछिन्‌ | गीत लेखिनु पछाडि कथा छ, जहाँ 
वर्तिकाका जीवनभोगाइ मिसिएका छन्‌, दर्शन 
छन्‌ । उनका गीत कवितामय हुन्छन्‌, कविता 
गीतमय छन्‌ । त्यसैले जसले सुन्छन्‌, 'कनेक्ट' 
गरिहाल्छन्‌ । 'शून्य.' गीत सुनेपछि आशीष 
तिमल्सिनाले युट्युबको कमेन्ट बक्समा लेखेका 
छन्‌, 'यो गीत कहिले पनि नसकिए हुन्थ्यो 
नि । म कस्सम दिनभरि, हप्ताभरि, महिनाभरि, 
वर्षभरि सुनेर बस्थेँ ।' 

अरू धेरैले वर्तिकाका गीतले डिप्रेसनबाट 
बचाएको र आत्मविश्वास दिलाएको उल्लेख 
गरेका छन्‌ | वर्तिकासम्म प्रत्यक्ष आइपुग्ने 
प्रतिक्रिया पनि यस्तै हुन्छन्‌ । "मेरो गीत सुनेर 
टिनएजर केटीहरू आफूमा साहस पलाएको 
र चिन्न सघाएको बताउँछन्‌ । गीतको प्रभाव 
यतिसम्म होला भनेर आफैँ द्विविधामा पर्छु,” 
वर्तिका भन्छिन्‌, "यदि त्यस्तो भएकै हो भने 
म प्रफुल्लित हुन्छु ।“ पछिल्लो पटक वर्तिका 
साढे चार वर्षअघि नेपालबाट अमेरिका गएकी 
थिइन्‌, 'खै.' रिलिजभन्दा लगभग एक वर्षअघि 
तिनताका उनलाई चिन्ने जमात साघुँरो थियो 
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त्यही प्रमाणित हुन्छ । जहाँ गाउन पुग्थिन्‌, 


हुन्थ्यो- 'आफूलाई अन्तरालोकन गर्नु', 'कमलको 


त्यहाँ उनले होइन, अडियन्सले नै पूरै गीत 
गाउँथे | 'क्रेज' साँच्चै जादूयी छ उनको | 
वर्तिकालाई आफ्नो धरातल थाहा छ |र 
उनको सबैभन्दा सशक्त गुण यही हो । जस्तो, 
'खै.' हिट भएपछि संसारभरका नेपालीभाषीमाझ 
'हटकेक' भइन्‌ | अपरिचित मात्र होइन, नजिकका 
साथीभाइ र आफन्तसमेत उनलाई के-के न 
भई भन्ठान्थे, उनीहरूले गर्ने व्यवहारमै परिवर्तन 
आयो | टाकुरामा पुन्याइयो उनलाई | जबकि, 
उनको मनमा कठोर द्वन्द्व र द्विविधाले राज 
गरेको समय थियो त्यो | त्यो बेचैनी अरूले 
देख्दैनथे । जसरी अरूले देख्थे, भित्र त्यस्तो 
छंदै थिइनन्‌ | "पढाइ सकेपछि कै गर्ने टुंगो 
थिएन, अनेकौं अन्योल र अनुत्तरित प्रश्न थिए 


फूल हिलोमै फुल्छ, भ्यागुता पनि हिलोमै हुन्छ । 
फूल बन्ने कि भ्यागुता ? आफूमा भर पर्छ ।' 
वर्तिका भन्छिन्‌, "१० वर्षकी हुँदादेखि आमाजीले 
सिकाएका ती ज्ञान मेरा जीवनका गुरूमन्त्र हुन्‌ । 
त्यहाँबाट कहिल्यै विचलित हुन्न ।' 

उनलाई थाहा छ, आजको क्रेज भोलि 
नहुन सक्छ । तर आजको आत्मविश्वास र 
आत्मबोध कहिल्यै डगमगाउनु हुन्न | नत्र 
आफू्‌नो आवरण जति चमकधमक भए पनि 
मन अन्धकार हुन्छ । 

अमेरिका बसाइ पनि वर्तिकाको जीवन 
दृष्टिकोणको पाठशाला भइदियो, परिपक्वताको 
स्रोत भइदियो । संयुक्त परिवारमा हुर्किएकी 
उनलाई घरमा अलिक रोकतोक थियो | त्यसैले 


दर्शक|श्रोताको मायाले उत्साह जगाउँछ तर शिखरमा छु भन्ने 
भ्रम पलाउंदैन । मभित्र सयौँ प्रश्न छन्‌, तिनका उत्तर खोज्न 


गीत लेख्छु/गाउँछु | 
- वर्तिका एम राई, गायिका 
तिरका 


मनमा,“ वर्तिका भन्छिन्‌, "तर बाहिरबाट जसले 


भाग्न चाहन्थिन्‌ | अमेरिकाको 'ग्ल्यामर' ले पनि 


जे-जति महान देखे पनि भित्र त म जहीँको 
तहीँ थिएँ अर्थात्‌ केही थिइनँ ।” 

त्यतिबेलै वर्तिकाले महसुस गरेकी हुन्‌, 
अति ध्यानाकर्षण बेवास्ताभन्दा डरलाग्दो 
हुँदो रहेछ । उसै पनि 'लाइमलाइट' भन्दा 
एकांगीपनमा रमाउँछिन्‌ | बाहिरी क्रेज र 
वाहवाही फिक्का-फिक्का नलागोस्‌ पनि कसरी 


तानेको थियो । वर्तिका भन्छिन्‌, "अमेरिकामा 
के-के न पाइएलाजस्तो लागेको थियो, त्यस्तो 
केही भएन | साँच्चै भन्दा घरको माया थाहा 
पाउन मलाई महँगो पस्यो |” 

अर्कातिर, १९ वर्षको उमेरमै उनलाई 
भ्याइनभ्याई थियो | दुई अंग्रेजी म्यागजिनमा काम 
गर्थिन्‌, रेडियो कार्यक्रम चलाउँथिन्‌, ए-लेभल 


! भन्छिन्‌, "मेरो असलियत मलाई मात्र थाहा 
थियो । मैले मलाई चिनेकी छु | अरूले कसरी 
लिन्छन्‌, त्यसले तात्विक फरक पार्दैन ।” 
एकाध गीत(/सिर्जना हिट हुनासाथ वा 
दुई-चार हजारले चिन्नासाथ आफूलाई ठूलो 
ठान्ने भ्रम धेरै सेलिब्रिटीमा हुन्छ । मानवीय 
स्वभाव मूलतः यस्तै हो । तर २५ वर्षकै छेकोमा 
वर्तिका आत्मबोधमा लीन थिइन्‌ । यसको मुहान 
के होला ? यसको जवाफमा वर्तिकाले पुरानो 


गायिकाको रूपमा उनको पहिचान बनेकै थिएन 
तर अहिले नेपाल आउँदा सयौँ होइन, हजारौँको 
ध्यान तानियो उनीतिर | अमेरिकाबाट हिट भइन्‌ 
तर व्यग्र प्रतीक्षा थियो नेपालमा | २८ दिनको 
छोटो बसाइमा आधा दर्जन कन्सर्ट भ्याउनुले 
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कहानी सुनाइन्‌ । 

बूढानीलकण्ठ स्कुल पढ्दाको प्रसंग हो 
यो । उनलाई भेट्न आमाजी स्कुल आउँथिन्‌ | 
खाना लैजान वर्जित थियो | त्यसैले आमाजी 
चिट्ठी छाडेर जान्थिन्‌, जसमा लेखिएको 


पढाउँथिन्‌, जताबाट पनि तारिफ पाउँथिन्‌ । 
"नेपालमा हुँदा आफूलाई भयंकर ठान्थे, सबथोक 
जानेजस्तो लाग्थ्यो," वर्तिका मुस्कुराइन्‌, "अमेरिका 
गएपछि बल्ल आफूनो हैसियत थाहा भयो, म 
त शून्य रहेछु । खुसीको कुराचाहिँ, यी सबै 
भोगाइबुझाइ र ठक्कर गीतमार्फत व्यक्त गर्छिन्‌ 
वर्तिकाले गुरुदेव कामतसंग तीन महिना 
संगीत सिकिन्‌ | अन्त पनि सिक्न नखोजेकी 
होइन तर कहिल्यै पूरा भएन | कहिले पैसा 
नपुगेर, कहिले अनुशासन र धैर्य नभएर 
गिटार बजाउने आधारभूत ज्ञान मात्र छ 
स्वर त उनी आफैँलाई 'टेक्निकल' लाग्छ | तर 
गीतप्रतिको इमानदारीले हुनुपर्छ, हरेक शब्दमा 
गहिरो भाव हुन्छ । फलतः आवाज 'कच्चा' 


भए पनि सर्वत्र प्रिय छ । उनलाई आफूना गीतका 
सबैभन्दा सशक्त पक्ष शब्द नै लाग्छन्‌ | गायिकाका 
रूपमा यतिविध्न परिचित भइसक्दा आफनो आधार 
लेखनलाई नै मान्छिन्‌ । उनका कुनै गीतले लाखौँ 
भ्युज पाएका छन्‌, कुनै केही हजारमा सीमित | 
तर त्यसले गीतप्रतिको प्रेममा कुनै प्रभाव पर्दैन । 
भन्छिन्‌, "मेरा गीत मेरा सन्तान हुन्‌ । भ्युजको 
कुनै मूल्य हुन्न मेरा लागि ।' 
भ्युजकै कमाउने लहडमा त्यस्तै प्रकृतिका 
गीत कम्पोज गर्ने लालसाबाट मुक्त छिन्‌ वर्तिका । 
बजार-निर्देशित होइन, भावनाप्रेरित गीत सिर्जनामा 
तल्लीन छिन्‌ । 'फ्यान' शब्द भारी लाग्दो रहेछ । 
आफूना गीत रूचाउनेलाई 'फ्याम' (फ्‌याम्छी|परिवार 
मान्छिन्‌ । "दर्शक|श्रोताको मायाले उत्साह जगाउँछ 
तर शिखरमा छु भन्ने भ्रम पाउँदैन,” अमेरिकामा 
आर्ट काउन्सिलमा अकाउन्टेन्टका रूपमा कार्यरत 
वर्तिका भन्छिन्‌, "मभित्र सयौँ प्रश्न छन्‌, तिनका उत्तर 
खोज्न गीत लेख्छु/गाउँछु । कति गुम्सिएका भावना 
पोख्ने प्रत्यत्न गर्छु | अरू स्वार्थ र नियत छैन ।' 
गीतमा मात्र सीमित छैन, वर्तिकाको कलाकारिता 
फिल्ममेकिङमा पनि संलग्न छिन्‌ | दुई सर्ट फिल्म 
बनाइसकेकी छन्‌ | कविता लेख्छिन्‌ । सारमा आफूलाई 
कलाकार (आर्टिस्ट) ठान्छिन्‌ । 'आर्टिस्ट' शब्दसँग 
गहिरो मोह छ उनको | सानो हुँदा के बन्ने भनेर 
सोध्दा उनी 'एस्ट्रोनट' (अन्तरिक्ष यात्री) भन्थिन्‌ । 
तर एक दिन बुबाले 'मेरी छोरी आर्टिस्ट बन्छिन्‌' 

भनेछन्‌ । उनी खुब रिसाइन्‌ | त्यतिबेला 


000) र उनलाई आर्टिस्ट भनेको स्केच|पेन्टिङ 
५) वनाउनेजस्तो लाग्थ्यो, जुन फिटिक्कै 


आउँदैनथ्यो । उमेरसँगै बुझ्दै गइन्‌, 
कलाकार शब्दको दायरा र शान 
बिस्तारै त्यही कलाकारितामा हेलिँदै 
गइन्‌ | अर्थात्‌, 'आर्टिस्ट' बनिन्‌ 
त्यतिबेला बाबु उनको साथमा 
थिएनन्‌ | त्यसैले जब आर्टिस्ट 
बनिन्‌, नामको बीचमा 'एम' लेख्न 
थालिन्‌ | बुबाको 'ट्रिब्युट' स्वरूप 
वर्तिका भन्छिन्‌, "नामबाट समेत 
कलाकारको रूपमा म बुबासँग 
जोडिएकी छु | त्यसैले पनि 

आफूनो धरातल र वास्तविकता 

बिर्सन्न ।' उनले बुबाका लागि 

गीतै लेखेकी छन्‌ : 

तिमी मेरो केवल 

न्यानो सम्झनामा 

तिम्रा कथाहरू 

खुसी बाँड्दै भन्नेछु म 10 


निबन्ध 


तपाईं पति राजनीतिमा ? 


छन्‌ 


|) ७ 


महेश भण्डारी 


पाईं पनि राजनीतिमा ? यो प्रश्नले अघिल्ला केही महिना पूरै 
१ अलमल्यायो । किशोरवयमा गरेको जहानियाँ राजनीतिलाई बिर्सेर 
त पूरापूर व्यवसायमा लागेको पनि निकै भएको थियो । प्रश्न नाजायज 
थिएनन्‌ | बारम्बारका प्रश्नले घरिघरि यस्तो पनि लाग्थ्यो, कतै 
राजनीतिको मेलो समातेर मैले गलत त गरिनँ ? प्रश्नलाई माथ गर्न पनि प्रश्नै 
सोचेँ र आफैँलाई सोधेँ - के राजनीति सामान्य 'कप अफ टी' होइन र ? एक 
कप चियाका लागि किन तथानाम सोच्नुपर्छ मैले ? 
मन-शान्तिका लागि कित्लीमा उमालेको केही कप चिया सकियो । तर 
चियासँगै उम्लिएको मन झन्‌ अशान्त भएर आयो | अहँ, द्विविधा सकिएन । 
भन्छन्‌, मान्छेको जिन्दगी रोजाइहरूको फेहरिस्त मात्रै हो । मान्छे हरेक क्षण 
अनेकन विकल्पका अगाडि उभिएको हुन्छ । उसलाई कुन विकल्प रोज्ने भन्ने 
स्वतन्त्रता त हुन्छ तर कुनै पनि नरोज्ने स्वतन्त्रता हुँदैन किनकि कुनै नरोज्नु पनि 
एउटा विकल्प हो | फेरि द्विविधा मेट्छु, राजनीति नगर्नु पनि एउटा राजनीति 
नै हो | भोट नहाल्वु पनि एक प्रकारको मतदान नै हो | यसले पनि कुनै न 
कुनै व्यवस्था र दललाई फाइदा वा बेफाइदा पुन्याएकै हुन्छ | 
कलेजकालीन दिनमा सोपेनहावरको यस्तै कुनै आशय पढेको थिएँ | 
सम्झेँ, जिन्दगीमा यसअघि लिएका यस्तै महत्वपूर्ण निर्णय | सम्झ, किनाराका 
साक्षी साथीहरूलाई | सम्झ, समाज, जसको काखमा म हुर्के, जसलाई हुर्काउन 
सकिरहेको थिइनँ । जसले मलाई शिक्षित, समृद्ध र सुखी बनाएको थियो तर 
मैले उसलाई त्यही बनाउन सकिरहेको थिइनँ | 
समाजबाटै सिकेको हुँ- माता, मित्र र मातृभूमिको क्रण कहिल्यै तिर्न 
सकिँदैन । म क्रणमुक्त हुन राजनीति गरिरहेको पनि छैन | क्रणमोचनजस्तो 
अमूर्त र असम्भव कामको पछाडि कुद्ने मान्छे कदाचित होइन म | नितान्त 
आफूना लागि होमिएको हुँ राजनीतिमा । अखबारका पहिलो पाना पढ्दा-पढ्दा 
दिक्दार भएर आएको हुँ । खुबी नहुने तर आसन ओगट्नेहरूलाई झस्काउँदा 
मात्रै पनि मजा आउला भनेर उभिएको हुँ | मान्छेको अनुहारमा थोरै भए पनि 


सामान्य काम | मनको तर्कनाले चित्तको 
बाटो समातेपछि ढुक्क भएँ | 
मान्छेको स्वभाव पनि अचम्मकै हुन्छ 
कहिलेकाहीँ आफूले विशेष काम गर्दैछु भनेर 
सोच्दा ढुक्क हुन्छ । कहिलेकाहीँ आफूनो 
कामलाई सामान्य ठान्दा पनि ढुक्क हुन्छ । 
राजनीति गर्नुको एउटा खास्साको 
काम भनेको समयसँग आफू अपडेट हुनु 
हो । समाजलाई अपडेट गराउन प्रेरित गर्नु 
हो | देशको हालमा त लगभग अपडेट नै 
थिएँ । गएका केही साता भारतका पछिल्ला 
राजनीतिक गति र गणितलाई हेर्न बसेँ । 
धेरै भएको रहेछ, भारत नपढेको 
भूकम्पले आजित नेपालमाथि लगाइएको 
अमानवीय नाकाबन्दीपछि भारतीय जनता 
पार्टीको राजनीतिलाई 'फलो' गर्नै छाडिदिएको 
थिएँ । अहिले त्यसैबारे अपडेट भई बहस 
गर्न खोज्दा ठूलै अन्तराल महसुस भयो 
नेपाली शब्द 'अन्तराल' बडो मीठो सुनिन्छ 
तर त्यसलाई अंग्रेजीमा जब हामी "ग्याप 
भन्छौँ, तब अत्यासलाग्दो लाग्छ त्यो । 
अर्थ एउटै हुँदैमा शब्दको मिठास र 
महिमा उस्तै हुँदो रहेनछ । राजनीति पनि 
त्यस्तै त हो । युरोप, अमेरिका, इमरान, 
डा छिरिङ, मोदी, राहुल गान्धी र नेपालका 
राजनीतिज्ञ अनि म बबुरो महेशको राजनीति 


मुस्कान जगाउन सकिन्छ लागेर राजनीतिमा होमिएको हुँ । आफूनै तर्कले चित्त 
बुझूयो । ढुक्क भएँ, मैले गलत गोरेटो समातेको छैन । 


मलाई थाहा छ, अर्थ एउटै भए पनि यी 
राजनीतिको मिठास र महिमामा फरक छ 


'तपाईं पनि राजनीतिमा ?' सायद २० वर्षअघि पाकिस्तानमा इमरान 
खानलाई कैयौं पटक सोधिए होलान्‌ ? म एक 'आम आदमी' न हुँ | 

'तपाईं पनि राजनीतिमा ?' पाँच वर्षअघि भुटानका लोते छिरिङलाई कति 
सोधियो होला ? म एक किसानको छोरा न हुँ । 

सफल क्रिकेटर भए पनि इमरानलाई पत्रकारको बलशाली बलिङका 
अघिल्तिर तर्कको क्रिज सम्हाल्न कति गाह्रो भयो होला ? छिरिङ चल्तीका सर्जन 
थिए तर जतनसाथ प्रश्नको पोस्टमार्टम गर्न उनलाई कति गाह्रो भयो होला ? 

म त सामान्य पेसाकर्मी हुँ । गरिखाने एउटा औसत कारिन्दा हुँ | मेरा 
दुःख साना हुन्‌ | मेरा द्विविधा पनि सामान्य हुन्‌ । राजनीतिका नाममा मैले 
गर्नुपर्ने त्याग पनि सामान्य हुन्‌ | मेरो जिन्दगी नै एक सामान्य हो | अनि म 
सामान्य मान्छेका लागि राजनीतिमा होमिने निर्णय कसरी असामान्य हुन्छ ? 
कसरी असजिलो हुन्छ ? कसरी परिवार, साथीभाइका लागि विरक्तिलो हुन्छ ? 
म पूरापूर निष्कर्षमा पुगेँ कि राजनीति भनेको खासमा एक कप चिया नै हो । 
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यसलाई 'अन्तराल' जस्तो सुन्दर बनाउने कि 
'ग्याप' जस्तो विद्रुप ? त्यो मेरो हातमा छ 

'नाथुराम गोड्से मुर्दावाद' भन्न नसक्ने 
'आरएसएस' बाट सुरू भएको मूलधारको 
राजनीति 'समृद्ध गुजरात' हुँदै 'किसानले 
आत्महत्या गर्ने देश' सम्म भारत पुगिसकेको 
छ | क्रणको असाध्य भारीले थिचिएर दसौँ 
हजार भारतीय किसानले गरेको आत्महत्याको 
खबर उहिले त पढिन्थ्यो-पढिन्थ्यो, अहिले 
पनि त्यो खबरको सिलसिला जस्ताको 
तस्तै पो रहेछ । क्रणले किचेर आत्महत्या 
नै गर्नुपर्ने स्थिति देखेर मुटु नकपाउने र 
आँखा नरसाउने मान्छे को होला ? 


हेर्छु, अहिले छिमेकका सबै अनलाइन पोर्टल भारतीय संसद्अगाडि 
ताँतीबद्ध हजारौं किसानको रातो रंगले रंगिएको छ । गम्छु, भन्नेहरू 
'ग्रे पोलिटिक्स' भन्छन्‌ तर राजनीतिका सबै रंग फिक्का हुँदैनन्‌ | 
राजनीतिलाई हेर्ने आँखामा 'कलर ब्लाइन्डनेस' छैन भने स्वाभाविक 
रूपमा देखिन्छ, यो त कहिले निख्खर कालो, कहिले गाढा रातो, 
कहिले अचाक्ली गेरू वा असाध्यै सेतो भएर गुज्रेको हुन्छ | 

हेर्छु, हेरेको छु, होस गुमाएको भारतीय समाजमा जोसिला युवाहरू 
म्याराथनमा सामेल छन्‌ | उनीहरूको 'भिडियो-भ्युअर्स' मा जोडिँदो अंकले 
केजरीलाललाई माथ गर्दैछ । कनैया कुमार, सुभ्रस्था र सहेला रसेदका 
स्टेटमेन्ट र स्टाइल ट्रेन्डिङमा छन्‌ । 

लोकप्रिय शिक्षालय जेएनयूका उत्पादन कनैयाको लालसलाम किस्सा 
मज्जाको सुनिन्छ | तर बिहारको गाउँदेखि तिहाडको जेलसम्म उनले गरेको 
राजनीतिक यात्राको रंग खैरो देखिन्छ | भारतीय युवा पुस्ता र प्रहरी प्रशासन 
भल्लै त्यसलाई खाँटी रातो रंगको देख्छ । उनको राजनीतिले दुई तिहाइको 


सरकारलाई हल्लाउँछ- केही भय, केही विस्मयमा राखिदिन्छ मोदीको मनलाई | 
जब भावले राजनीति समात्छ, तब भूत लाग्छ । तर जब विचारले समात्छ, भूत 
होइन वर्तमान लाग्छ | भाव र विचार दुवै ब्यानर बोकी हिँड्ने कनैया, सुभ्रस्था 
र सहेलाहरू वर्तमान हुन्‌ कि भूत ? यसको फैसला किसानका फाँट, रेलका 
स्टेसन र चियाका अड्डामा अवश्य भइरहेका छन्‌ | 

यता नेपाली राजनीतिमा विप्लव जारी नै छ । प्रचण्डका तस्बिर यतिखेर 
छापाका फ्रेमबाहिर छन्‌ | फ्रेमभित्र प्रकाण्ड घुस्दै छन्‌ । खिच्ने क्यामेराम्यान 
फरक हुन्‌ कि तस्बिरका लागि तकदिर बदल्न मोर्चामा उभिने व्यक्तिले आसन 
बदलेका हुन्‌, यसै भन्न सकिन्न | फ्रेमबाहिर देखिने प्रचण्डले आफन्त गुमाउनुको 
पीडा र आँसुको मूल्य बिस्तारै बुझ्दै गएको प्रतीत हुन्छ । उनलाई देउरालीको 


नय 


छन्‌ | फेरि दिनेछन्‌ | 
मैले प्रेम गरेर पढेको देङ स्याओ 


पिङको ब्लू प्रिन्ट धमिलो भएछ, सी जिन 
पिङको माओ ब्रान्डको नक्सामा | सी जिन 
पिङप्रति हिमालजस्तै विश्वास राख्ने चिनियाँ 
युवाले माओलाई म्युजियममा मात्रै सम्झन्छन्‌ 
हिजोका देङ स्याओ पिङलाई बिर्सझैँ गर्छन्‌ 
सम्झँदा कुनै स्वार्थ छैन, डर पनि छैन, 
प्रेम पनि छैन | भयरहित स्मृति-यात्रामा प्रेम 
हुँदैन । किलोमिटर र माइल मात्रै हुन्छ । 


फूलसँगै महादेवकी प्रेमिका सतीदेवीको गला पतन भएको कुनै अमुक मन्दिरमा 
भेटिँदा पनि समाजले अन्यथा मानेको छैन | भुँडी डुबाउने कुण्डमा स्नान हिँदा 
पनि अनौठो मानेको छैन | 

यस्तो लाग्छ, मार्क्सवादी मथुरामा जन्मेका उनी एउटा अवतार हुन्‌, जसले 
अझै धेरै लीला रचाउन बाँकी नै छ | त्यही कृष्ण कुनै बेला दही चोर्छ, स्त्रीका 


ल्यान्डमार्क र डेस्टिनेसन हुन्छ | प्रेमरहित 
त्यही यात्राले विश्वको पहिलो अर्थतन्त्रमा 
चीनलाई लग्दैछ | यो कुरा दि इकोनोमिस्टको 
कभर कथाले भनेको हो | 

गंगामा पानी यति धेरै बगेछ कि अहिले 


कपडा चोर्छ, उसैले गोवर्द्धन पर्वत उचालेर लोकको रक्षा गर्छ | मुलुकको 
पछिल्लो राजनीतिलाई आफूनै औंलामा अड्याउन र घुमाउनमा अभ्यस्त हुने 
कृष्ण र उनका अनुयायी छोटा-कृष्णहरूको लस्कर छ राजनीतिमा | कृष्णका 
सबै लीला रोचक छन्‌ | त्यसो त, कोरा रोचकता एउटा कम्युनिस्टले छाड्ने 
विम्ब होइन भन्ने कुरा प्रचण्डलाई झनै थाहा होला । 

भोजनमा मिसाइने मरीच भारतबाट नेपाली भान्सामा आउँछ | प्रचण्ड 
आयातीत होइनन्‌ भन्ने अहिलेसम्मको विश्वास छ मलाई | तर मरीच आयातीत 
होस्‌ वा रैथाने, आफूनै रापले खुम्चनु मरीचको स्वभाव हो | मरीच जतासुकैको 
होस्‌, तिनको स्वाद पनि छगभग उस्तै हुन्छ | अर्गानिक मसला खान बानी 
परेका थोरै जिब्रोवाजलाई मात्र फरक लाग्न सक्छ स्वाद | आम जिब्रोका लागि 
रैथाने र आयातीत मरीचको स्वाद उस्तै हुन्छ । कुरा स्वादको होइन, संरचनाको 
हो । नेपालको वामपन्थी राजनीतिको अर्गानिक स्वाद चाउरिँदै गएको छ भन्नेमा 
सायदै कसैले शंका गर्ला । 
फ्रेमभित्र घुसेका प्रकाण्ड अलिकति भूत, अलिकति वर्तमान बोकी हिँडेका 
छन्‌ | उनी कम बेवास्ता, आकर्षण र चयनमा छैनन्‌ यतिखेर । अस्थिरता 
जतासुकै छ, आकर्षण पनि जतासुकै छ । आम आदमीमा अलमल छ | विचार 
उत्तिकै बलिया छन्‌, भूत फेरि उत्तिकै कमजोर पनि | जिन्दगी विचारले जिउने 
कि भूतले ? जनता सोध्दैनन्‌ | चुनावमा आफैँ उत्तर दिन्छन्‌, दिए र दिइरहेका 


त्यही पानी खाएर हुर्कको भारतीय कम्युनिस्ट 
पार्टी माओवादीले चिनियाँ सरकारलाई ठाडै 
गाली गर्दो रहेछ, जसरी नेपालका प्रचण्डले 
कुनै बेला अमेरिकालाई गर्थे | यो कुरा नपचे 
पनि पचाउनैपर्छ । भारतीय कम्युनिस्टका लागि 
चीन गलत छ । तर माओ गलत छैनन्‌ 
चीनले देङ स्याओ पिङलाई समेत सही 
भन्न छाड्यो | सी जिन पिङले अब जित्ने 
अमेरिकालाई हो | हार्न कसैसँग पर्दैन | 
माओको देशले अमेरिकालाई जितेपछि त्यो 
जितमा हाम्रा मोहनविक्रम सिंह र मोहनचन्द्र 
अधिकारीको फुटनोट के होला ? नेपाली 
माओवाद निश्चित छैन | 

'तपाईं पनि राजनीतिमा ?' धेरै 
जवानलाई अझ धेरैले सोधिरहने राष्ट्रिय 
प्रश्न बन्दैछ यो । प्रश्नमा शक्ति छ | यही 
प्रश्नले भुटान र पाकिस्तानभन्दा अगाडि 
लैजान्छ देशलाई । ७) 


'तपाईं पनि 
राजनीतिमा ?” 
धेरै जवानलाई 
अझ धेरैले 
सोधिरहने राष्ट्रिय 
प्रश्न बन्दैछ 

यो | प्रश्नमा 
शक्ति छ | यही 
प्रश्नले भुटान र 
पाकिस्तानभन्दा 
अगाडि लछैजान्छ 
देशलाई | 
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फिल्क 


मसलाकै चक्कर 


कलात्मक र यथार्थपरक फिल्मका पारखीलाई सिम्बा टाउको दुखाइ हुनेछ 


गरोकर्णगौतम्‌ 0011 
रु मरुभूमिमा पानी भेटिएला तर रोहित शेट्टीका फिल्ममा सामाजिक 
ब चेत, प्रभावकारी सन्देश र कलात्मक अभिव्यक्ति भेटिन्न | अतिरञ्जित 
ब पात्र, मारधड, जबर्जस्ती थोपरिएका हास्य संवाद र रोमान्स शेट्टी 
फिल्मका विशेषता हुन्‌ | नपत्याए, गोलमाल सिरिज, सिंघम्‌, चेन्नाई 
एक्सप्रेस र दिलवाले हेरे हुन्छ । उनको नयाँ फिल्म सिम्बाले यही विरासतलाई 
निरन्तरता दिएको छ । भ्रष्ट पुलिसलाई मुख्य पात्रका रूपमा उभ्याइएको फिल्मको 
केन्द्रमा छ, बलात्कार र हत्या । विषय यति संवेदनशील छ, प्रस्तुतिचाहिँ हल्का 
मसलेदार बनाउने चक्करमा रूमल्लिएका छन्‌, निर्देशक | सिम्बा तीन वर्षअगाडि 
प्रदर्शित तेलगु फिल्म टेम्परबाट प्रभावित छ | टेम्परमा जस्तो बलात्कारको 
व्यावहारिक र प्रेरक समाधान देख्न पाइँदैन । तर अभिनेता रणवीर सिंह जबर्दस्त 
लाग्छन्‌ । बाँकी त उही हो, कथित मनोरञ्जनको एकोहोरो रटान । 
सडकमा हुर्किएको अनाथ संग्राम भालेराव उर्फ सिम्बा (रणवीर) प्रहरी 
अधिकृत बन्छन्‌ | तर अपराध र अपराधी तह लगाउन होइन, पैसा असुल्न मात्र 
ध्यान छ उनको | इमानदारी र नैतिकता रौँजति पनि भेटिन्न, निर्दयी छन्‌ 
पैसा भए पुग्छ । गोवा सरूवा भएपछि पनि अव्यावसायिक हर्कत छाड्दैनन्‌ | यस्तैमा 
उनले बहिनी मान्ने युवतीको बलात्कार र हत्या हुन्छ । त्यसपछि बल्ल सिम्बाको आँखा 
खुल्छ । हिजोसम्म आफैँलाई घुस खुवाएको अपराधीलाई सजाय दिलाउन सिम्बा सफल 
होलान्‌ ? भ्रष्ट प्रहरी अधिकृतको इमानदारीतिरको यात्रा हो, यो फिल्म 
घुसखोरीमा रमाउने प्रहरीका नालीबेली रोजै अखबारमा छापिन्छन्‌ | नेपालमै 
निर्मला पन्त हत्याकाण्डका अपराधीलाई जोगाउन प्रहरी प्रशासन लागिपच्यो, अपराधी 
अझै पत्ता लागेको छैन | त्यसैले सिम्बाले उठाएको विषय हाम्रो समाजको वर्तमान 
नियतिसंग मिल्दो छ । तर निर्देशकले सामाजिकबोधबिनै बलात्कारको मुद्दालाई 
'हिरोइजम' ले लेपन गर्न खोजेका छन्‌ | मध्यान्तरको केही मिनेटअगाडि मात्र मूल 
विषयले प्रवेश पाउँछ | नत्र सुरूबाटै सिम्बाको उदय र पैसाका लागि कतिसम्म नीच 
हुन सक्छन्‌ भन्नेमा अल्झिएको छ | सिम्बाको ठट्यौली व्यवहार र हास्य संवादले 
पट्यारचाहिँ लागिहाल्दैन । सिम्बा र क्याटरिङ सञ्चालिका सगुन (सारा अली खान) को 
प्रेमले 'रिफ्रेस' गराउँछ । सिम्बाकी बहिनीको हत्या अर्थात्‌ मध्यान्तरपछि फिल्म पूरापूर 
'ट्र्याक' मा आउँछ । 
त्यसो त, टेम्परसँग हुबहु मिल्दैन, सिम्बा । युवती हत्यापछि नयाँ प्लट थपिएको 
छ | त्यसका लागि निर्देशकले 'बलात्कारीलाई फाँसी दिनुपर्छ' भन्ने आम मागलाई 
अवलम्बन गरेका छन्‌, बडो चलाखीपूर्वक । सिम्बा यहीँ पुगेपछि फिस्स लाग्छ । न 
घुस्याहा सिम्बा एकाएक आदर्श बनेको विश्वसनीय लाग्छ, न त हत्यारालाई प्रहरीको 
टिम मिलेर सजाय दिने तरिका नै | जबकि, टेम्परमा प्रहरीले कानुनी प्रक्रियाबाटै 
अपराधीलाई सजायको भागीदार बनाउँछ | अनेक ट्वीस्ट छन्‌ | त्यसैले टेम्पर हेरेका 
दर्शकलाई सिम्बा वजनदार लाग्दैन । 
निर्देशक शेट्टीले बलात्कारीलाई नियतवश 'इकान्टर' गर्नुको औचित्यलाई संवादकै 
सहारामा भए पनि प्रस्ट्याउन खोजेका छन्‌ | संगै बलात्कारीप्रतिको आम आक्रोशलाई 
'क्यास' गर्न खोजिएको छ | अन्तिममा सिंघमृअर्थात्‌ अजय देवगणको प्रवेश हुन्छ । 
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ब्बि 


फिल्म: सिम्बा 
पा नन्क रेठिङ: २/४ 


दर्शकले ताली बजाउँछन्‌ तर अजयको उपस्थिति बुलन्द 
छैन | प्रहरीको मनोविज्ञान, गुन्डाको चारित्रीकरण, 
द्वन्द्व, पृष्ठभूमि, संगीतसमेत सिंघम्‌बाटै अनुसरण 
गरिएको छ । स्थानीय गुन्डाको केन्द्रीय स्तरका नेता, 
मन्त्री र प्रहरी अधिकृतसँगको 'नेक्सस' लाई देखाउने 
शैली पनि उस्तै छ । फरकचाहिँ सिँघमृका अजय 
देवगण कर्तव्यनिष्ठ हुन्छन्‌, सिम्बाका रणवीर घुस्याहा | 

पटकथा र प्रस्तुति बासी छ तर रणवीर आफूनो 
अभिनयकलामार्फत दर्शकलाई जसोतसो बाँध्न सफल 
छन्‌ | सिँघमृका अजय वा दबंगका सलमान खानभन्दा 
रणवीर कुनै कोणबाट फिक्का लाग्दैनन्‌ | बरू डेब्यु 
फिल्म केदारनाथमा सशक्त भूमिकामा देखिएकी सारा 
अली खान सिम्बामा 'सोपिस' मै सीमित छिन्‌ । उनी 
पनि फिल्ममा छिन्‌ भन्ने नै भुलिन्छ, ठाउं-ठाउँमा । 
दुई नम्बरी धन्दामार्फत आतंक सिर्जना गर्ने चरित्रमा 
सोनु सुद 'टाइपकास्ट' भइसके | रिमिक्स गीत 'आँख 
मारे... रमाइलो लाग्छ । निर्देशकका रूपमा शेट्टीले 
सिम्बाबाट गर्व गर्ने ठाउँ छैन किनभने उनको निर्देशन 
कौशलमा पटक्कै नयाँपन आभास हुँदैन | 

सिँघम्‌, दबँग मार्काका पुलिसगिरी रूचाउनेलाई 
सिम्बाले निराश पार्दैन | तर कलात्मक र यथार्थपरक 
फिल्मका पारखीलाई सिम्बा टाउको दुखाइ 
हुनेछ । रणवीर सिंहको फ्यान हो भने त किन 
छुटाउनु र ! 5 


अचानक 


इच्छाशक्ति छ, पैसा छैन 


लकुदमा स्वर्ण पदक नेपालका लागि कठिन सपना हो । 
खे । कठिन तर ऐतिहासिक उपलब्धिको खातामा नाम चढाए, 
महेश्वर महर्जन, ३६, ले थाइल्यान्डमा आयोजित १० औं 
“ विश्व बडी बिल्डिङ च्याम्पियन बनेर | काठमाडौँ, नरदेवीका 
महर्जन बडी बिल्डिङमा नेपालका लागि अन्तर्राष्ट्रिय स्वर्ण पदकधारी एक 
मात्र खेलाडी हुन्‌ | महर्जनसँगको कुराकानी : 


विजेताका रूपमा आफूनो नाम आउँदा कस्तो अनुभव भयो ? 

दुःख-कष्टमा साथ दिने घरपरिवार, साथीभाइदेखि यसले खेल्न 
सक्दैन भनेर मेराबारे नकारात्मक सोच्नेहरू सबैलाई सम्झिएँ | अनि, 
नेपालको राष्ट्रिय गान बज्दा भावुक बनेछु र आँसु झरेछन्‌ | 


विश्व च्याम्पियन बन्छु भन्ने कहिल्यै सोच्नुभएको थियो ? 
जब सन्‌ ०१६ मा भुटानको थिम्पुमा एसियन च्याम्पियन बनेर 


कमाइचाहिँ कत्तिको हुन्छ ? 
साथीहरूसँग मिलेर फिटनेस/जिम क्लब चलाउँछौं । आम्दानीको 
स्रोत त्यही हो | 


सबैभन्दा गाह्रो कति बेला हुन्छ ? 
प्रतियोगिता हुनुभन्दा १२ दिनअघिदेखि शरीरमा पानीको मात्रा कम 
गर्नुपर्छ | त्यो बेला गाह्रो हुन्छ । 


स्वर्ण पदक जितेपछि राज्यका तर्फबाट कुनै सहयोग ? 
अहिलेसम्म भएको छैन । म अझै यसभन्दा अगाडि बढ्न चाहन्छु | 
तर त्यो व्यक्तिगत खर्चबाट सम्भव छैन | 


भनेपछि मिस्टर युनिभर्सका लागि पनि भिड्ने हो ? 
अबको लक्ष्य सन्‌ ०२० मा मिस्टर युनिभर्स जाने हो । तर यो 


गोल्डमेडल जिते, त्यतिबेलै मैले आगामी गन्तव्य वर्ल्ड च्याम्पियन हो भन्ने 
निर्धारण गरेको थिएँ । तर त्यसपछिका राष्ट्रिय र अन्तर्राष्ट्रिय खेलमा 
त्यति राम्रो गर्न सकिनँ । आफैँभित्र केही कमी देखेँ । पहिले ३ महिनासम्म 
डाइट गरिन्थ्यो । यसपालि ६ महिना डाइटमा बसेँ र जितेँ | 


खेल तयारीको डाइटिङमा कति खर्च हुन्छ ? 


यसपालि ८ देखि १० लाख रूपैयाँ सकियो | तौल मेन्टेन' 
एकदमै महत्त्वपूर्ण हुने भएकाले खानपिन र पोषणमा अलिकति पनि 
तलमाथि गर्नुहुँदैन । 


न है 
एमा 


1911101भ 


प्रतियोगितामा भाग लिन अहिलेभन्दा दस गुणा बढी अर्थात्‌ चानचुन 
एक करोड रूपैयाँ खर्चनुपर्छ । ५५ केजीदेखि १ सय केजी समूहभन्दा 
माथिका विश्वविजेताबीच भिडेर यो उपाधि लिनुपर्छ । मसंग इच्छाशक्ति, 
आत्मविश्वास छ | तर पैसा छैन | 


खर्चिलो बडी बिल्डिङ त्यागिदिऔंजस्तो लागेन ? 

सन्‌ ०१५ को एकै वर्षमा ५ वटा राष्ट्रिय|अन्तर्राष्ट्रिय प्रतिस्पर्धामा 
भाग लिएँ | तीन वटामा राम्रो गरेँ | अरूमा राम्रो गर्न सकिनँ । खासमा 
पोषण, आराम पुगेन । मानसिक तनाव पनि बढ्दै गयो | अर्का अवसर 
आउला भनेर आफैँलाई सम्हाले । 


बडी बिल्डिङतिर लाग्नुको प्रेरक मोड केही छ ? 

मेरा बा जिम जानुहुन्थ्यो । ९ कक्षा पुगेपछि म पनि 
जिम जान थालेँ । १६ वर्षको उमेर भएपछि बडी 
बिल्डिङतिर लागेँ | प्यासनले यहाँसम्म आइपुगे । 


परिवारबाट यतातिर नलाग्न दबाब आएन ? 

मेरा हर कुरामा सहयोग गर्ने आमाले 
एकपटक सोध्नुभयो- 'बडी बिल्डिङ देशका लागि 
भन्दै खालि खर्च गरिरहन्छस्‌ | तैँलेचाहिँ के 
पाउँछस्‌ ?' सबै आफूले पाउन मात्रै गरिँदैन, मरेर 
जाँदा मानिसले छाड्ने चिनो नै ठूलो कुरा हो भनेपछि 
'ल ठीक छ' भन्नुभयो । 


नेपालमा यो खेललाई हेर्ने दृष्टिकोण कस्तो छ ? 

१५ वर्षअघिसम्म त एकदमै नराम्रो थियो । अल्लारे, लागूऔषध, 
चोरी, डकैतीमा लाग्नेहरू जिमखाना जान्छन्‌ भन्ने सोच थियो | अहिले 
जीवनशैलीकै रूपमा अंगाल्न थालिएको छ | 
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थ्वीनारायण शाहलाई हेर्ने दुई अतिवादी कोण छन्‌ । 
पहिलो, शाह ज्यादै बहादुर, तेजस्वी, दूरदर्शी, पराक्रमी, 
सर्वगुणसम्पन्न र 'गोरखनाथको कृपाले समृद्ध महाराजा 
हुन्‌ | दोस्रो, उनी आर्थिक रूपमा विपन्न गोर्खा राज्यलाई 
धनी बनाउन अरू सम्पन्न राज्यमा आँखा गाड्ने, नृशंस, अत्याचारी, 
सन्काहा, अरूलाई फुटाएर लडाउने, आक्रमणकारी युद्धपिपासु हुन्‌ | 
इतिहासका कुनै पात्रलाई एकै कोणबाट मात्र हेर्दा पूजा हुन जान्छ 
या यो पूर्वाग्रहमा गएर टुंगिने गर्छ | वस्तुगत र यथार्थको मूर्त जरासम्म 
पुग्न यस्ता दृष्टिकोण सदैव बाधक हुने गर्छन्‌ । कुनै पनि ऐतिहासिक 
पात्रलाई निरपेक्षतामा बुझ्दा वास्तविकताको नजिक पुग्न गाह्रो हुने गर्छ | 
इतिहासकार तुलसीराम वैद्यको पुस्तक पृथ्वीनारायण शाह, द 
फाउन्डर अफ मोर्डन नेपालले आफूलाई यी दुवै थरी अतिवादबाट अलग 
राख्ने प्रयास गरेको छ | जयप्रकाश मल्लको जीवनी जयप्रकाश मल्ल द 
ब्रेम मल्ल किङ अफ कान्तिपुरमा वैद्यले लेखेका छन्‌- इतिहासका कोही 
पनि पात्र ऐतिहासिक कालखण्डका नतिजा हुन्‌ । उनले पृथ्वीनारायणको 
जीवनीमा पनि यही कोणलाई बलियो गरी समातेका छन्‌ | 
इतिहासका घटना कुनै एक पात्रको चाहना र महत्त्वाकांक्षाकै कारण 
सफल-बिफल हुँदैनन्‌ । ऐतिहासिक कालखण्डमा धेरै दिशाबाट आएका 
धेरै थरी रेखाको मेल-बेमेलकै कारण कुनै पनि पात्रको निर्माण वा विघटन 
हुने गर्छ । पृथ्वीनारायणलाई पनि वैद्यले इतिहास अध्ययनको त्यही 
फ्रेमभित्र बुझने कोसिस गरेका छन्‌ | 
'आधुनिक नेपालका संस्थापक पृथ्वीनारायण शाह भनिए पनि 
पुस्तक उनको जीवनी मात्र होइन | बाइसे र चौबीसे राज्य, काठमाडौँ 
उपत्यकाका मल्ल राज्य, पूर्वका सेन राज्यको विकासदेखि गोरखा राज्यको 
विकासक्रम हुँदै पृथ्वीनारायणको राज्य विस्तार र निधनसम्मको फराकिलो 
समयक्रमलाई यो पुस्तकमा समावेश गरिएको छ | गोर्खा राज्यलाई 
राज्य विस्तार गर्नुपर्ने बाध्यता र उनका पुर्खाले गरेको प्रयासका प्रसंगले 
पृथ्वीनारायणलाई निरपेक्ष तरिकाले बुझ्ने दृष्टिकोणलाई भुइँ टेकाउन 
मद्दत गर्छ | 
लेखकले मिहिनेतका साथ गोर्खा राज्य बन्नुअघि नै पश्चिमका बाइसे 
र चौबीसे राज्य, पूर्वका सेन र किराँत राज्य तथा काठमाडौँ उपत्यकाभित्रका 
मल्ल राज्यबारे धेरै तथ्यांक र ऐतिहासिक प्रसंग संकलन गरेका छन्‌ 
ती स-साना राज्य प्राकृतिक स्रोतका हिसाबमा कति बलिया थिए र 
वरपरका राज्यसँगको आपसी सम्बन्ध कस्तो थियो भन्ने चर्चा तत्कालीन 
नेपालको अवस्था बुझून उपयोगी छ । लमजुङका राजकुमार द्रव्य शाहले 
स्थानीय ब्राहमण समुदायको चाँजोपाँजोमा मगर बाहुल्य क्षेत्रमा गोरखा राज्य 
स्थापना गरेका थिए | तर प्राकृतिक स्रोतसाधनको कमी, जटिल भौगोलिक 
अवस्था, खेतीयोग्य जमिनको अभाव, कमजोर व्यापारका कारण गोर्खा राज्य 
वरपरका अन्य राज्यको तुलनामा कमजोर थियो । लमजुङसंगको वैरभावका 
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पृथ्वीनारायण शाह: 
द फाउन्डर अफ 
मोर्डन नेपाल 


लेखक : तुलसीराम वैद्य 

प्रकाशक : एडुकेसनल 
पब्लिसिङ हाउस 

पृष्ठ : ४०२ 

मूल्य : ५९५ रुपैयाँ 


कारण चौबीसे राज्यभित्र पनि गोर्खालाई 
समावेश गरिएको थिएन । विपन्नता, 
अलगाव, असुरक्षाले गोर्खाली राजासंग 
प्रगतिका लागि अन्य राज्यमाथि आक्रमण 
गर्नुको विकल्प थिएन । पश्चिममा आफूभन्दा 
शक्तिशाली राज्य भएकाले गोर्खासंग राज्य 
विस्तारका लागि पूर्वतिर हेर्नुपर्ने बाध्यता 
थियो । काठमाडौं उपत्यकामा समृद्ध मल्ल 
राज्यहरूबीचको आपसी द्वन्द्वको फाइदा 
उठाउने ध्येयले पृथ्वीनारायणका पिता 
नरभूपाल शाहले नुवाकोटमा हमला गरेका 
थिए | पिताको पराजय नै कालान्तरमा 
पृथ्वीनारायणका लागि राज्य विस्तार अभियान 
थाल्ने जग बन्यो । मल्ल राज्यबीचको 
आपसी झंगडा नै गोर्खाली राज्यको 
शक्ति बनिदियो | 

पृथ्वीनारायण शाह काठमाडौं उपत्यका 
विजयपछि झन्डै सात वर्ष मात्र बाँचे । त्यस 
अवधिमा उनले पूर्वमा कन्काई र पश्चिममा 
मर्स्याङ्दी नदीसम्म गोर्खा राज्य विस्तार 
गरे । भारतका गुर्गिन खानको सेना र 
क्याप्टेन किन्लक नेतृत्वको अंग्रेज सेनालाई 
गोर्खाली सेनाले पराजित गच्यो | जीवनका 
बाँकी अवधि उनले जितेका भूभाग जोगाउने, 
प्रशासनिक व्यवस्थापन, आर्थिक सुधार आदि 
पक्षमा समय दिनुपन्यो | 

सामान्यतः इतिहासलाई विगतका 
राजनीतिक घटनाक्रम, अझ विशेषतः 
दरबारिया जीवनको संग्रहका रूपमा लिइन्छ | 
तर पुस्तकमा दरबार र राजा-राजपरिवारको 
साँघुरो चौधेरा नाघेर तत्कालीन समाजको 
आर्थिक, सामाजिक, साँस्कृतिक, व्यापारिक, 
प्रशासनिक, भूमि व्यवस्थापन, बजारभाउ, 
मौद्रिक नीति, कूटनीतिक सम्बन्ध आदि 
धेरै आयामको गहिरो अध्ययनसार प्रस्तुत 
गरिएको छ । 

लेखकको अध्ययनको गहिराइ पुस्तकमा 
समाविष्ट सन्दर्भ सामग्रीको अधिकताले 
प्रतिविम्बित गरेको छ | तर मनग्य हिज्जे 
र व्याकरणीय गल्तीले पठनलाई बेस्वादिलो 
बनाइदिन्छ । &॥ 
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गालका अभ्याकर गुप्तलिखित पुस्तक निष्पन्नयोगावली १२ औँ शताब्दीको 
ब भारत वर्षमा चर्चित थियो । मुख्यतः यही किताबका आधारमा नेपालमा 
ब वज्रयानी मण्डलहरूको रचना हुन्छ । मुस्लिमहरूको हमला र शासनले 
भारतका बौद्धमार्गी छिन्नभिन्न भएपछि यस्ता हस्तलिखित किताबको प्रभाव 
नेपाल र तिब्बतसम्म फैलिएको थियो । मण्डल-निर्देशकजस्तो लाग्ने त्यही किताबमा आधारित 
मण्डल डिइटिज इन द निष्पन्नयोगावली मुसाची ताचिकावा, माकिको इतो र ताकेसी कामेयामाद्वारा 
संकलित र गौतमरत्न जज्राचार्यद्वारा चित्रबद्ध भए पनि विज्ञापनमा गौतमरत्नलाई चाहिँ बेवास्ता 
गरिएको छ | त्यत्रो मिहिनेत गर्ने चित्रकारलाई नजरअन्दाज गर्नु नश्लवादी सोच लाग्छ 
संभोगकलासमेत चित्रांकन गरिएको यो किताबलाई ठोस परिश्रमको परिणाम मान्न सकिन्छ 
कलाको इतिहासमा रूचि राख्ने र वज्रयान अनुयायीलाई यी चित्रले ठूलो अर्थ राख्छ । तर 
विश्लेषणको पाटो शून्यप्रायः भएकाले आम पाठकका लागि यो किताब महत्वहीन पनि हुन सक्छ 
बुद्धले जोड दिएको थेरवादमा पुनर्जन्मलाई पन्छाइयो | तर महायानका विभिन्न शाखामध्ये 
महायानी-वज्जयानीले 'देउता' को पनि जोडी बनाइदिए, जसका कारण लोकप्रिय भए उनीहरू 
विसं १४०६ मा बंगाली मुस्लिमहरूले करिब एक साता लगाएर पशुपति र स्वयम्भूलगायत 
उपत्यकाका केही ठाउँमा भयंकर आक्रमण गरेको इतिहास छ । पशुपतिको ११ वर्षपछि र 
स्वयम्भूको २३ वर्षपछि मात्र जीर्णोद्धार हुन सक्यो | आक्रमण र प्रकोपबाट समेत बचेको हाम्रो 
ऐतिहासिक मण्डल-कला बुझ्न यो चित्र-पुस्तक मेरा लागि उपयोगी रहयो | 
प्राचीन चिनियाँ साहित्यमा नेपालको सन्दर्भहरूको खोज गरिएको किताब हो, मिसलेनिया 
नेपालिका: अर्ली चाइनिज रिपोर्दुस अन नेपाल, द फाउन्डेसन लेजेन्ड अफ नेपाल इन इट्स 
ट्रान्स-हिमालयन कन्टेक्स्ट । किताबमा म्याक्स डिगले मूल रचना चिनियाँ लिपिमै दिई त्यसको 
अंग्रेजी अनुवादसमेत घुसाइदिए । तर यस किताबमा उद्धृत संस्कृत रचनाचाहिँ रोमन लिपिमा 
मात्रै राखिदिए । शक्तिशाली राष्ट्रको प्रभाव हेर्न यही उदाहरण काफी छ | 
१५ औं शताब्दीमा बनेपाली शासकलाई लेखेको चिट्ठीमा चिनियाँ बादशाहले महाचीनको 
संवत्‌ बुझाउने 'महाचीनाब्द' शब्द प्रयोग गरेका छन्‌ | केन्द्रीय मल्ल राजालाई सम्बोधन नगरी 
क्षेत्रीय सामन्तलाई उनले 'आफूनो मान्छे' भनेका छन्‌ | संस्कृतमा 'भोट्ट' को अर्थ हुन्छ, तिब्बत । 
नेवारीमा बनेपालाई भाँत भनिन्छ | यी तथ्यहरू हेर्दा- हाम्रो 'राष्ट्रिय संवत्‌' को बहसलाई 
ऐतिहासिक अध्ययनको कसीमा राखेरै पर्गल्नुपर्ने देखिन्छ । यसका लागि म्याक्सको किताब धेरै 
उपयोगी रहला | बौद्ध ग्रन्थहरू तेस्रो शताब्दीको सुरूतिरै चिनियाँ भाषामा अनुवाद हुन थालेकाले 
हराएका मूल संस्कृत ग्रन्थबारे पनि पुस्तकले आधिकारिक अध्ययन गर्न सघाउँछ । 
अशुंवर्माको पालामा युआन च्वाङ नेपाल आए/नआएको बारे विवाद छ | तर युआन च्वाङले 
आफूनो यात्रावर्णनमा लेखेका छन्‌-'नेपालीहरू अपठित भए पनि कलाकुशल हुन्छन्‌ ।' 
संस्कृत नै मेरो पहिलो रोजाइ हो | इतिहास पनि संस्कृतको एक शाखा मात्रै हो, 
जहाँ प्राचीन अर्थशास्त्रीय ज्ञान हुन्छ । हिजोआज रबर छन्दको कविता र इतिहास लेखन 
सजिलो विधाका रूपमा फस्टाएको छ, जो गद्य कविता र वंशावली|आत्मकथाको अवतारमा 


छाउँछन्‌ बजारमा | संस्कृत साहित्यअनुसार 
किताब दुई प्रकारका हुन्छन्‌- विद्वज्जनश्लाघ्य र 
पामरश्लाघ्य | अर्थात्‌, विद्वान्‌ले प्रशंसा गर्ने र 
अपठितले रूचाउने | गम्भीर पुस्तकको चैं हुन 
छाड्यो । चर्चित भनिएका नेपाली किताबमा ठोस 
पाण्डित्य भेटिँदैन । 

फ्रान्ज कार्ल एर्हार्डको बुद्धिजम इन 
टिबेट एन्ड द हिमालयास: टेक्स्ट्स एन्ड 
ट्रेडिसन्समा नेपालका विभिन्न धार्मिक स्थलको 
ऐतिहासिक तथ्य भएकाले पनि पठनीय छ 
मूल रचना र अंग्रेजी अनुवादसहित यो किताबमा 
शेर्पाहरूको बौद्धवादको अध्ययन छ | मुस्ताङ, 
डोल्पा र काठमाडौँसमेतका बौद्ध तीर्थको 
चर्चा रहेको पुस्तक लेख्नुअघि लेखकले मूल 
लिपि र भाषाको अध्ययन गरेकाले उनको 
अनुवाद र टिप्पणी विश्वसनीय लाग्छ 
प्रसिद्ध धार्मिक स्थल मुक्तिनाथ, बौद्धनाथ र 
स्वयम्भूनाथलाई गहिराइबाट बुझून पनि किताब 
उपयोगी हुन्छ । 

विसँ २००० सम्म भाषा वंशावली र 
अनुश्रुतिमा आधारित इतिहास लेखन परम्परा 
थियो । त्यसपछि तात्कालिक र समकालिक 
तथ्यांकहरूको आधारमा अशुद्धि संशोधन 
गर्ने धारा अगाडि बढ्यो । संशोधन मण्डलको 
अभ्यासले देखायो- प्रामाणिक इतिहास लेखनका 
लागि मूल लिपि र भाषासहितको प्राथमिक 
स्रोतसम्म पुग्नैपर्छ | 

शासक र विजेता लिखित एकतर्फी 
इतिहासमा पनि सवाल्टर्न इतिहास खोज्न 
सकिएला | सिंहदरबार निर्माणमा चन्द्रशमशेरको 
नाम अभिलिखित छ तर त्यतिबेलाका मजदुर 
संख्या र ज्यालाको बहीखाताका आधारमा 
इतिहासको पुनर्लेखन गर्न सकिन्छ कि ! 

प्रस्तुति : गुरुङ सुशान्त 
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सहरमा 


सम्झनामा ०७२ 


गाउँसहरको व्यस्त जीवनका कारण १२ वैशाख ०७२ को 
भूकम्पलाई धेरैले बिर्सिसकेका छन्‌ | तिनै बिर्सेकाहरूलाई 
सम्झाउने काम गरेको छ, फोटो पत्रकारहरूको संस्था 
पीजे क्लबले । राष्ट्रिय पुनर्निर्माण प्राधिकरण स्थापनाको 
तीन वर्ष पुगेको मौका पारेर क्लबले फोटो प्रदर्शनी गरेको 
थियो, १० पुसदेखि १३ सम्म बबरमहलस्थित नेपाल 

आर्ट काउन्सिलमा | ग्यालरीमा प्रदर्शनी हेर्न पुगेकाहरूले 
एकपटक फेरि त्यसबेलाको भूकम्पलाई आत्मसात्‌ गरे | 
प्रदर्शनीमा १ सय थान फोटो राखिएका थिए | 


गोदावरीमा 
प्याराग्लाइडिङ 


मुक्त आकाशमा चराजस्तै उड्न चाहनेहरूका 
लागि खुसीको खबर | ललितपुरको 
गोदावरीमा १३ पुसदेखि १९ सम्म साताव्यापी 
रूपमा प्याराग्लाइडिङ भइरहेको छ । २ 
हजार ४ मिटरको उचाइमा हावामा कावा 
खाँदै पहाड र हिमशुंखला हेर्न सकिनेछ | 


समलिंगी नाटक 


रंगमञ्चमा महिला सहभागिता कम भएको सुनिँदै 
आएका बेला रंगकर्मी रेनुका कार्कीले नाटकमार्फत 
संवेदनशील विषय उठान गरेकी छन्‌ । मण्डला 
थिएटरमा मञ्चन भइरहेको नाटक साथीको कथा 
महिला समलिंगी सम्बन्धमा आधारित छ । समलिंगी 
पनि समाजका हिस्सा हुन्‌, उनीहरूका पनि निजी 
इच्छा र चाहना हुन्छन्‌ । उनीहरूलाई फरक 
व्यवहार गर्नु हुँदैन भन्ने सन्देश छ त्यसमा | 
भारतीय लेखक विजय तेन्दुलकरको नाटक मित्राची 
गोस्टको नेपाली अनुवाद सागर चन्दले गरेका हुन्‌ | 


त्यसका लागि तपाईंसँग आँट भने चाहिन्छ | 
आँट मात्र भएर पुग्दैन, गोजीमा गाँठ पनि | 
आयोजक काठमाडौँ प्याराग्लाइडिङले अंग्रेजी 
नयाँ वर्षको छूटसहित ६ हजार ५ सय 
रूपैयाँ शुल्क तोकेको छ | जाने होइन 

त गोदावरी ? 


निरन्तर जादू 


नेपाली क्रिकेटको दुनियाँमा छुटाउनै नहुने 
नाम हो, सन्दीप लामिछाने | उनको 
चर्चा देशमा मात्र होइन, देशबाहिर पनि 
उत्तिकै छ । जताततै भाइरल भइरहेका 
उनी युवाको आइडलका रूपमा रहेका 
छन्‌ | अस्ट्रेलियामा जारी विग बासमा 
उनले एकपछि अर्को जादू देखाइरहेका 
छन्‌ । लिगको तीन चरणका खेल 
चलिरहँदा उनी विग बास लिगकै कम 
रन खर्चेर सर्वाधिक विकेट लिने 
खेलाडी भए | ३ खेलमा ६८ रन 
खर्चेर ७ विकेट लिए उनले | 
फाइनलसम्म सन्दीपको जादू 
देखिरहन पाइयोस्‌ । 
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“३ म्युजिक भिडियो 


भारतको चर्चित रियालिटी सो सारेगमपमा उत्कृष्ट ११ सम्म पुगेकी मेनुका 
पौडेल अहिले फेरि चर्चामा छिन्‌ । तर यसपटक गीत गाएर होइन, उनले 
गाएको गीतको सस्तो दाममा म्युजिक भिडियो बन्न लागेकाले । दीपेन्द्र 
घिमिरेको शब्द, एसडी योगीको संगीत रहेको गीतमा नीता ढुंगाना र निराजन 
प्रधानको अभिनय हेर्न पाइनेछ | 'रंगभित्रको उजाड जिन्दगी' बोलको गीतका 
कलाकार र प्राविधिकले ५१ रूपैयाँ मात्र पारिश्रमिक लिएका छन्‌ | यति 

थोरै किन त ? उनीहरू भन्छन्‌, "पैसा मात्र सबथोक होइन, कुनै-कुनै काम 
आत्मसन्तुष्टिका लागि पनि गरिन्छ । 


नेपाली साहित्यबारे 
गलत रहेछु' 


नेपाल लिटरेचर फेस्टिवलका निम्ति काठमाडौँ 
उत्रिएकी थिइन्‌, मञ्जुश्री थापा । यसै मेसोमा 
साहित्य विमर्शका लागि उनलाई मार्टिन चौतारीले 
निम्त्यायो, १२ पुसमा | उनले नेपाली साहित्यबारे 
आजसम्म आर्जेको ज्ञान मात्र साटिनन्‌, तीमध्ये 
अधिकांशको समर्थनमा आफू नभएको तर्कसमेत 
राखिन्‌ । "खस-आर्यको साहित्यलाई मात्र नेपाली 
साहित्य मान्थे । म गलत रहेछु, अंग्रेजी 
साहित्यकी घागडान लेखिकाले भनिन्‌, "नेपाली 
साहित्य र नेपालको साहित्यका भिन्नताबारे 
स्पष्ट हुन मलाई १५ वर्ष लाग्यो ।' अन्य 
भाषाले समयसँगै नवीकरण र सरलीकरणको 
बाटो समातिरहँदा नेपाली भाषा भने त्यसतर्फ 
नसमेटिएको टिप्पणी गरिन्‌ | 


गायिका प्रियंका 


चल्तीकी हिरोइन प्रियंका कार्कीको खोजी मुख्य अभिनयदेखि क्यामियोसम्म हुन्छ । 
सिनेमामा सयौँ गीतमा लिपसिङ गरेकी उनै प्रियंका बेलाबखत कभर सङ 
पनि गरिरहेकी हुन्छिन्‌ । यसपालि भने उनी फिल्म अनागतको 'कसलाई 
पोखूँ' बोलको नयाँ गीत गाएर पार्श्वगायनमा देखिएकी छन्‌ । गीतको 
भिडियोमा उनी अर्पण थापासँग प्रस्तुत भएकी छन्‌ | हिरोइनले यसरी भटाभट 
गीत गाउँदै जाँदा हाम्रा गायिकाको रोजीरोटी खोसिने त होइन ? 
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नोटबुक 


योगेश ढकाल 


घुस खाने काइदा 


दसैँलगत्तै वसुन्धरास्थित बंगलादेशी दूतावासमा भिसा आवेदन फारम 
बुझाउन पुगियो । आवेदनका लागि अनलाइन फारममा फोटोको 
साइजले सधैँ धोका दिने । दूतावास गेटछेउको साइबरमा २ सय 
रूपैयाँ तिरेपछिचाहिँ फोटो अटोमेटिक मिल्ने । शंका त थियो, 
अनलाइन फारम भर्न आखिर त्यहीको साइबर मात्रै किन ? 

१५ देखि १९ नोभेम्बरसम्म हुने जनस्वास्थ्यसम्बन्धी एउटा 
कार्यक्रममा सहभागिताका लागि १२ नोभेम्बरमा लागियो- बस 
यात्राबाट कांकडभिट्टा हुँदै ढाकातिर । कांकडमभिट्टाबाट झन्डै 
३ घन्टा यात्रापछि पुगियो, भारत र बंगलादेशको सीमा क्षेत्र 
च्याङलावन्द । च्याङलावन्दमा भारतीय अध्यागमनले राहदानीमा 
छाप लगाउनुपर्ने थियो | कर्मचारीले ४० भारू घुस माग्न थाले | 
नदिए छाप नलगाइदिने अडानले झन्डै २ घन्टा बित्यो | पारिपट्टि 
भुरिमारीस्थित बंगलादेशको अध्यागमनमा त्यस्तै थियो चाला | 
फोहोर र अस्तव्यस्त कार्यालय । बंगाली मात्रै बोल्ने कर्मचारी 
र स्थानीय । कर्मचारी टीभीमा क्रिकेट हेरेर बसिरहेका थिए | 
१ सय टाका नभएसम्म काम नगर्ने सूचना दलालले दिइसकेका 
थिए | घुस माग्ने काइदा पनि सजिलो रहेछ | अध्यागमनमा 
भर्नुपर्ने फारममा भाषा बंगाली हुन्छ | ध्याउन्न उही | त्यसको 
फाइदा उठाएर घुस लिने | 

घुस पाएपछि राहदानी मेसिनले 'रिड' गर्ने र कागजात 
चेकजाँचको झन्फट गरिराख्नु नपर्ने । लगेजको चेकजाँच पनि 
नहुने । सारा झन्फट पार गरेर साँझ ६ बजे ढाका लागियो 
रात्रिबसमा । लाग्यो, बंगलादेशले कस्तो सुरक्षा संवेदनशीलता 
अपनाएको हो ? लगेज नै चेकजाँच नहुने नाकाबाट अवैध 
कारोबारीलाई कति हाइसन्चो होला ? 


झोले पर्यटकको बोलवाला 


सरकारी आँकडामा सन्‌ ०१८ को ११ महिनामा नेपाल घुम्न आएछन्‌, 
१० लाख १ हजार ९ सय ३० विदेशी पर्यटक । ठमेलका 
व्यवसायीको भाषामा त्यसमा 'झोले पर्यटक' को बोलवाला छ । 
त्यसको अर्थ हो, झोलामा आवश्यक सामग्री आफैँ बोकेर एक्लै 
घुम्ने । सस्तामस्ता गेस्टहाउस र रेस्टुराँ खोज्ने । जति सकिन्छ, 
बार्गेनिङ गर्ने । अर्थात्‌, कम खर्चमा नेपाल घुम्ने । 

ती व्यवसायीको भाषामा पर्यटकको संख्या बढेको छ तर 
खर्च गर्नेको संख्या कम छ | गत वर्ष पर्यटकको बसाइ औसतमा 
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१२६ दिन र दैनिक औसत खर्च ५४ डलर थियो | सन्‌ ०१६ 
मा १३४ दिन र खर्च ५३ डलर मात्रै । पर्यटकको बसाइ अवधि 
लम्बिएको छैन | खर्च गर्ने दरमा खासै वृद्धि छैन । पदयात्रा र 
हिमाल आरोहणमा जाने पर्यटक बढी खर्चालु हुन्छन्‌ तर त्यता 
जाने पर्यटकको दर घट्दो छ । 


अन्नपूर्ण सर्किट, खुम्बु क्षेत्र, लाङटाङ क्षेत्रको 
पदमार्ग । काठमाडौं उपत्यका-चितवन-पोखराको त्रिभुजाकार 
गन्तव्य । यहाँभन्दा पर पुग्न सकेको छैन नेपालको पर्यटन 
पर्यटकले पिउने चिया, कफीदेखि मद्यपानसम्म विदेशी ब्रान्ड 
छन्‌ | स्यान्डविच, बर्गर, पिज्जा सबैको कच्चा पदार्थ आयातीत 
छ | आवतजावत विदेशी विमानबाट गर्छन्‌ । एकातिर सस्ता 
पर्यटक आउने, अर्कातिर पर्यटकको उपभोगका सामग्रीका लागि 
घरेलु उत्पादन नहुने । त्यसमाथि नयाँ गन्तव्यको प्रवर्द्धन नहुने 
आखिर संख्याले मात्रै गर्छ के ? 


लुक्लाको मेजमानी 


तीन दिन भइसकेको थियो मौसम नखुलेको । कोठाबाहिर निस्किए 
जाडोले थरथरी कमाउने | होटलका कोठामित्रै दिनरात 
बिताउँदा जेलजस्तो भइसकेको थियो | त्यसमाथि होटल साहूको 
व्यवहार गतिलो थिएन । "माथिबाट खैरे आउँदैछ, कोठा खाली 
गरिदिनुपन्यो,, होटल साहूले दुई दिनदेखि त्यही भनिरहेका 
थिए | कोठाको चार्ज खैरेको दरमा छ | खाना खैरेको मेनुमै 
तिरेको छ | तर पनि साहू कोठा खाली गराउन लागिरहेकै 
थिए | तीन दिनदेखि लुक्ला-काठमाडौं उडान हुन सकेको 
थिएन । कसरी खाली गरिदिने कोठा ? लुक्ला एयरपोर्ट 
अगाडिकै द नेस्ट होटलका साहूले किन त्यस्तो गरेका हुन्‌, 
बुझून सकेको थिइनँ | 

संयोगले चौथो दिन मौसम खुल्यो । ६ बजे नै लुक्ला 
एयरपोर्टमा चहलपहल बढ्यो । पहिलो उडानबाटै काठमाडौँ 
उड्ने टिकट थियो । तर एयरपोर्टकै कर्मचारीले सारिदिए, 
दोस्रो उडानमा | दोस्रो उडानको जहाज चढ्नेमा सबै विदेशी 
थिए मबाहेक | अनि त्यहाँ पनि अर्को विभेद भोगियो, एयर 
होस्टेजको । जब जहाज चढ्न लाइनमा लागियो, म अन्तिमबाट 
५|६ जना अगाडि थिएँ । ती एयर होस्टेजले लाइनमा मभन्दा 
अगाडि र पछाडिका विदेशीलाई नमस्कार गरिन्‌ | मुस्कान दिइन्‌ 
तर मलाई देखेको नदेख्यै गरिन्‌ | संयोगले लुक्ला २ पटक पुगेँ । 
२ पटक नै त्यही व्यवहार भोगे । यस्तो आतिथ्यले आन्तरिक 
पर्यटन प्रवर्द्धन होला त ? 5 
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